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CITY OF SAN JUA}[ REVENUE CODE OF'2013

Sponsored by: Councilors Ferdinand A. Velasco, Algelo E. Agcaoili,
Arthur Alftedo E. Aquino, Rolando M. Bemardo, Leonardo G. Celles, Janella Ejercito Estrada,
William C. Go, Michael Cristopher R. Mathay. Marie O'Neal S. M€ndoza, Richard F. peralta,

Edgardo V. Soriano, Jose Wanen P. Villa and Allen Christopher M. Silvano

WHEREAS, the San Juan Municipal Revenue Code (Ordinance No. 47, Series of 2003)
was approved on December 2, 2003 ;

WHEMAS, under Section 56 of Republic ActNo.9388 (Ciry Charter of the City of San
Juan), all municipal ordinances of the Municipality of San Juan existing at rhe time of the
approval of the Charter shall continue to be in force and effect within the City of San Juan until
the Sanggunian Panlmgsod shall provide otherwise:

WIIEREAS, under Section 58 of the City Charter, it also provides that there will be no
increase on the rates oflocal taxes for a period of hve (5) years from its acquisitiol of corporate
existerce or from June 17,2007 to Jnne 16,2072;

WHEREAS, in preparation for the expiration of the suspension of the increase on local
taxes and in view ofthe recent developments in the business environment in the City, there is a
need to rcvise some ofthe provisions ofthe existing Municipal Revenue Code;

WHEREAS, the City Executive-L€gislative Revenue Code Committee, Chaired by
Hon. Vice Mayor Francisco Javier M. Za1]:roft and Co-Chaired by Atty. Ranulfo Ba. Dacalos,
whjch committee was created by Executive Order No. GGG-10, Series of 201 l, issued by the
City Mayor, has come up with a draff ofthe proposed "City ofSan Juan Revenue Code of2013".

Be it enacted by the Sanggrmiang Panlungsod, in session duly assembled, that:

CIIAPTER I. GENEML PROWSIONS

ARTICI,E A- SEORT TITLE AND SCOPE

SECTION 1A. 01. 7ile. This odinance shall be known as the "City ofSan Juan Revenue
Code of2013 as Amended".

SECTION 1A. 02 Scope. This Code shall govern the levy, assessment, collection of taxes,
fees, charges and other legal impositions within thejurisdiction ofthis city.
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SECTION 1A. 03 Foml a d S1le. Sorne provision ofthis Code preserved the original terl
and forming which they are passed, while others have been rewritten in the process of
consolidation or simply for the sake ofclarity or style

SECTION 1A. 01 Amendment oJ New Chdplers or Sections. Any enactment shall refer to the
chapte. or section concemed. A new chapter may be placed where it belongs appropriately. A
new section may be added or inserted in the proper Chapter with corresponding decimal number.

SECTION 1A. 05 Reference to Code. Whenever reference is made to any portion of this
Code, the reference applies to ail amendments and additions now or hereafter made.

SECTION 1A. 06 llelaticrt ofCode lo Prior Ordinatrces. The Provisions ofthls Code insolar
as they bear substantially the same subject matter as Ordinances included in this codification
shall be construed as restatements and continuations and not as new enactments.

SECTION 1A.07 Canflict Wthin/BetveetuAnong Chaptels or l//lcles. Should the
provisions of the different chapters in this Code conflict or contravene with one another. the
provisions within each chapter shall prevail insolar as ,latters in each chapters are concemed.

SECTION 1A.08 CotlJlict rrith Difkrcnt Sections. Should the conflict be *ith different
sections, the provisions ofthe article which is last in the ordinal sequence shall govem.

SECTION 1A.09 Existing Rights Actian Preceding the Code. No action or proceeding
commenced belbre this Code takes effect, and no right accrued shall be affected by this Code,
and all procedures thereafter taken sha11 conform to the provisions of this Code jnsofar as

possible. The chapter and section heading do not in any manner affect the scope, meaning or
intent ofthe provisions ofthis Code.

ARTICLE B,

SECTION ]B,01

DEFINITION A-ND RULES OF CONSTRUCTION

Derr?l/lo7?.r. When used in this Code, the term:

Agric llllt.tl Ploducl Includes the yield of the soil, such as corn, rice, wheat, rye, hay,
coconuts, sugarcane, tobacco, root crops, vegetables, fruits, flowers and their by-products,
ordinary salt, all kinds of fish. poultry] and livestock and animal products, whether in their
original form or not. The phrase "whether in their odginal form or not" refers to the
transformation of said products by the farmer, fisherman, producer or owner through the
application ofprocesses such as freezing, drying, salting, smoking or stdpping for purposes of
preseNing or otherwise preparing said products for the market.

To be considered ar1 agricultural product whether in its original form or not, its
transfonnation must have been underlaken by the farmer, fisherman, producer or orlr'rer.

Agdcultural products as defined include those that have undergone not only simple but
even sophisticated processes employing advance technological means in packaging like dressed
chicken or ground coffee in plastic bags or styropors or other packaging materials intended to
process and prepare the products forthe market.

The tenn by-prchrcls shall mean those materjals rvhich
processing ofan article remain over, and which are still ofvaiue and
from copra and molasses from su-qar cane.

Anl sefienl - is a pleasurable diversion and entertainment. It is
avocation, past time oa fun.
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Amasement P/aces - includes theaters, cinemas, concert halls, circuses and other piages of
amusement where one seeks admission to enteftain onesell by seeing or viewing the show or
pelformance

Bltiness - means trade or commercial activity regulariy engaged in as means of livelihood or
with a view to profit

Bd ks and Otlpr Finatrcial . stihltions include non-bani< financial intermediaries. lending
investor, finance and investment companies, pawnshops, money shops, insurance companies,
stock markets, stock brokers and deaiers in securities and foreign exchange, as define under
applicable laws or mles and regulations thereunder.

Chpital - signifies the actual estate, whether in money or propety owned by an individual
corporations; it is a fund with which it transacts its business, which would be liable to
creditor, and which in case ofinsolvency passes on to a receiver.

Capitctl lnwshne t is the capital which a person employs in any undertaking, or which he
contributes to the capital ofa pafinership, corporation, or any otherjuddical entity or associatjon
ln a particular taxing jurisdiction.

C',4,/ges refer to pecuniary liability, as rents or fees against persons or property.

(.:onh'dclor includes persons, natural orjuridical, not subject to professional tax under Article
228 of RLrle XXX, of the Implementjng Rules and Regulations of R A 7160. whose activity
consists essentially ofthe sale ofall kinds of services for a fee, regardless ofwhether or not the
performance ofthe service calls for the exercise or use ofthe physical or mental faculties ofsuch
contractor or his employees. As used in ihis Code, the term "contractor" includes, but not limited
to the following.

General Engineering, general building, and specialty contractor as defined uflder appiicable la\as]

Filling, demolition and salvage works contractor;

Proprietor or operator ofmine drilling apparatus;

Proprietor or operator of dockyards;

Person engaged in the installation ofwate. system and gas or electric lights, heat or power,

Propriern n nperator oI smeh ing plarr r,

Engraving, plating and plastic lamination establishments:

Proprietor or operator of establishments for repairing, repainting, upholstering, washing or
greasing ofvehicles, heavy equipment, r,ulcanizing, recapping and battery charging,

Propietor or operator of furniture shops and establishments for sufacing and recutting oflumber
and sawmill under contract to saw or cut logs belonging to others:

Proprietor or operator of dry-cleaning or dyeing establishments, steam laundries and laundries
using washihg machines;

Proprietor or owher of shops for repair of any kind of mechanical and electrica-l devices.
instruments, apparatus or furniture or shoe repairing by machine or any mechanical cont.ivance;

Proprietor or operator ofestablishments or lots for parking purposes;
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Proprietor or operator of tailor shops, dress shops, milliners and hatters, beauty pariors.
barbershops, massage clinics, sauna, Turkish and Swedish baths, siendering and body building
saloons aod similar establishments,

Photographic studios;

Funeral parlors,

Proprietor or operator ofhotels, motels and lodging houses;

Proprietor or operator of arastre or stevedoring, warehousing or forwarding establishment,
master plumbers, smiths and house or sign painters,

Printers. bookbinders, lithographers;

Publisher except those engaged in the publication or printing ofnewspaper, magazine, review of
bulletin which appears at regular inteNals with {ixed prices for subscription and sale and which
is not devoted principally to the publication of advetisements,

Business agent, prlvate detective or watchman agencies, commercial and immigration brokers
and cinematographic film owners, lessors and distributors;

(itporation includes partnerships, no matter how created or organized, joint-stock companies,
joint accounts (cuentas en participacion), associations or insurance companies but does not
include general professional padnerships and a joint venture or consodium formed for the
purpose of undertaking consttuction projects or engaging in petroleum, coal, geothermal and
other eflergy operations or consortium agreement under a service cofltract with the government.
General professional pannerships are partnerships formed by persons for the sole purpose of
exercising their common profession, no pan ofthe income ofwhich is derived from engaging in
any trade or business.

The term "foreign resident" when applied to a co.poration means a foreign co.poration
not otherwise organjzed under the laws ofthe Philippines but engaged in trade or business *ithin
the Philippines.

Courfiyside and Barungay Business Etltet?fise - refers to any business entity, associarion or
cooperative registered under the p.ovisions of Republic Act No. 6810 (R.A. 6810), otherwise
known as Magna Carta for Countryside and Barangay Business Entery ses (Kalakalan 20).

Dealer - means one whose busjness is to buy and sell merchandise, goods and chattels as a

merchant. He stands immediateiy between the producer or manufacturer and the consumer and
depends for his profits not upon the labor he bestows upon his commodities but upon the skill
and foresight with which he watches the market

Fee means a charge Fixed by law or ordinance for the regulation or inspection ola business or
activity It shall also include charges fixed by law or agency for the services ofa public olficer in
the discharge ofhis ofhcial duties.

l;rtitchise is a tight or privilege, affected with public interest, which is conferred upon private
persons or corpomtions, under such terms and condjtions as the govemment and its political
subdivisions may impose in the interest ofthe public welfare, security and safety.

Gross Sales or Receipls - includes the total amount of money or its equivalent representing the
contract price, compensation o. service fee, including the amount charged or materials supplied
with the seNices and deposits or advance payments actually or constructively received during
the taxable quarter for the services performed or to be performed for another person excluding
discounts if deteminable at the time ofsales, sales rctum, excise tax and value-added tax (VAT)



Mctlufacturct- inclodes every person who, by physical or chemical process. alters the exte or
te*ure or form or inner substance of any raw material or manufacture or partially manufactured
products in such manner as to prepare it for special use or uses to which it could not have been
put in its original condition. or who by any such process, alters the quality of any such raw
materjal, or manufactured, or partially manufactllred products so as to reduce it to marketable
shape or prepare it for a y ofthe use ofindustry, or who by any such process, combines any such
mw matedals, manufactured or partially manufactured products with other materials, or products
ofthe same or of different kinds and in such manner that the finished products ofsuch process
or manufacture can be put to a special use or uses to which such raw material or manufactued or
partjally manufactured products in their original condition could not have been put and who in
addition, alter such raw mate al or manufactured or partially manufactured products, or
combines the same to produce such finished products for the purpose oftheir sale or distribution
to others and not for hls own use or consumption.

Mdrgindl Farkler ot Fisherman rcfe.s to individual engaged in subsistence farming or fishing
which shall be limited to the sale, bater or exchange ofagricultural or marine products produced
by himselfand his immediate family and whose annual net income liom such farming or fishing
does not exceed Fifty Thousand Pesos (P50,000.00) or the poverty line established by National
Economic Development AuthorityGlEDA) for the particular region or locality, whichever is
higher

Mt)to l/ehicle - means any vehicle propelled by any power other than muscular power using the
public roads, but excluding road rollers, trolley cars, street-sweepers, sprinklers, lawnmowers,
bulldozers. graders, fork1ifts, amphibian trucks and cranes if not used on public roads, vehicles
which run only on rails or tracks and tractors, trailers and traction engines of all kinds used
exciusively for agricultural purposes.

Ope|dlq inc]lides the owner, manager, administrator, or any other person who operates or is
responsible for the operation ofa business establishment or undertaking

Peddler rneans any person who, either lor himselfor on commission, t.avels from place to
place and sells his goods or offers to sell and deiiver the same. Whether a peddler is a wholesale
peddler or retail peddler of a pariicular commodity shail be derermined from the definition of
wholesale dealer or retailer

Pel'sor.s means every natural orjuridical being, susceptible ofrights aad obligations orofbeing
the subject of lega1 relations.

Rcsiderl! refer to natural persons, who have thef habitual residence in the province, city, or
municipality, \,here they exercise their civil rights and fulfill their civil obligations- aad to
juridical persons for which the law or any other provisioll creating or recognizing them fixes
their residence in a particuiar province, city or municipality. In the absence olsuch law, juridical
persons are residents ofthe province, city, or municipality where they have their legal residence
or principal place ofbusjoess or where they conduct their principal business or occupation.

Retail means a sale where the purchaser buys the commodity lor his own consumption,
irrespective ofthe quantity ofthe commodity sold.

tr/e.s.sel includes every type ofboat, craft or other artiflcial contrivance used, or capable ofbeing
used. as a means oftransportation o1I water.

Watfage fieans a fee assessed against the cargo of a vessel engaged in foreign or domestic
trade based on quantity, weight or measure received and/or distributed by the vessel.

Wholesale fieans a sale where the purchaser buys or imports the commodities for resale to
!er5ons other thar rhe erd u.er regardlet5 ofthe quantity oflhe transtlcl:or
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SECTION 18. 02. Words and phrases Not Herein Erp.essllt De;fined. Words and phrases
embodied in this Code not herein specifically defined shall have ihe same definitions as found inRA 7160 and its Implementing Rules and Regulations as well as in other applicable laws.

SETTION 18.03 R les of Coilstructiar. ln construing the provisions of this Code, the
following rules of construction shall be observed .nless inc-onsistent with the manifest intent of
the provisions or when applied they would lead to absurd or highly improbable results

a) General Rule. AII words and phrases sharl be const.ued and understood accordins to the
common and.approved usage ofthe language; but technical words and phrases aid such
other words in this Code which may have acquired a peculiar or appiopriate meaning
shall be construed and understood according to such technical, p""riia. o. appropriati
meaning.

c)

d)

b) Gender and Number. Every word in this Code imponing the masculine gender shall
extend to both male and female. Every word importing the singular number Jall apply to
several persons or things and every word importing the pluril number shall extend and
apply to one person or thing

Computation of Time. The time within which an act is to be done as provided in this
Code_or in any ru1e or regulation issued pursuant to the provision when expressed in days
shall.be compLrted by excluding the first day and including the last day, eicept when the
last day falls oo a Sunday or Holiday in which case, the sime shall be"exclud;d from the
computation, and the next busjness day shall be considered the iast day

References. 
_A11 

references to Chapters, Articles. Sections are to Chapters, Articles,
Sections in this Code unless otherwise specified.

Conflicting Provisions of Chapters. If the provisions of different chapters conflict with
another, the provision within each chapter shail prevail insofar as mattlrs in each chapter
are concerned or involved therein

e)

Conflicting Provisions of Sections. If the provisions of different section in the same
chapter conflict \a.ith each other, the provision of the section, which is last in point of
sequence shall prevail.

CHAPTER II. CITY TLXES

ARTICI,E A. REAL PROPERTY TAX

GENERAL PROVISIONS

SECTION 2A 01.Scope. This article sha11 govern the administration, appraisal, assessment,
levv ard corlecr,on ofreal propeny la\

SECTION 2A. 02. Fundane tal P tlcipl-e. The appraisal, assessment, le\T and collection of
real propedy tax shall be govemed by the following fundamental principles:

a) ReaI p.operty shall be appraised at its cunent and fair market value;
b) Real propefty shall be classified hr assessment pulposes on the basis of its actual use:
c) Real property shall be assessed on the basis ofa unilorm classification within each Local

GovemmenL.Unit (LGU)i
d) The appraisal, assessment, lelT and collection ofreal properly tax shall not be let to any

private person; and

{ e) The appraisal and assessment ofreal property shall be equitable.
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SECTION 2A. 03. De-finitiotls. As used in this Afticle. the term:

,4cquisitio Cost fbr newly acquired machinery not yet depreciated and appraised within the
year of its purchase, refers to the actual cost ofthe machinery to its present owner, plus the cost
oftranspoftation, handling and installation at the present site.

Actuctl Use refers to the purpose for which the property is principaliy or predominantly utilized
by the person in possession thereof.

Ad Valorem Tar is a levy on real property detemined on the basis of a fixed proportion ofthe
value ofthe property.

Ag|iclltu|al Lmtd is land devoted principally to the planting oftrees, raising ofcrops, livestock
and poultry, dairying, salt making, inland fishing and similar aquacultural activities and othe.
agricultural activities, and is not classified as mineral, timber, residential. commercial or
industrial land

Appraisal ls the act or process ol determining the value of a propeny as of a specific date for a
specific purpose.

A,;sessnent is the act or process of determining the value of a property, or proportion thereof
subj€ct to tax, including the discovery, iisting, classification and appraisal ofproperties.

Assess ent Levl is the percentage applied to the fair market value to determine the taxabie
value olthe propefty.

As,ressed Vahrc is the fair market value ofthe real property multiplied by the assessment level.
It is synonymous to the term "taxable value".

Can|net'cidl Lcotd - is land devoted principaliy to the object of p.ofit and is not classified as
agricultural, industrial, mineral, timber or residential land.

Depreciated VahE - 1s the value remaining after deducting depreciation from the acquisition

Ecctnontic Life - is the estimated period over which it is anticipated that a machinery or
equipment may be profitably utilized

Fair Market Value is the price at which a property may be sold by a seller, who is not
compelled to sell and bought by a buyer, who is not compelied to buy.

lmprcwnetlt is a valuable addition made to a property or an amelioration in its condition,
which is intended to enhance its value, beauty or utility or to adapt it for new or further purposes,
amounting to more than a mere repair or of parts involving capital expenditures and labor and
normally requiring a building permit.

I dustrial La d is land devoted pdncipally to industrial activity as capital investment and is nol
classified as agricultural, commercial, timber, mineral or residential 1and.

Machtuety embraces machines, equipment, mechanical contrivances, instruments, appliances
or apparatus. which may or may not be attached, permanently or temporarily to the real property
It includes the physical facilities for production, the installation and appurtenant service
facilities, those whieh are mobile, self-powered or self-propelled and those not permanently
attached to the real property which are actuaily, directly and exclusively used to meet the needs
ofthe pafiicular indirstry, business or activity and v/hich by nature and purpose are designed fo1

d,r necessary to its manufacturing, mining, logging, commercial, industrial or agricultural



pulposes Machinery which are of gene.al purpose use including but not ljmited to office
equipm€nt, lypewriters, telephone equipment, breakable or easily d-amaged containers (glass or
cartons), microcomputers, facsimile machines, telex machines, cash dispensers, furniture and
fixtures, freezeJs, reliigerators, display cases or racks, fiuit juice or beverage automatic
dispensing machines which are not directly and exclusively used to meet the needs ofa particular
industry, business or activity shall not be considered wiihin the definition of machinerv under
this Rule. 

.Residential machinery shall include machines, equipment, appliances or apparatus
permanently attached to residential land and improvements or ihose immovible by destinaiion.

Mineral Ldnds are lands, which minerals, metallic or non-metallic, exist in sufficient quantity
or grade tojustily the necessary expenditures to exlract and utilize such matedals.

Rea.rse.s,mre,/ - is the assigning ofnew assessed values to p.ope.ty, pa,ticularly real estate, as the
result ola general, partial or individual reappraisal ofproperty

Remditing Econamic Z,re is the period oftime expressed in years f.om the date ofappraisal to
the date when the machinery become valueless.

Remaining falue is the value co.responding to the remaining useful life ofthe machinery.

lleploceme t of Repl.adltctio Cost is the cost that would be incuffed on the basis of current
prices, in acquiring an equally desirable substitute propefty, or the cost ol reproducing a new
replica ofthe property on the basis of current prices with the same or closely iimila materials;
and

Reside tidl L.otul is land pdncipally devoted to habituation.

APPR{ISAL AND ASSESSMENT OF REAL PROPERTY

SECTION2A.04. Apptuisal oJ Reat Propefiy. All real properties in this city shall be
appraised at the curient and fair market value prevailing in this locality based on the rules and
regulations promulgated by the Depafiment ofFinance (DOT) for cla;sification, appraisal and
assessment of real property.

SECTION 2A 05 Declardtion oJ Real Proper4t by Owner ot Adnlinisr?/o,.. It shall be the
duty of all persons, natural or juridical" owning or administering real property, including the
lmprovement therein, within this city, or their duly authorized representative, rtl prepire or oause
to be prepared and file with the CityAssessor, a swom statement declaring the true value oftheir
property or properties, whether previously declared or undeclared, taxable or exempt, which
shail be the curent and fair market value ofthe propelty, as determined by the declarant. Such
declaration shall contain a description of the property sufficient in detail ro enable the
CityAssessor or his deputy to identily the same for assessment purposes. The swom declaration
of real property herein referred to shall be filed with the City Assesior once every tlree (3) years
during the period from January first (ts)to June thirtieth (ldLr) srarting this calendar year 19-92

SECTION 2A 06. Du+, of Persan Acqlifing Real Property ot.Mahng I lpro|ementlhereon
The following are the dutjes of person or persons acquiring real property in this cjty or making
improvements thereon:

a) All persons, natural orjuridical, o. their duly autho zed representatives, who acqui.e at
any time a parcel or parcels of land in this city, sha11 file with the CityAssessor a swom
statement decladng the true value of subject property within sirly (60) days after the
acquisition of such propefty as evidenced by a duly notarized or final deed ofconveyance
executed between the cortracting parlies bearing proof of registration tom the Register
of Deeds. The sixty-day period sha1l oommence on the date of execution of the deed of

^ convelance
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b) In the case of houses, buildings or other improvements acqui.ed or newly constructed
which will require building permits. propertl, owners or their duiy authorized
representatives shall likewise file a swom declaration ofthe true value of the subject
house, building or other improvement within sixty (60) days afteri

1) The date of a duly notarized flnal deed of sale. contract or other deed of
conveyance cove.ing the subject property executed between the cont.acting
parties,

2) The date of completion or occupancy ofthe newiy constructed building, house or
improvement whichever comes earlier; and

3) The date of completion or occupancy of any expansion, .enovation or additional
structures or improvements made upon any existing buildings, house or other real
property, whichever comes earlier.

c) Tn the case of machinery, the sixty-day (60) period for filing the required sworr
declaration of properly values shall commence on the date of installation thereof as
determined by the CityAssessor and, for this purpose, the City Assessor rllay seoure
celtillcation ofthe Building Oflicial or Engineer or other appropriate official stationed in
this city.

SECTION 2A. 07 Declqrutian of Reol Prcpefi! by the Ci\) Assessor. When any person,
natural orjuridical, by whom real property is required to be declared under Section 202 of R.A.
7160, refuses or fails lor any reason to make such declaration within the time prescribed, the
CityAssessor shall himselfdeclare the property in the name olthe defaulting owner, ifknown, or
against an unknown owner as the case may be, and shall assess the propelty for taxation in
accordance with the provisions ofChapter i, Title Two, of R.A. 7160.

Declaration ofreal property by the City Assessor shall be subject to the ibllowing rules:

l) The CityAssessor shall declare only real property previously undeclared for taxation
purposes.

2) In the case of real propefiy discovered whose o$,ner or owners are unknown, the City
Assessor shall deciare the same in the name of the "Unknown Owner". until such time
that a person, natural orjuridical, comes forth and files the sworn declaration ofpropefiy
values required herein.

3) No oath shall be required ofany declaration made by the CityAssessor

SECTION 2A. 08. Listitlg of Real Property in the A.tsessment Rolls.

b)

a)

c)

There shall be prepared and maintained by the CityAssessor an assessment.oll wherein
shall be listed all real property. whether taxable or exempt, located within the territorial
jurisdiction ofthis city. Reai property shall be listed, valued and assessed in the name of
the owner or administrator, or anyone having legal interest in the propedy

The undivided real property of a deceased person may be listed, valued and assessed jn
the name ofthe estate or ofthe heirs and devisees without designating them individually;
and undivided real property other than that owned by a deceased may be listed, valued
and assessed in the name of one or more co-owners: Provided, however, that such heir,
devisee, or co-owner shall be liable severally and proportionately for all obligations
imposed by this Article and the payment of the real property tax with respect to the
undivided property

The real prop€fiy of a corporation, partnership or assooiation shall be listed, valued and
assessed in the same manner as that ofan individual.

{



d) Real.property ouned by the Republic ofthe philippines, its instrumentalities and political
subdivisions, the beneiicial use ol which hai been granted. for consideratjon or
otherwise, to a taxable percon, shall be listed, valued and assessed in the name of the
possessor, grantee or ofthe public entity if such propedy has been acquired or held for
resale or lease.

SECTION 2A 09. Proof of Exemption of Real propeq,,.fron Tqxatiott Eyery person by or
for whom real propeity is declared, who shall claim exemption for such propertl, under'the
provisions of chapter l, Title Two of RA 7160 shall fi1e with the cityAssessor within thirty
(30) days from the date of the declaration of real property sufficient documentary evidence in
support of such claim including corporate chafters, title of ownership, a.ticles of incorporation,
by laws, contracts, affrdavits, cerlifications and mortgage deeds and similar documents.

Ifthe required evidence is not submitted within the period herein prescribed, the property shall
be iisted as taxable in the assessment roll. However, ifthe property ihall be p.ovenio be eiempt,
the same sha11 be dropped from the assessment rol1.

SECTION2A. l0 Notifcdti.n o.f Transfer af Reql property Ownership Any person who
shall transfer real properly ownership to another shall notify the CityAssesior within sixly (60)
days {iom the date ofissuance ofTransfer Certificate ofTitle (TCT) or Condominium Certificate
of Title (CCT).A penalty olTwo Thousand Five Hundred pesos (p2,500.00) plus One Hundred
Pesos (Pl00.00) per month shall be imposed for failure to comply with this r;quirement but not
exceeding Eive Thousand Pesos (P5,000.00). The notification shall include the mode oltransfer.
the description ofthe property allenated, the name and address ofthe transferee.

In addition to the notice oftransfer, the previous prope y owner shal1 likewise surrender
to the CityAssessor the tax declaEtion coveriag the subject property in order that the same may
be cancelled in the assessment records ofthis city. If, however, said previous owner still owni
propefiy other than the propedy alienated, he sha1l, within the prescribed sixty-day (60) period,
fi1e with the CityAssessor, amended swom declaration olthe true value oithe property. or
properties he retaios in accordance with Section 2A 06 and 2,{ 07 ofthis Article.

SECTION2A 11. Dulj of Register ol Derd\ ro Appt-ise the Ctry Assessor oJ Real proper\
Listed n the llegisq, On or before the rhirrierh (lo'r ) of June of every year, the Regis;r ;f
Deeds shall prepare and submit to the CityAssessor of this city the abstract of hjs Re;istry of
Property which includes a brief but su{Iicient descdption of the real property entered therein,
their present owners, and the date of their most recent transfer or alienation accompanied by
copies of corresponding deeds of sale, donation or partition, or other forms of alienation
involving real properties in this city.

Before any document of transfer, aiienation, or encumbrance of real property may be
registered, the Register ofDeeds shall require the presentation ofa certificate or illea.ance issued
by 

_the 
City Treasurer of this cjty to the effect that all curent year and past year basic and

additional special education fund, real propefty tax on transfer ofreal property ownership, due on
the subject property, have been paid in full including interest or penalties due thereon

Failure to provide such certificates shall be a valid cause for the Resister of Deeds to
refuse the registratinn ofrhe docurenr In the dbsence ofcuch cerlificalion oirax clearance rne
registration is mrll and void.

The Register olDeeds and notary public shall furnish the CityAssessor with copjes ofall
contracts, se1ling, transferring or otherwise conveying, leasing or moftgaging real propety in this
city registered by, or acknowledged before them, within thirty (30) days Aom the date of

- registration or acknowledgement.

SECTION 2A 12 Dury of Ofrcial lssui g Building Petmit or Ceftiljcate of Regisfi.ation of
!lo, hnery n Tntt<tttt Co1,y ro A,,sc,vtx
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a) Any public oflicial o. employee who may now or hereafter be required by iaw or
regulation to issue to any person a permit for the construction, addition, repair or
renovation of a building or permanent improvement on land, or a certifiaate of
registration for any machinery, including machines, mechanical contrivances and
apparatus attached or alTixed on land or to another real property, shall transmit a
copy of such permjt or ceitificate within thirty (30) days of its issuance, to the
City Assessor Where it ls found to be more convenient or efficient. said official
may, in lieu ol individual copies of the said permits or certificates, furnish the
City Assessor with monthly summaries ofissued permits or certihcates within the
first ten (10) days ofthe succeeding month.

b) Any official referred to in paragraph (a) shaii likewise fu.nish the CityAssessor
with copies of the building floor plans and/or certificates of registration, or
installation of other machineries which may not be permanently or temporarily
attached to land or another real property but falling under the definition of the
ierm "machinery" as officially define under R.A. 7160 and its implementing rules
and regulations orthe guidelines issued by DOF.

SECTION 2A. 13. Duqj of Geodetic Engitrcels to Furnish Copy of pldns to Assessor. lt shall
be the duty of all geodetic engineers, public or pdvate, to furnish aee of charge to the City
Assessor of this city a white or blue print copy ol each of a_11 approved original or subdivision
plans or maps of surveys executed by them in this city within thirty (30) days from recejpt of
such plans from the Lands Management Bureau (I-MB), the Land Registration Authority (LRA),
or the Housing and Land Use Regularory Board (HLURB), as the case may be

SECTION 2A 14 Authorib) o:f lhe Ci\t A,ssessor to thke Et,idence. For the purpose of
obtaining infurmation on which to base the market value ofany real property, the City Assessor
or hisdeputy may summon the owners of the properties to be affected or persons having legal
interest therein and witnesses, administer oaths and take deposition concerning the property. its
ownership, amount, nature and value.

SECTION 2A 15 Assess Bfit Levels

a) The assessment levels to be applied to the fail market value ofreal property to determine
its assessed value shall be as follows

l) On Lands:
Class
Residential
Commercial
Industrial

Residential
Fair Market Value

Over

Assessment Level
20%
sa%
5A%

2) OnBuildings and Other Structure

175,000.00
300,000.00
500,000.00
750,000.00

1.00q000.00
2,000,000.00
5,000,000 00

10,000,000 00

Not Over Assessment Level

lyo
10%
20%

3A%
35%
400/a

s0%
60%

175,000.00
300,000.00
500,000.00
750,000.00

1,000,000.00
2,000,000.00
5,000,000.00

10,000,000.00

{



Commercial or Industrial
Fair Market Value

Over Not Over Assessment Level

300,000.00 3oyo
300,000.00 500,000.00 35yo
500,000 00 750.000.00 4Aya
750,000.00 1,000,000 00 5A%

1,000,000.00 2,000,000.00 6oyo
2,000,000.00 s,000,000.00 .70%

5,000,000 00 10,000,000.00 .75yo

i0,000,000.00 Soyo

3) On Machineries

Class Assessment Level
Commercial 80%
Industrial 80%

4) On Special Classes: Assessment level for all lands, buildings, machineries and other
improvements:

Actual Use Assessment Level
Cultural 15%
Scientific 15y.
Hospital tsyo
Local Water District 10%
GOCCS engaged in 10%
the supply and
distribution of Water
and/or generation and
transmission of electric power

(As per Ordinonce No. 1, series of 1997)

b) Assessment levels in paragraph (a) hereof shall be applied initially during the flrst
general revision ofreal property assesslnents to be undertaken pursuant to Ar.ticle 310 of
the Implementing Rules & Regulations (IRR), R.A. 7160.

c) Pending the enactment of a schedule of fair market values and the effectivity of the
revised new assessment levels, the prevailing schedules of market values and the levels
currently used by the CityAssessor shall continue to be applied

SECTION 2A. 16. G,zneralRet ision aJ Assessment and properqt Ct.]sstfcation. The
CityAssessor shall unde.take a general revision of real property asseisment within two (2) years
after the effectivity of R. A. 7160 and every three (3 ) years thereafter.

SECTION 2A 17 Valuatiort o.f Real ProperO,. In cases where:

a) real property is declared snd listed fortaxation purposes for the {irst time;
b) there is ar on-going general revision ofproperty classification and assessment;
c) request is made by the person in whose name the property is declared, the City Assessor

or his duly authorized deputy shall, in accordance with the provision ofthis Airicle, make
a classification, appraisal and assessment of the real property listed and described in the
declaration irrespective of any previous assessment of taxpayer's valuation thereon

_ provided, that the assessment of real property shall not be inqeased oftener than once
R
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every thJee 
_(3) 

years except in case of new improvements substantially increasing the
value ofsaid property or of any change in its actual use

SECTION 24 18. Ddte aJ Effecti,iO, of Assessment or Redssessment. All assessments or
reassessments made after ihe first I i ".1 day of January of any year shall take effect on the first
(1') day of January of the succeeding year provided. however, that the reassessment of real
property due to its partial or total destruction, or to a major change in its actual use, or to any
great and sudden inflation or deflation of real property values, or the gross illegality of the
assessment when made, or to any other abnormal cause, shall be made within ninety (90) days
from the date ofany such cause or causes occurred, and shall take effect at the begi;ning oftile
quarter nexl following the reassessment

SECTION 2A. 19 Asses,we tof Properry Subject to Back'l'mes.Real property declared for
the first time shall be assessed for the taxes for the period during which it would have been liable
but io no case for more than ten (10) years prior to the date of initial assessment provided,
however, that such taxes shal1 be computed on the basis of the applicable schedule of values in
force during the co.responding pe od.

If such taxes are paid on or before the end ofthe quarter following the date the notice of
assessment was received by the owner or his representative, no interest for delinquency shall be
imposed thereon, otherwjse, such taxes shall be subject to an interest at the rate;ftwo percent
(2%) per month or a fraction thereof liom the date of receipt ofthe assessment until such taxes
are tully paid.

SECTION 2A 20 Notif&tion of NelJ or Reri.ted Assessment. When reai property is assessed
for the first time or when existing assessment is increased or decreased, the CityAssessor shail,
within thifly (30) days, give written notice of such new or revised assessment to the person in
whose name the property is declared. The notice may be delivered personally or by registered
mail or through the assistance ofthe Punong Barangay to the last known address olthe person to
be served.

SECTION 2A 21 Appraisal dnd Assessilte t oJMctchipry.

a) The lair market value ofa brand new machinery shall be the acquisition cost. In all other
cases, the fair market value sha1l be determined by dividing the remaining economic life
of the machinery by its estimated economic life and multiplied by the replacement or
reproduction cost.

b) lf the machinery is imported. the acquisition cost includes freight, insinance, bank and
other charges, brokerage, arastre and handling, duties and taxes, plus the cost of inland
transpo(ation, handling and installation charges at the present site. The cost in foreign
currency of imported machinery shall be converted to peso cost in the basis of foreign
currency exchange rates as fixed by the Central Bank.

SECTION2A.22. Depreciation Alk^td ce;for Machineries and lnprovemefis. For purposes
of assessment, a depreciation allowance shall be made for machineries and improvements at a
rate not exceeding five percent (57o) of its original cost or its replacement or reproduction cost,
as the case may be, for each year of use provided that a remaining value of all kinds of
machineries and improvementsshall be fixed at not less than twenty percent (20%) of such
original, repiacement, or reproduction cost for so long as the machinery is useful and in
operation.
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ASSESSMENT APPEALS

:::r,i?)":1":: ",.-r,,:,!:i:o:!1,*:,,nent 
Arpeot\ Any property owner or person haringrsgd, rrsr(sl or ctatr tn tie propenv who js not saliified \vilh the assessn ent oi t,,s proper{

[::.:J"'f,:,:.t:!11y, n,1;,inr io rhe prorisron 
"iir,ri, 

nni.i. rn"y. *j,n si,ry io01 aals,,u,i, Ur( uare or recelpl ot the \r,rinen nodce of assessrnent. appeal lo rle ciq soaro ofAssessrnenr.Appeals by lilrng a peririon under ou,r, i, ,r.," iruran.i'iJn, 
"pr.rc,,o"a 

rl"refor",togerher wirh copie( of rhe rax dictararion ana suctr affaalLs oi J";;,;;,Iir",, supporr olrheappeal.

SECTION 2A, 24
Appeols.

a) In the detennination ard resolution ofassessment appeals, the City

Board of Assessment

Board of Assessment

Chairperson

after having been appointed to the position

Organization, Poy,ers and Futlctions of tlte Ciry,

Appeals shall be composed ofthe foilowing:
Register of Deeds

- Member
City Engineer _ Member

b) The chairyerson and members of the City Board of Assessment Appeals shall serve in an
. ex-officio capacity without additional compensation.

c) The Chairperson ofthe Board shall have t;e poNer to designate any employee ofthe citylo serve as SecretaO tn the satJ board
d) The chairperson and members of the Ci[ Board of Assessment Appeals sha]l assinne

th€ir respective positions without need offurther apporntment or sp..i; ,f..igrution upon
effectivity of this Code.

e) Before the assumption of the official functions or belore discharging their duties as
chairperson and members of the City Board of Assessmenr Appeali ifiev stratt tate an
oalh or affirmalion oIoffice rn the manner herern sel fonh

'1,

City Prosecutor

of in the and now assuuring my
position as __ . ___ ofthe City Board ofAssessment Appeals,
hereby solemnly s$ear that I wilt taithtulty discharge to the besr oi;t ";iiil;"duties ofthis position and of all others thal I am holding, or may heieafter io)d,
under the Republic of the philippines, and that I wili support and defend the
Constitution of the Philippines, and that I wili obey the iaws and legal orders
promnlgated by the duly conslituted authorities ofthe Republic ofthe piilippines;
and that I will well and truly hear and determine all matters and issues beive.r,
taxpayers and City Assessor subnri(ed for my decision, and that I impose this
obligation upon myself voluntarily, without mental reservation or purpose of
evaston

So help me God.

Subscribed and swom to before
A,D,

Signature

me this
at

day of

Philippires.

Signature ofOfficer
Adminjstering Oath

SECTIO^N2A.25. Meetings a d Erpenses oftlxe City Board ofAssesslnefit Appeals. The Cif!
Board ofAssessment Appeals shall meet once a month and as oliea as may be necessary for thi
IK
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prompt disposition of appealed cases without entitlement to per diem or traveling expenses for
their attendance in board meetings except when conducting an ocular inspection of reai
properties whose assessment is under appeal, in which case, such expenses shall be charged
against the general fund ofthe city

SECTION 2A. 26. Actioti by the City Boord afAssessmekt Appeql,,

a) From the date ofreceipt ofan appeal, the City Board ofAssessment Appeals shall, on the
basis ofsubstantial evidence or such relevant evidence on record adequately acceptable to
suppod a conclusion, decide such appeal within one hundred twenty (120) days.

b) In the exercise of its appellate.jurisdiction, the Board shall have the power to summon
witnesses, administer oaths, conduct ocular inspection, take depositions and issue
subpoena and subpoena duces tecum The proceedings of the Board shall be conducted
solely lor the purpose of ascertaining the facts without necessarily adhering to technical
rules applicable in judicial proceedings

c) The Secreta.ry of the Board shall furnish the o\irer of the property or the person having
Iegal interest therein and the City Assessor with a copy ofthe decision of the Board. In
case the Cjty Assessor concurs with the revision ofthe assessment, it shaii be his duty to
notify the owner of the property or the person having legal interest therein of such fact
using the form prescribed for the purpose. The oq,ner ofthe property orthe person having
legal interest therein or the assessor who is not satisfied with the decision of the board,
appeal to the Central Board ofAssessment Appeals The decision ofthe Central Board of
Assessment Appeais constituted under R.A. 7160 shall be final and executory.

SECTION 2A 27 Effect ol Appe.tl on the Pay ent of Real Property Tra. Appeals on
assessment ofreal property made under the provision ofthis Article shaii, in no case, suspend the
collection ofthe corresponding real property raxes on the property involved as assessed by the
City Assessor without prejudice to subsequent adjustment depending upon the final outcome of
the appeal

IMPOSITION OF REAL PROPERry TAX

SECTION 2A. 28. Imposition and Rate oJ lar Therc is hereby levied and coilected an
annual ad taloten ta:t equivalent to one and a half percent (t 5%) of the assessed value of real
property used for residential purposes. In case the real propety is used for non-residential
purposes, the ad lalo/er7 tax sha1l be t*o percent (29lo) of its assessed value. (As per Ortlinance
No, 101, Selies of 1992)

SECTION 2A. 29 Inryosition ofAdditional Let5t or1lls.tl p76ps4. There is hereby levied an
annual tax ofone percent (1%) on the assessed value ofreal property which sha1l be in addition
to the basic real property tax The proceeds thereof shall exclusively accrue to the Special
Education Fund (SEF).

SECTION 2A. 30. Inpositian of Adcljtional Ad Valorern Tca on ldle Lands. There is hereby
levied an annual tax on idle lands at the rate of five percent (5%) of the assessed value of the
property which shall be in additlon to the basic real propelty tax. (As pet Onlinance 46, Seies
of 2002)

SECTION2A.31. Fken\ptians. Pursuant to Section 234 olR.A. 7160, the following real
properties are exempted from the payment of real property tax:

a)

h)

Real property owned by the Republic of the Philippines or any of its political
subdivisions except when the beneficial use thereofhas been granted, for consideration or
otherwise, to a iaxable person;
Cha.itable institutions, churches, parsonages or convents appurtenant thereto, mosques,
non-profit or religious cemeteries and all lands, buildings and improvements actually.
directly and exclusiveiy used for religious, charitable or educational purposes,4
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c) All machinedes and equipment that are actually, directly and exclusively used by local
water dist cts and government-owned or controlled corporations (GOCCs) engaged in
the supply and distribution ofwater and/or generation and transmission ofelectrii power,

d) A11 real properlies owned by duly registered cooperatives as provided for under R.A.
6938; and,

e) Machinery and equipment used for pollution confol and environmental protection.

Except as provided under R.A 7160 and its implementing rules and regulations, any
exemption Aom payment of real p.operty tax previously granted to, qr presently enjoyed by
all persons, whether natural orjuridical. inciuding GOCCs are hereby withdrawn.

SPECIAL LE\,TES ON REAL PROPERTY

SECTION2A.32. Coyerage of ldle Lands For purposes of real property taxation, ,,idle

lands" shall include the following

a) Lands, regardless of classification, with more than one thousand (1,000) square meters in
area but one-half (l/2) of whlch remains unutilized or unimproved by the owner of the
property or person having legal interest therein

b) Regardless ofland area, this Section shall likewise apply to residential lots in subdivision
duly approved by proper authorities, the ownership of which has been transfered to
individual owners who shall be liable for the additional tax. provided, however, that
individual lots of such subdivisions, the ownership ofwhich has not been transfered to
the buyer sha11 be considered part of the subdivisions, and shall be subject to the
additional tax payable by the subdivision owner or operator.

SECTION 2A. 33. Idle l"dn^ Ere pt fro r lrrx. Exempted from the additional lerry imposed
in this Afticle are idle lands which by reason oflorce majeure, civil disturbance, natural calamity
or any cause or circumstances, the owner or person having lega1 interest therein is physically or
legally prevented fom improving, utilizing or cultivating the same

SECTION 2A. 34. Listing of ldle Lands hy the Assessor. The City Assessor shal1 make and
keep an updated record of all idle lands located in this city. For purposes of collection, the City
Assessor shall furnish a copy the.eofto the City Treasurer who shall notifu, on the basis of such
.ecord, the owner ofthe properly or person having legal interest therein ofthe imposition ofsaid
additional tax.

SECTION 2A. 35. Iltlposition o;f Special Le,,y. A separate tax ordinance imposing a special
ler,y on lands benefited by public works project or improvement funded by the city government
shall be enacted by the Sangguniang Panlungsod for that purposes.

SLC tlO\ 2A i6 R.rle( and Regrrrarionr

1) The tax ordinance imposing a special ler,y shall not exceed sixty percent (60%) of
the actual cost ofthe projects and improvements, includjng the costs of acquiring
land and such other real property in connection therewith and provided further
that the special lerry sha1l not apply to lands exempt from the basic real property
tax and the remainder of the land portions of which have been donated to the
citygovernment for the construction ofsuch projects or improvements

2) The tax ordinance imposing a special levy shall describe with reasonable accuracy
the nature, extent and location of the public works, projects or improvements to
be undefiakell, state the estimated cost thereol specify the metes and bounds by
monuments and lines and the number of annuai installments for the payment of
the special le\,y which in no case shall be less than flve (5) nor more than ten (10)
years The Sangguniang Panlungsod may esrablish a uniform percentage of all

I
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lands subject to the payn ent ol special le\,1, lor lhe
drllerenr rares fbr different pdfl(. or secrions rhereol
iand r\ mo_e or les( berellred hv,le proposed
appropriate or applica b le

entire district, or it may fix
depending on whether such
worl! whichever ls more

3) Before the enactment ofan ordinance imposing a special levy, the Sangguniang
Panlungsod shall conduct a pLrblic hearing tiiereon and noiity in wr-iing thi
owners ol the real propeny_to be affected or the persons having legal inierest
therein as to the date and place thereof and afford'the latter the-opp-onunity to
express their positions or objections relative to the proposed ordinance.

4) The special ier,1, shall be apportjoned, computed and assessed according to the
assessed valuation ofthe lands affected as shown by books ofthe City Assessor,
or its curre[t assessed value as fixed by the City Assessor ifthe property does not
appear on record in his books. Upon-the effectivity ofthe orJinance imposing
speciai ler,y, the City Assessor shall lorthwith proieed to deternine the annual
amount of special lery assessed against each parcel of land comprised within the
area especia y benefited and shali send to each landowner a u.ritten notice thereof
by mail, personal service or publication in appropriate cases

SECTIOI{ 2A 37. TtLtpayers Remedies Against Speci.jl Levy Any owner ofreal p.operty by
o^special levy or-an; pcrson havi,rg legal inreiesr theie,n ma1. ,pon,"."lpr ofrhe *rirren noticeor assessment ot rhe \pecial ler,],. arail of rhe re-neoies provided under R.A -lO0 and irs
tmplementing Rules and Regulations

:::lr_9l1^ .3.*,, Acctual ol^Sp.tciat Leg,. The special tery shait accrue on the tirst day of
1ne qudler re\l Ihllor.ring rhe effecr r iry ofrhe o.dinance imposing such ev1

COLLECTION OF REAL PROPERTY TAX

:ECJ]PN1rA i? ftate ofAccnol Tax.Ihe real prope.ty tax for any year shalt accnre on thetrrst (1 ) day ot Januar] and from that date it shall constitute a lien on the property which shall

!€_lperior,to an\ other iien. mortgage or encumbrance ofany kind *hat'.o",re., and shail bee\r,ntu.shed ont\ upon lhe pa)menl ofthe delir<1uenr rat.

SECTION 24 40.. Cnllecnon of lax. The collection of the real propedy tax wirh interest
Inereon and retated expenses, and the enforcement ofthe remedies provided in this Article or any
applicable laws, shall be the responsibijity ofthe CityTreasurer oftiris city.

The City Treasurer may deputize the barangay treasurer to collect all taxes on real
property located in the,barangay provided, that the baiangay treasurer is properly bonded for thepurooseand prorided funner lhat l\e prenium on rhe bond-shall Uepaia'lyiheiitlgo\ernmefl

SECTION 2A 41. Assessot to Furuish the Treaswe t with Asse.rsr?erl Rol/whether in manual

:lll::Ip::i:r* lorm.The Cirl {s,e:sor shall prepare and submir ro rhe Ciry rreasurer, on or
Delore lhe rhrn]-li sr (l l'\ day ofDecerrber each )eaJ. an as'e\smenl roll conriining a 

.ist ofa I
persons whose real property have been newly assessed or reassessed and the vaiue of such
propeatles.

SECTION_2A 4-2 -. Nntice of ltme /or Collectiox of Tcw. The City Treasurer shall on or before
rne,mrnl-rrrst (J I )day otJanuary each year, inthe case ofthe basic real property tax and the
addrtronal ta\ tbr special education fund or on any other date to be prescribed by thi Sanggunian
in the case of any other tax levied in this Article, post the notice ofthe dates when the tax may be
paid w_ithout interest at a conspicuous and publiily accessible place at the city hall. Said notice
shall,likewise be p-ublished in a newspaper ofgeneral circulation in the locality once a week for
two (2) consecutive weeks.
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SECTION 24. 43. Paynent al Real Proper\l Tanes in Instnllnents. The owner of the real
propefty or the person having 1egal interest therein may pay the basic real propeaiy and the
additional tax for the Special Education Fund due thereon without interest in lour (zl) equal
installmentsto be due and payable on or before the thi(y-first (Jld) day of March; the second
insrallmenl..on or belore lhe thinielh 130'rr da1 ofJuae: rhe lhird insrallment, on or belore rhe
tbirtieth tl0'" ) day of September: and the last installment on or before the thirty-first (31n) day of
December.

The date for the payment ofthe special levies shall be as prescribed by the Sangguniang
Panlungsod thru an ordinance enacted for that purpose.

Payments of real property taxes sha11 first be applied to prior years delinquencies,
interests and penalties, if any, and only after said delinquencies are settled may tax payments be
credited lor the curent period.

SECTION 2A 44 Tdx Discount for Adranced and Plonpt Paymenf tf the basic real
property tax and the additional tax accruing to special education fund are paid on time or in
advance in accordance with the prescribed schedule ofpayment as provided herein, the taxpayer
.hall be g,anted a tax discounl as fo,lous

a) Ten percent (10%) discount for prompt payment, and
b) Fifteen percent (15%) discount for advanced payment

For this purpose, non-payment of at least one (1) quarter due of the basic real property
ld\ and rhe additional rar accruing lo the special edu.ation fund olanl raxpaler concen rithi"r
the perino ofJaruary firsr rl-'ro \y'a,ch thirl)-fir.1 rJl' ofany given taxable per:od cl-al' be
constiued as a waiver on the part ofthe taxpayer to avail the pdvilege ofpaying in installments
as provided under SECTION 2A 43 ofthis Article.

To avail of prompt payment discount under section 2A.44 (a), payment ofthe basic real
property and the additionai Special Educational Fund and other special levies authorized under
this code shall be made prior to quarte.ly payment schedule under SECTION 2A.43 of this
article. To avail of advanced payment discount under 2A.44 (b), payment of the basic real
propedy and the additional Special Educational Fund and other speoial levies authorized under
this Code shall be made prior to the ensuring taxable year

SECTION 2A. 45. PdNmenl II der Pfite.\t

No protest shall be entertained unless the taxpayer first pays the tax in full. There shall be
annotated on the tax receipts the wordspaid under protest The protest in writing must be
filed within thirty (30) days from the payment of the tax to the CityTreasurer who shall
decide the protest within sixly (60) days irom receipt thereof.
The tax paid under protest shall be heid in trust by the CityTreasurer concerned Fifty
percent (50%) of the tax paid under protest shall, however, be distributed in accordance
with the provisions ofthis Articie on the dist bution ofp.oceeds.
In the event that the protest is finally decided in lavor ofthe taxpayer, the amount ofthe
tax protested shall be refunded to the protestant, or tax applied as credit against his
existing or future tax liability.
Tn the event that the protest is denied or upon the lapse of the sixty-day (60) period
prescribed in paragraph (a) hereof, the taxpayer may avail of the remedies provided in
SECTIONS 2A 23 to 2A.26 ofthis Afiic1e.

SECTION 2A.46. Repaynxent of Excessi,e Collectiotts. When an assessment of basic real
property tax, or any other tax levied in this Afiicle is found to be illegal or erroneous and the tax
is accordingly reduced or adjusted, the taxpayer may file a written claim for refund or credit fur
taxes and interests with the City Treasurer within two (2) years lrom the date the taxpayer is
enlrlled lo such reduclion or adiustment

R
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The City Treasurer shall decide the claim for tax refund or credit within sixty (60) days
from the receipt hereof. In case the claim for tax refund or credit is denied, the ta_xpayer may
avail ofthe remedies as provided in this Articie

SECTION 2A. 47. Notice of Delinquency ik the Payment of Real Prcperry^ Tca.

a) When the real properly tax or any other tax imposed in this Article become
delinquent, the City Treasurer shall immediately cause a notice ofthe delinquency to be
posted at the main entrance ofthe city ha11 and in a publicly accessible and conspicuous
place in each barangay of thjs city. The notice of delinqr.rency shall be published once a
week for two (2) consecutive weeks in a newspaper ofgeneral circulation in the city.
b) The notice sha11 specify the date upon which the tax became delinquent and shall
state that personal property may be distrained to effect payment It shall likewise state
that any time before the distraint of personal property, payment of the tax \4,ith
surcharges, interest and penalties may be made in accordance with the provisions in ihis
Article, and unless the tax, surcharges and penalties are paid before the expiration ofthe
year for which the t&\ is due, except when the notice of assessment or special levy is
contested administratively or judicially pursuant to the provisions of this Code, the
delinquent real property rvill be sold at public auction, and the title to the propeny will be
vested in the purchaser, subject, however, to the right of the delinquent owner of the
property or any person having legal interest therein to redeem the property within one (1)
),ear from the date ofsale.

SECTION 2A48. hiercst o {htp.lid Re.rl Properry Tqx. Failure to pay the basic real
propefty tax or any other tax levied in this Article upon the expiratjon of the periods prescribed
herein or when due, as the case may be, shall subject the taxpayer to the payment of interest at
the rate of two percent (2yo) per month in the unpaid amount or a fiaction thereof, until the
delinquent tax shall have been fully paid provided, that in no case shal1 the total interest on the
unpaid tax or portion thereofexceed thirty-six (36) months.

SECTION 2A 49 Renedies.for the Collectio al Real Pt.aper\r Lff. Forthe collection ofthe
basic reai propety tax and any other tax levied under this Article, the city may avail ofremedies
by administrative or judicial action. The administrative remedies which are summarl in nature
arel

a) Ler,y oo real propertyt and
b) Sale ofreal propefty at public auction

The judicial remedy is availed in the court of approprjate jurisdiction. These remedies are
cumulative, simultaneous and unconditional, that is, any or all ofthe remedies or combination
thereof may be resorted to and the use or non-use of one remedy shall not be a bar against the
institution ofthe other formal demand lor the payment ofthe delinquent taxes and penalties due
is not a pre-requisite to such remedies. The notice of delinquency required herein shall be
sufficient for the purpose.

SECTION 2A. 50. Local Gotemmext lie,. The basic real property tax and any other tax
levied under this Article constitute a lien on the p.opefiy subject to tax, superioi to all liens,
charges or encumbrances in favor of any person, irrespective ofthe ownei or possesso, thereol
enforceable by administrative or judicial action, and may only be ertinguished upon payment of
the tax and the related interests and expenses.

SECTION 2A. 51 Lety on Real Pt'ope,'|l. After the expiration ofthe time requjred to pay the
basic real properly tax o. any other tax levied under this Afiicle, real propefty subject to such ta\
may be levied upon thJough the issuance of a wa(ant on or before, or simultaneously with the
institution ofthe civil action for the collection ofthe delinquent tax. LeW on real property shall
be made in the ma.ner set forthl
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a) The CityT.easure. wl]en issuing a wa.rant of le\y shali prepare the duly authenticated
certificate showing the name of the delinquent property owrer or person having legal
interest therein, the description ofthe property, the amount ofthe tax due and the interest
thereon.

b) The warrant shall be mailed to or sefted upon the delinquent real property owner or
person having legal interest therein. In case he is out ofthe cor:ntry or cannot be located,
to the occupant o. administrator ofthe subject propefty

c) Wrltten notice of ler,y with attached warrant shall be mailed to or served upon the
Assessor and the Register ofDeeds ofthis city.

d) The Assessor and the Register ofDeeds shail annotate the levy on the tax declaration and
the certifi cate of title, respectively.

e) The levying officer shall submit a written report on the levy to the Sangguniang
Panlungsod within ten (10) days after receipt of the warrant by the property owner or
person having legal interest in the property.

SECTION 2A. 52. Pend|y.for Fdihre ta Lr,rue and Execute WdftanL Vllthout prejudice to
criminal prosecution Ltnder the Revised Penal Code and other applicable 1aws, the City Treasurer
or his depLrty who fails to issue or execute the warrant ollevy within one (1) year Aom the time
the tax becomes delinquent or within thirty (30) days Aon] the date of the issuance thereof, or
who is found guilty of abLrsing the exercise thereof in an administrative or judicial proceeding
shall be dismissed from the service.

SECTION 2A. 53 A^)ertisenle t.md S4le. Wirhin thirty (30) days after service ofthe waranr of
levy, the City Treasurer shall proceed to publicly advertise for sale or auction the property or a
usable portion thereof as may be necessary to satisfy the tax delinquency and expenses of saie.
The advertisement sha1l be effected by posting a notice at the main entrance ofthe city building,
and in a conspicuous and publicly accessible place jn the barangay where the reai property is
located, and by publication once a week for two (2) weeks in a newspaper ofgeneral circulation
in the city. The advertisement shall specify the amount of the delinquent tax, the interest due
thereon and expenses of sale, the place and date of sale, the name ofowner of the real property
or person having legal interest the.ein may stay the proceedings by paying the delinquent tax, the
interest due thereon and the expenses of saie. The sale shall be held at the main entrance ofthe
city building, or on the p.operty to be sold, or at any other place as specified in the notice ofsale.

Wilhin thirty (30) days after the sale, the City Treasurer or his deputy sha11 make a repoit
of the sale to the Sangguniang Panlungsod, and which shall form part of his records. The
CityTreasure. shall likewise prepare and deliver to the purchaser a certificate ofsale which shall
contain the name of the purchaser, a desc ption of the property sold, the amount of the
delinquent tax, interest due thereon, the expenses of the sale and a briel description of the
proceedings provided that, proceeds ofthe sale in excess ofthe delinquent tax, the interest due
thereon, and the expenses ofsale shall be remitted to the owner ofthe real prope.ty or the person
having legal interest therein.

The City Treasurer may, by a duly approved ordinance, advance an amount sullcient to
de{iay the costs of collection through the remedies provided for in this Article including the
expenses of advertisement and sale.

SECTION 2A. 54. Redemption of Property Sold. Within one (1) year from the date of sale,
the owner ofthe delinquent propeity or person having legal interest therein, or hisrepresentative,
shall have the right to redeem the property upon payment to the City Treasurer ofthe amount of
the delinquent tax, including the interest due thereon, and the expenses of sale fiom the date of
delinquency to the date ofsale, plus interest ofnot moie than two percent (2oZ) per month on the
purchase price from the date of sale to the date ofredemption. Such payment shall be entitled to
a Certificate ofRedemption which sha1l be issued by the City Treasurer or his deputy.

4
2A



From the date of sale until the expiration of the period ofredemption, the delinquent reai
property shall remain in the possession of the owner or the person having legal intereit therein
who shall be entitled to the income and other fruits thereol

The City Treasurer or his deputy, upon receipt from the purchaser of the ce.tificate of
sale, shall lorthwith return to the latter the entire amount paid by him plus interest of not more
than two percent (2%) per month. Thereafter the proper-ty shall be free from the lien of such
delinquent tax, interest due thereon and expenses of saie

SECTION 24. 55 Fbnl Deed to Purchaser. In case the owner or the person having legai
interest therein fails to redeem the delinquent property as provided herein, the City Treasurer
shall execute a deed conveying to the purchaser said property, free fiom lien ofthe delinquent
tax, interest due therein and expenses of sale. The sale shall briefly state the proceedings upon
which the validity ofthe sale rests.

SECTION 2A. 56. Purchase of Propergt by the Local Goternment Llnits for Wdnt of Bidder.
ln case the.e is no bidder lor the real property advertised for sale as provided herein, or if the
highest bid is for an amount insuflicient to pay the real property tax and the related interest and
costs of the sale, the City Treasurer conducti[g the sale shall purchase the property in behalf of
the city to satisfy the claim and within two (2) days thereafter shall make a report of his
proceedings which shall be reflected upon the records of his offrce. It shall be the duty of the
Register of Deeds, upon registration with his office of any such declaration of forfeiture, to
transllr the title ol the lodeited prope.ty to the city without the necessity of an order from a
competent court

Within one (1) year from the date of such fofeiture, the taxpayer or his representarive
may redeem the property by paying to the City Treasurer the full amount ofthe real propefty tax
and the related interest and costs of saie. Ifthe property is not redeemed as provided herein, the
ownership thereofshall be fully vested on this city.

SECTION 2A 57 Resale of Real listate Taken.for Txes, Fees or Charges. The Sanggunian
may, by a duly approved ordinance, and upon notice ofnot less than twenty (20) days, sell and
dispose ofthe real property acquired under the preceding Section at public auction The proceeds
ofthe sale shall accrue to the general fund ofthe city.

SECTION 2A. 58. Further Distruint or Ler} Ler,y may be repeated ifnecessary on the same
property subject to tax until the full amount due, including all expenses, is coilected.

SECTION 2A. 59. Collection a/ Real ProperQ Tttx Throtqh the Co?./r. The delinquent basic
real propefiy ta\ or any other tax levied under this Article shall constitute a lawfil indebtedness
of the taxpayer to the city. Collection of such indebtedness can be enforced thru civil actlon in
any court ofcompetent iurisdiction, as follows:

a)

b)

The City Treasurer shall furnish the CityAttorney or Legal Officer a certified statement
ofdelinqueocy who, within fifteen (15) days a.fter the .eceipt, shall fiie the civil action in
the name of the city in the proper court ofjurisdiction. The jurisdiction of the court is
determined by lhe amount sought to be recovered exclusive of interest and costs. Thus,
where the delinquent tax due does not exceed Four Hundred Thousand (P400,000.00)
Pesos. the competent cou.t is the Metropolitan Triai Court (MeTC), and where the
amount due is in excess of Four Hundred Thousand (P400,000.00) Pesos, the proper
court is the Regjonal Trial Cout (RTC) subject to the provisions ofthe Rules ofcoufi.
Where cognizable ir an inferior court, the action must be filed in the city where the
delinqueni propedy is located Where the Regional Trial Coufi has jurisdicrion, the
plaintiff city shall file the complaint in the said court.
In both cases, that is, where the claim is either cognizable by an inferior court or by the
Regional Trial Cou.t, the City Treasurer shall fumish the Cjty Attomey or Cityl-egal

c)

s
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Officer concerned the exact address of the defendant where he may be served with
summons

SECTTON 2A. 60 Action Assailing l/ttlidity of Tax Sale.

a) No_ court shall entertain any action assailing the validity ofary sale at public auction of
real property or iights therein under this Article until ihe taxpaver shail have deposited
with the court the amount for which the real property was sold, iogether with intirest of
two percent (2%) per month from the date of sale to the time of institution ofthe action.
The amount deposited shall be paid to the purchaser at the auction sale if the deed is
declared invalid but it sha11 be returned to the depositor ifthe action fails.

b) No court shall declare a sale at public auction invalid by reason ol inegularities or
informalities in the proceedings unless the substantive righis of the deJinquent owner of
the real property or the person having legal interest therein have been impaired.

SECTION 2A. 61 Payment af Delinquent Tcxes ot1 Properry Subject oJ Control)erqj In any
action involving the ownership or possession of, or succession to rial propeny, the coun may,
filot1t propio or upan representation of the City Treasurer or his deputy, award such ownership,
possession or succession to any party ro the action upon payment to the court ofthe taxes wiih
rnterest due on the property and all other costs that may have accrued, subject to the final
outcome ofthe action.

SECTION 2A. 62. Cefii-ficqtio ofCity Tredsurer an Delinque cies Remqining Ltncollectible.
The City Treasurer or his deputy shall prepare a certified list of all real property tax
delinquencies which remained uncollected or unpaid for at least one (1) year in his jurisdiction,
and a statement of the reason or reasons for such non-collection or non-payment, and shall
submit such documents to the Sangguniang Panlungsod on or belore Decembei thirty-flLrst (31.)
of the year immediately succeeding the year in which the delinquencies were jnourred, with i
request for assistance in the enforcement ofthe remedies for collection provided in this Ar.icle.

SECTION2A.63. Periods llrithin Wich to Collect Reql ploperty laxes The basic real
propefty tax and any other tax levied under this Article shall be collected within five (5) years
from the date they become due. No action for collection of the tax, whether administrative or
judicial, shall be instituted after the expiration of such period. In case of ftaud or intent to evade
paynent ofthe tax, such action may be instituted for the collection thereofwithin ten (10) years
from the discovery of such fraud or intent to evade payment.

The period ofprescription within which to collect shall be suspended fbr the time during which;

a) The City Treasurer is legally prevented fom collecting taxes;
b) The owner of the propefty or the person having legal interest therein requests for

reinvestigation and executes a waiver in writing before the expi.ation ofthe period within
which to collect; and

c) The owner ofthe property or the person having legal interest therein is out ofthe country
or otherwise cannot be located.

DISPOSITION OF PROCEEDS

SECTION 2A. 64 Distributio afProceeds

a) The proceeds ofthe basic real property tax, including interest thereon, and proceeds &om
use, lease or disposition, sale or redemption ofproperty acquired at a public auction, and
flfty percent (50%) ofthe tax paid under protest collected by the City Treasurer shall be
distributed as follows:

1. Seventyrercent (70%) shall accrue to the general fund ofthis city; and



2. Thirty percent (30%) shall be distributed among the component barangays ofthe city
where the property is located in the following manner:

2 I Fifty percent (50"/o) shall accrue to the barangay where the propefiy is located;
and
2.2 Fifty percent (507o) shall accrue equally to all component barangays ofthe city.

b) The share ol each barangay shall be released directly to the Barangay Treasurer on a

quarterly basis within five (5) days after the end of each quarter, without need of any
further action, and shall not be subject to any lien or holdback for whatever purpose,
subject to such rules as may be prescribed by the Commission on Audit for this purpose.

SECTION2A.65. Aryhcation o;f Proceeds o;f the Ad<lnional One Percent (l%") Special
Edltcatian Fltnd (SDI) -tax

a) The proceeds ofthe additional one percent (1%) realpropefiyta\ accruing to.tl?shall be
automatically released to the local school boards.

b) Said proceeds sha1l be allocated as determined and approved by the local school board
concerned only for the following purposes:
I operation and maintenance ofpublic schoois;
2. construction and repair ofschool buildings, fucilities aad equipment;
3 education research;
4. purchase ofbooks and periodicals; and
5. sports development
6 and others as provided for by law or ordinance.

SECTION2A.66. Ptucee^ of the Tax on ldle Ldndt. The collection of additional real
properly tax on idle lands shall accrue exclusively to the general fund ofthis city. Accordingly,
the proceeds ofthis tax shall be treated in the income account as revenue Aom taxation.

SECTION 2A. 67. Proceeds af the Special Lent The proceeds of the special levy on lands
benelited by public works, projects and other improvements shall accrue to the general fund ol
this city which financed such public works, projects or other improvements. Accordingly, all
income derived irom this special lely shall be treated in the i.rcome account as revenue from
taxatio11

SECTION 2A 68,

SPECIAL PROvISIONS

General Assessment Retision: Lxpenses Incident Ihereto.

a) The Sangguniang Panlungsod ofthis city shall provide the necessary appropriation to
detay the expenses incident to the general revision ofreal property assessment

b) The barangays may be required by the Sanggunian ofthe city to share in the expenses to
be incurred for the conduct ofa general revision of real property assessments.

SECTION 2A. 69. Condonation or Reduction a.f Real Propertt T.a ond I terest. In cases of
calamity in this city, the Sangguniang Panh,rngsod, by ordinance passed pdor to the first (1s) day
of January of any year and upon recommendation of the Local Disaster Coordinating Council
(LDCC) ofthis city, may condone or reduce, wholly or partially, the taxes and interest thereon
fbr the succeeding year or years affected by calamity.

SECTION 2A. 70 D1try of llegister of Deeds and Notcqt P blic to Assist the Ci,) Assessor. lt
shall be the duty ofthe Registrar ofDeeds and Notary Public to furnish the City Assessor with
copies of all contr&cts selljng, transferring or otherwise conveying, ieasing or mortgaging real
property received by, or acknowledged before them

a
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SECTION 2A. 71. Dul) of Insurance Companies to Flrnish I fom@tion to CiO) Assessor
Insurance companies are hereby required to furnish the City Assessor copies of any contract or
policy insurance on buildings, structures and improvements insured bv them or such other
documenrc which may be necersal for rhe p.oper assessmenL lhereof

SECTION 24. 72 Fees in Co rt Actian All court action, criminal or civil, instituted at the
instance of the City Treasurer under the provisions of this Article shall be exempted Aom the
payment ofcourt and Sheriffs fees.

SECTION 2A. 73. liees i1 Registrdtion of Papers or Documents on Sdle of Delinquent Real
Ptoperty. All cefiificales, documents and papers covering the sale oldelinquent property to this
city, ifregistered in the Registry ofProperty, shali be exempted liom the documentary stamp tax
ald registration fees.

SECTION 2A 74. Real Ploperty Assessnlent Notices or Oylner's Copies of T6x Declqration
to be Exempt t'otn Po.ttal Charges or Fees. A\l real propeLy assessment notices or owner,s
copies oftax declaration sent thru the mails by the assessor shall be exempted from payment of
postal charges or fees.

SECTION 2A 75. Sale and Forfeitm'e Be.forc Elfectf ity o.f this Reve ue Code Tax
delinquencies incurred, and sales and lorGitures of delinquent real property effected, before the
effectivity ofthis City Revenue Code shall be governed by the provisions olapplicable iaws then
in force

SPtrCIAL ADMINISTRATI\,'E PROVISIONS

A DMINISTRATIVE AND PENA], PROWSIONSARTICLE B.

SECTION2B.0I. Pendhies.for Ontiseion of Properq) lro Assessnlent or Tm Rolls by
Officefi and Olher Actl. Any otlicer charged with the duty of assessing a real property who
willfully fails to assess or who intentionally omits {iom the assessment or tax roll any real
propedy which he knows to be taxable, or who willfully or negligently underassess any real
propeny, or who jntentionally violates or fails to perform any duty imposed upon him by law
relating to the assessment of taxable real property shall, upon conviction, be punished by
imprisonment of not less than one (1) month nor more than six (6) months, or pay a fine of not
less than One lhousand (P1,000.00) Pesos or more than Two Thousand Five Hundred
(P2,500 00) Pesos, or both such imp sonment and fine, at the discretion ofthe Court

The same penalty shaii be imposed upon any oflicer charged with the duty of collecting
the tax due on real property who willfully or negligently fails to collect the tax and institute the
necessary proceedings for the collection ofthe same.

Any other oflcer required by this Article to perform acts relating to the administration of
the real propety tax or to assist the City Assessor or City Treasurer in such administration, who
rvillfully fails to discharge such duties shall upon conviction, be punished by imprisonment of
not less than one (1) month nor mo.e than six (6) months, or by a fine of not less than five
Hundred Pesos (P500.00) nor more than Two Thousand Five Hundred Pesos e2.500.00), or
both such imprisonment and fine, at the discretion ofthe Court.

SECTION 2B. 02. Penalties .for Delaying Assesmtent of Redl Ptopet1) dfid Assesshent
Appedls. Any govemment oliicial who intentionally and deliberately delays the assessment of
real propefty or the filing of any appeal against its assessment shall, upon conviction, be
punished by imprisonment of not less than one (1) month nor more than six (6) months, or by a
fine of not less than-Five Hundred Pesos (P500.00) nor more than Two Thousand Five Hundred
Pesos (P2,500.00), or both such imprisonment and fine, at the discretion ofthe Court.

q.
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SECTION 28. 03 Pendlties .for F!:tilure to Dispose af Dethquent Real ptupefiy at public
Auctio . If the City Treasurer fails to dispose of delinquent reai property at p;biic auction in
compliance with the pertinent provision of this Article and any other city official whose acts
hinder the prompt disposition of delinquent real property at public auction shall, upon
conviction, be subject to imprisonment of not less than one (1) month nor more than six (6)
months, o. a fine ofnot less lhan One Thousand Pesos (p1,000 00) nor more thao Two Thousand
Five Hundred Pesos (P2,500 00), or both such imp sonment and fine. at the discretion of the
Court.

SECTION 28 04. Ti rc and Pq/ment. The real property tax herein levied together with the
additional real property tax of one percent (1%) imposed in R.A. 5447 (Creating a Special
Education Fund), as amended by P D. l62l and R.A. 7160 (Local Government Code of 1991) as
well as the additional "Ad Valorem Tax on ldle Lands" shall be due and payable on the first (1")
day of January of every year. The same may, however, at the discretion olthe taxpayer, be paid
wilhout penalty in four (4) equal installments, for the first installment on or befo.e March 31;
second installment on or before June 30; the third installment, on or before September 30; and
the last installment, on or before December 31 as provided in Section 2A. 43 hereof

Both the basic tax and the additional one percent (1%) penalty realty ta\ accruing to the
special education fund must be collected together In case only apportion olthe tax is paid such
payment must be equally divided and applied to both.

In the case ofthe additional "Ad Valorem Tax on ldle Lands", it shall also be collected at
the same time that the basic tax and the additional one percent (1%) accruing to the special
education fund are collected, as the case may be.

SECTION 28.05 Pendltv.

1) For tax delinquency, the taxpayer shall be liable to the payment of interest at the
rate prescribed under Section 2A. 48 olthis Afiicle.

2) Without prejudice to the imposition ofpenalties prescribed under Section 2A. 52;
Section 28 01; Section 28. 02 and Section 28.03 of this Anicle and other
applicable laws, violation of any provision of thls Article {br which there is no
specific penalty imposed shall be punished by a fine of not less than One
Thousand Pesos (P1,000.00) but not exceeding Two Thousand Five Hundred
Pesos (P2,500.00), or imprisonment of not less than one (1) month but not
exceeding six (6) months, or both such fine and imp sonment, at the discretion of
the Court \lften two or more offenses having separate and distinct imposable
penalties are committed, each ofthem shall be treated separately and the offender
thereof shall be penalized accordingly.

ARTICLE C. TAX ON TRANSFER OF REAI, PROPERTY OWNERSHIP

SECTION2C.01. Imposition of Tax. There is hereby levied a ta\ on the sale, donation,
bader or on any other mode oftransferring ownership or title ofreal property at the rate of "sidy
percent ofone percent" (60% of 1%) ofthe total consideration involved in the acquisition ofthe
propeity or of its market value as appearing in the tax declaratlon in case the monetary
consideration involved in the transler is not substantial, whichever is higher.

SECTION 2C. 02. Definitians As rsed in this Afticle, the tem:

Real ProperOt refers to lands, buildings and machineries intended by the owner ofthe land or
br.rilding for an industry or works which may be carried on in a building or on a piece ofland and
which tend to meet the needs ofthe said industry or works

*
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Building rcfus to all kinds of structure, more or less permanently attached to a piece of land,
excluding those which are merely superimposed on the roll

Fair Market Value rcfers to the amount reflected in the prevailing schedule of fair market values
enacted by the Sangguniang Panlungsod.

SECT1ON2C.03. Exemptions. The sale, transf$ or other disposition of real property
pursuant to R.A. No. 6657 otherwise known as an Act Instituting a Comprehensive Agradan
Reform Program shall be exempt from this tar

SECTION 2C. 04. Tine rf Paynenl. The tax imposed herein shall be paid by the sellet,

donor. fansferor, executor or administrator to the City Treasurer or his duly authorized
representative within sixty (60) days from the date of execution of the deed as regards, sa1e,

barter, donation or any other mode of transferring ownership, or from the date ofthe decedent's
death in the case oftransfer by succession.

SECTION 2C. 05. Sltrcharge for L.tte Pdynent and lntetest o U Paid Tctx. Failure to pay

the tax imposed in this Article within the time required shall subject the taxpayer to a surcharge

oftwenty-five percent (25%) ofthe original amount of tax due, such surcharge to be paid at the

same time and in the same manner as the original tax due.

II1 addition to the surcharge imposed herein, there shall be imposed an interest of two
percent (2%) per month, upon the unpaid amount from the due date until the tax is fully paid

provided, that the total interest on the unpaid amount or poflion theteof shall not exceed thirty-
six (36) months

:ECTIO\ 2C 0o Adnint'rrattve Trovtsions.

a) The NotaryPublic shall furnish the City Treasurer with a copy of any deed transfening
ownership or title to any real property within thirty (30) days from the date of his

notarization

SECTION 2C 07. Penalty. Any violation ofthe provision ofthis Article shall be punished by
a fine of not less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) but not exceeding

IiveThousand Pesos (P5000.00), or imprisonment ol not ]ess than one (1) month but not

exceeding six (6) months, or both such fine and impdsonment, at the discretion ofthe Court

ARTICLE D. TAX ON BASINESS OF PRINTING AND PUBLICATION

SECTION2D.01. I tposilio of Tax. There is hereby levied atax at the rate of sixty percent

of one percent (60% of l%) olthe gross annual receipts for the preceding calendar year on the

business of any person engaged in the printing and/or publication of books, cards, posters,

leaflets, handbills, certificates, receipts, pamphlets and other printed mate als of similar nature.

SECTION 2D. 02. Newly Started Business of Printing and Publication The tax for newly

stafied business of printing and publication shall be one-half of one percent (1/2 of 1%) of the

capital investment.

In the succeeding calendar year, regardless ofwhen the business started to operatq the

tax shall be based on the gross receipts for the preceding calendar year, or any fraction thereofas
provided in Section 2D. 01

SECTION 2D. 03. Exenrytio s. The receipts from the printing and/or publishing ofbooks or

other reading materials prescribed by the Departdent ol Education (DepEd) as school text or

references shall not be included in the gross receipts to the tax imposed herein

*
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SECTION2D.04. Iitue ofPayhle /. The tax imposed in this Articie shall be due and payabie
within the first twenty (20) days ofJanuary. The same may, however, be paid without penaity in
four (4) equal jnstallments, within the first twenty (20) days ofeach quarter.

In the case of newly started business, the owner or operator ofthe same shall pay the
corresponding tax prescribed in Section 2D. 02 hereot before the business starts or corrinues to
operate

SECTION 2D 05. Strcharge.for Late Pal,n?ert. Failure to pay the tax imposed in this Article
within the time required shall subject the taxpayer to a surcharge oltwenty-five percent(25%) of
the original amount of tax due, such surcharge to be paid at the same time and in the same
manner as the original tax due.

SECTION 2D 06 Interest ot1 Unpaid Tax. In addition to the surcharge imposed in the
preceding Section, there shall be imposed an interest of two percent (2%) per month upon the
unpaid amount from the due date until the tax is fully paid. Provided, that the total interest on the
unpaid amount or portion thereofshall not exceed thifty-six (i6) months.

SECTION 2D 07. Penalry. Any .violatlon of the provision of this Article shall be punished by
a fine of not less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) but not exceeding Five
Thousaad Pesos (P5,000 00), or imprisonment ofnor iess than one (1) month but not exceeding
six (6) months, or both such fine and imprisonment, at the discretion ofthe Court.

ARTICLE E. FR,LNCHISE I',tr{

SECTTON 2E. 01. Imposition of Tdx. There is hereby levied a tax on businesses enjoying a
franchise at the rate of sixty seven point five perceflt of one percett (67.5% of 1olo) of the gross
annual receipts, which shall include both cash sales and sales on account, realized during the
preceding calendar year within thejurisdiction ofthis city

SECTION 2E 02 De:finitio s. As $ed tn this Article, the termi

Frolchise is a partiou1ar privilege or right granted by a legislative body to an individuai or to a
corporation. (Jrilanila Railroad Co vs. Raffeny, 40 Phil. 224) Generally, the term "franchise"
refers to a special privilege conlerred by the govemment on an individual or corporation, whlch
does not beiong to the citizens by common right (17 Words and Phrases, p. 691).

Busit@ss Efijoyi g Franchise rcfers to franchise holders excludin.q grantees of "Certificates of
Public Convenience" for the operation ofpublic utility vehicles (Art. 226, pat. C,IRR of R.A.
7r60).

SECTION 2E. 03. Nelrly Started Business Enjoying a Frunch,re. The tax for newly-started
business enjoying a franchise shail be one half ofone percent (1/2 of 1%) ofthe capital of
investment. In the succeeding calendar year, regardless of when the business sta.ted to
operate, the tax shall be based on the gross receipt for the preceding calendar year, or any
fraction thereofas provided in Section 2E. O1 hereol

SECTION 2E 04. Lxernptiotls. Transportation companies or operators of public utility
vehicles operating under a "Cefiificate of Publjc Convenience" granted by the Land
Transportation Franchising and Regulatory Board (LTFRB) are exempted from the p.ovisions of
this Article.

SECTION 2E. 05 Tihe o:f Pqymeti.'lhe tax imposed in this futicle shall be due and payable
within the first twenty (20) days ofJanuary ofthe ensuing year. The same may, however, be paid
without penalty in lour (4) equal installments \a'ithin the first twenty (20) days ofeach quarter.

q
27



In the case of newly started business. the owner or operator ofthe same shall pay the
corresponding tax presc.ibed in Section 2E. 03 hereof before the business starts or contrnues to
operate

The capital investment to be used as basis ofthe tax ofa newly started business as herein
provided shall be derermined in lhe lollowing manner

1 In the locality \{here the principal offrce of the business is situated, subscribed
capital as stated in the articles of incorporation, in the case ofa corporation, or in
any similar document, in case of other types of business organizations or
enterprises, shall be considered as the capital investment.

2 Where there is a branch or sales offrce which commences business operations
during the same year as the principal o{Iice but which is located in another city,
subscribed capitalreferred to above shall be reduced by the amount ofthe capital
investment made for the said branch or sales office which shall be taxable instead
by the municipality or city where it is located.

SECTION 2E. 06. Surcharge for Late Pqtnrerrl. Failure to pal/ the tax imposed in this Article
within the time required shall subject the taxpayer to a su.charge oftwerty-flve percent (25%) of
the o ginal amount of tax due, such surcharge to be paid at the same time and i1l the same
manner as the original tex due.

SECTION 2E.07. hlterest on t-lhpaid T6x ln addjtion ro the surcharge imposed in the
preceding Section, there shall be imposed an interest of two percent (2%o) per month upon the
unpaid amount from the due date until the tax is fully paid Provided, that the total interest on the
unpaid amount or po.tion thereofshall not exceed thirty-six (36) months.

SECTION 2E.08. Penatty. Any violation ofthe provisions ofthis Article shall be punished
by a flne ofnot less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) but not exceeding Five
Thousand Pesos (P5,000 00), or imprisonment of not less than one (1) month but not exceeding
six (6) months, or both such fine and imp sonment, at the discretion of the Court.

ARTICLE T"

SECTION 2F OI

PROFESSIONAI, TAX

Deafinilio . As used in this A,ticle, the term:

Profession - 1].,eans a calling, which requires the passing ofan approp ate government board or
Bar Examination and other examinations conducted by the Prolessional Regulation Commission
(PRC),

ProJessional refers to a person who possesses the qualifications to exercise or practice a
profession.

SECTION 2F. 02. Imposition ofTax. There is hereby ievied an annual professional tex at the
.ate ofThree Hundred Pesos (P300.00) prescribed on all prolessionals engaged in the exercise or
practice of their profession

SECTION2F.03. Exemptions. Professionals exclusively employed in the government are
exempted liom the payment ofthe professionai t x herein imposed.

SECTION 2F. 04. Ti rc of Pqment. The professional tax shall be payable annually, on or
before the thifly-first (31*) ol January of every year, before any profession can be lawfuily
pursued and one line ofprofession does not become exempt by being conducted with some other
profession for which the tax has beer paid.
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, Any person who_ begins to pEctice his profession after the month of January must still
pay the full tax imposed herein be{bre he engages o. continues to engage in the praitice ofthis
profession.

SECTION 2F. 05. . Pl(lce ofP.ry?1enl. The pro{bssional ta,x imposed herein shali be paid to the
City Treasurer ofthis city or his duly authorized representative, ii

a) the professional pursues or practices his profession in this city, or

b) the- professional practices his prolbssion in several places but maintains his principal
offrce in this city.

SECTION 2F. 06. Surcharge for Late pc)/rrerl. Failure to pay the tax imposed in this Article
within the time required shall subject the tarpayer to a surcha.ge oftwenty-five percent (25o2) of
the original amount ol tax due, such surcharge to be paid at the same time and in the same
manner as the original tax due.

SECTION2F.o7 Inlerest on tJnpaid Tat. In addition to the surcharge imposed in the
preceding Section, there shall be imposed an interest of two percent (2%) per month upon the
unpaid amount from the due date until the tax is fully paid. provided, that the total interesi on the
unpaid amount or portion thereofshall not exceed thirty-six (36) months.

2)

3)

1)

08. Administftttive prcriio s.

Professionals who have paid their professional tax in other municipalities or cities
shall be entitled to practice their pro{bssion in this city without need of subjectirg
them to any other tax or fee for the practice oftheir profession here. Likewise,
those who have paid their professional tax in this city shall also enjoy the same
pdvileges in other municipalities or cities

Any individual or corporation employing a person subject to professional tax shall
require payment by that person of the tax on his profession before employment
and annually thereaft er.

Any pe.son subject to professional tax shall write in deeds, receipts, prescriptions,
reporls, books ofaccounts, plans and designs. surveys and maps. as the case may
be, the number ofthe olIcial receipt issued to him.

ARTICLE G.

SECTION 2G, 01,

A tusenent is pleasurable diversion and entertainment. It is synonymous to relaxation.
avocation. past lime or fun

Anlusetuent Pldces include theaters, cinemas, concert halls, circuses and other piaces of
amusement where one seeks admission to entertain oneself by seeing or viewing the show or
performance.

SECTTON2G.o2 Imposition of 'l'ax. Therc is hereby imposed an amusement ta_\ to be
collected lrom the proprietors, Iessees or operators of theaters, cinemas, ooncert hails, boxing
stadia, amusement parks and other places of amusement at the rate often percent (10%) ofthe
gross recejpts from admission fees. For this purpose, proprietors, lessees or operator of cinema
who exhibits or shows locally produced films shall be at the rate often percent (10%) of the
gross receipts froftadmission fees. (As per Repuhlic Act No. 9640)

SECTION 2G. 03. Lxenptiotls. The holding of operas, concerts, dramas, recitals, paintings

^and 
art exhibitions, flower shows, musical programs, literary and oratorical presentations exceptq

SECTION 2F

AMUSEMENT'TAX

Derrlllor. As used in thls Article, the term:
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pop, rock or similar concerts shall be exempted from the paymgnt ofthe amusement tax imposed
herein, subject, however, to the guidelines issued by the Department ofFinance (DOF)

SECTION 2G 04. Ti p totd Mdn er af Pcy,merl. The amusement tax herein imposed shall be
due and payable to the City Treasurer or his duly authorized representative by the proprietor,
lessee or operator conce.ned within the fust twenty (20) days of the month ne\1 following that
for which they are due.

In case ofthe itenerant operators of similar modes ofamusement, the tax herein prescribed shall
be paid immediately after the last fuIl show or performance of the day, if the same takes piace
within oITice hours, or the next day following the business day.

SECTION 2G 05 Collection cf Tm Proceeds. The City Treasurer or his deputies shall
collect the tax herein imposed as prescribed by the SanggLrniang Panlungsod the time, manner,
terms and conditions lor the payment oftax.

SECTION 2G 06. Surcharge for Late Pdtwent, Fdilure to File Retun ot Filing of
Fratdulent Return. Failure to pay the tax imposed herein within the time required; failure to file
a return and remit the taxes withheld within the time requiredl or filing a fraudulent return, shall
subject the taxpayer to a surcharge of twenty-five percent (25%) of the odginal amount of tax
due, such surcharge to be paid at the same time and in the same manner as the original te\ due
and an additional interest at the rate of two percent (2%) per month ofthe original amount due
including surcharge, without prejudice to the imposition of other penalties presc.ibed in the
Code

SECT]ON 2G 07 Adfii istrati|e Prorisions

a) Filing of Return. Upon payment of the tax due, the proprjetor, lessee or operator of the
amusement place shall submit a retum containing the abstract ofthe number oftickets sold
and unsold, distributed or undistributed; the klnds oftickets, quantity and serial numbers with
their corresponding admission prices; and the gross receipts from admissjon lees
coresponding to the period under report.

b) Form ofTickets. The proprietor, lessee or operator ofan amusement place where payment
ofa fee is required for admission, shall provide tickets, which shall be serially numbered,
indicating therein the name of the amusement place and the admission price. The serial
number must be printed on both ends of the tickets such that when divided into two upon
being presented for admission, the serial numbei shali appear in both parts. The gatekeeper
shall drop one-half ofthe torn ticket in a locked box or.eceptacle and the other halfto be
.eturned to the customer The box or receptacle shall only be opened in the presence of a
representative from the City Treasurer's O11ice

c) Registration ofTickets. All admission tickets, which shall be sold to the public, must first
be registered with the OfIice ofthe City Treasurer.Upon presentation ofthe tickets, the City
Treasurer shall stamp them with the seal ofhis office. It shall be unlawful for any proprietor,
lessee or operator of an amusement place to issue, or cause the issuance to the customers or
patrons ofsuch establishfient any unregistered tickets

d) Verification of Tickets. The City Treasurer shall, whenever necessary, post his duly
authorized inspector at the gates oi the amusement places for the purpose of verifying
whether the tickets sold, being sold, are registered with the aloresaid oflice.

SECTION 2G.08. Appticdhitity Ctau,;e All other matters relating to the operation of
amusement places or establishments shall be governed by pertinent laws and ordinances and
their applicable rules and regulations.

SECTION 2G. 09. Penahy. Fot this purpose, any violation made by propdetors, lessees or
operators of the provisions of this Article shall be punished by a fine of not less than Two
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Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) but not exceeding Five Thousand pesos(p5,000.00)or
imprisonment of not less than one (l) month but not exceeding six (6) months- or both such fine
and imprisonment. at the discretion ofthe Court.

ARTICLE E. TAX ON DELIWRY TRUCKS, VANS AND O'I-IIER
D ELIVER Y MO T O R VEH ICI,ES

SECTION 2H. 01. I tpositio ol Tclx. There is hereby levied an "annual fixed tar" for every
truclq van or any motor vehicle used by manufacturers, producers, wholesalers, dealers or
retailers operating in this City at the fixed rate ofthe following:

Foreachdeliverytruckwithten(10)wheelsormore............P500+P50sticker
For each delivery trock with less than ten (10) wheels... ... P 400 + P50 sticker
For two (2) wheels aod three (3) wheels moro. vehicles... ... ......P 200 + P50 sticker

SECTION 2H 02 Exenptiofi .fiorn the T.B on Peddlets The manufacturers, producers,
wholesalers, dealers and retailers referred to in Section 2H. 01 hereofshall be exempt ftom the
tax on peddlers imposed by this city.

SECTION 2H 03. Ttme o.f Pq)ment. The tax imposed in this Article shall be payable
annually to the Cit) Treasurer or his duly authorized representative on or before the
tuentieth(20th) day of January of every year. Any person who will utilize delivery vehicles
sub.iect ofthis Afiicle in his business after January 20 shall pay the ful1 amount ofthe tax herein
imposed even ilthe business is newly started.

SECTION 2H. 04 Surchorge far Late Payr?erl Failure to pay the ta,r imposed in this Article
within the time required sha1l subject the taxpayer to a surcharge oftwenty-five percent (25"/o) of
the original amount of tax due, such surcharge to be paid at the same time and in the same
manner as the odginal iax due.

SECTIO\2H.0(. Adnttni:nartv Prow.sion.s
1) The City Treasurer before accepting payment of the tax imposed herein shall

require the presentation ol the Mayor's Permit and a copy of the Certificate of
Registration ofthe motor vehicle being used, to be use, in the delivery business.

2) The offrcial receipt, or a photocopy thereol for the payment ofthe tax shall at all
times be car(ied jn the motor vehicle and for which such tax has been paid.

i) Any person who is engaged in any business utilizing motor vehicles, such as
trucks, vans, jeepneys, AllVs and similar kinds in the delivery or distribution of
whatever kind of products, goods or merohandise in this city shall first secure a
permit therefore fiom the City Mayor before engaging in such kind ofundertaking

SECTION 2H 06. Pendlry. Any violation of the provisions ofthis Afiicle shall be punished
by a fine ofnot less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500 00) but not exceeding live
Thousand Pesos e5,000.00) or imp.isonment of not less tha[ one (l) month but not exceeding
six (6) months, or both such fine and impdsonment, at the discretion ofthe Couft.

a)

b)
c)

ARTICLE I- SOCALIZED HOUSING TAX

SECTION2L 01. Delnitio s. When used in this Article, the terml

a) Socialized Housing refers to housing programs and projects covering houses and lots or
homeiots duly undertaken by the Government or the private seotor for the
underprivileged and homeless citizens which shall include sites and services
development, long-term financing. liberalized terms on interest payments, and such other
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benefits in accordance with the provisions of R A 7279 otherwise known as the Urban
Development and Housing Act of 1992

b) {h'ban Areas refer to all cities regardless oftheir population density and to cities with a
population density ofat least five hundred (500) per square kilometer.

SECTION 2I. 02. Itlpoition oJ Tca. Tiere is hereby ievied an additional one-hatf of one
percent (1/2 of 1%) sociaiized housing tax on the assessed value of land owners/developers in
this city in excess of One Hundred Fifty Thousand Pesos (p150,000.00), which is in addition to
the basic real prope.ty tax.

SECTION 21 03. Exemptiotts Pursuant to the provisions of R.A. 7279, the following are
exempted fiom the Socialized Housing Tax:

a) Those included in the coverage of R.A. 6657, otherwise kno&'n as the Comprehensive
Agrarian Reform Law;

b) Those actually used for national defense and security ofthe state;
c) Those used, reserved or otherwise set aside for gove.nment offices, facilities and other

jnstallations, whether owned by the National govemment, its agencies and
instrumentalities, including govemment-o*,ned or controlled coryorations, or by the local
government units. Provided, however, that the lands herein mentioned, or pofiion thereof,
which have been used for the past ten (10) years from the effectivity ofR A 7279 shall
be covered by this Act;

d) Those used or set aside for parks, reserves lor flora and fauna, forests and watersheds and
other areas necessary to maintain ecological balance on environmental protection, as
determined and certified to by the proper govemment agency; and

e) Those actuaily and primarily used by religious, charitable or educational purposes,
cultural and historical sites, hospitals and health centers, and cemeteries or memorial
parks.

SECTION 2L 04. Collection and Aca.uctl of Proceeds. The fixed tax on socialized housing
shall be collected at the same time and in the same manner as that ofthe basic real property tax.
The p.oceeds ofthe additional socialized housjng tax shall accrue to the Urban Development and
Housing Program ofthis city

SECTION 2L 05. Adr histratiw Prot'isior. The City Assessor shali keep an updated record
of landowners/developers within his jurisdiction with assessed values in excess of One Hundred
Fifty Thousand Pesos (P150,000.00). For purposes ofcollection. the City Treasurer shall notify,
on the basis of such record, the owner of the property or person having legal interest therein of
the imposition ofthe additional tax

SECTION 2L 06. Intercst o Unpcrid Soci.tlized Housing TcN Fail:.Jjle to pay the socialized
housing tax on time, and upon the expiration ofthe periods as provided loi in Sec. 28. 04 shall
subject the payment of interest at the rate of two percent (2%) per month on the unpaid amount
or a fraction thereof, until the delinquent shall have been fully paid. In no case shall the total
interest on the unpaid tax or portion thereofexceed thidy-six (36) months.

ARTICLE J.

SECTION 2J. 01.

BASINESS TAX

Definition. When used in this Article, the te.m

Ad'erfising Age cy includes all persons who engaged in the business of advetising for others
by means of biliboards, posters, placards, notices, signs, directories, pamphlets, leaflets,
handbills, electric qr neon lights, airplanes, balloons or other media, whether in pictodal or
reading form.
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Bars includes beer gardens, cockail iounges. dance halls, videoke bars and othe. similar
establishmentsor places where intoxicating or fermented liquors or malts are sold. disposed ofor
given away for compensation, even without foods, where the servjces of hostesses and/or
waitresses are employed, and where customers are entertained by occasional dancing to music
not rendered by a regular dance orchestra or musicians hired for the purpose, otherwise, the place
shall be classified as a "dance hall" or "night club".

Benchmm ki g- is a method of applying unilorm Presumptive Income Level Rule, that can be
applied to a given taxpayer provided that they are similarly situated in almost all aspect of
business operation.

Breuer includes all persons who manufacture fermenled liquor of any description for the sale
or delivery to others but does not include manufacturers oflambanog, tuba, basi, tapuy or similar
domestic fermented liquors, whose daily production does not exceed Two Hundred (200) gauge
liters

Busiless Agenls (Agente de Negocios) iacludes all persons who act as agents of others in the
transaction of business with any public ofl]cer, as well as those who conduct collecting.
advertising, employment or private detective agencies.

Cdrinderia - rcfers to any public eating place where cooked fbods are served at a price.

Coclqils - lnclrdes any place, compound, building or portion thereof, where cockfights are held
whether or not money bets are held on the results of such cockfights

Collecting Agency includes any person other than a practicing "Attorney-atJaw" engaged in
the business of collecting or suing debts or liabiiities placed in his hands for said collection or
suit, by subscribers or customers applying and paying therefore, while a "mercantile agency" is
any person engaged in the business of gathering information as to the financial standing ability
or credit of persons engaged in the business and repo(ing the same to the subscriber or to
cusromers applr ing and paying rherelore

Compounder - comprises every person who, without rectii,ing, purifuing or reflning, distilled
spi ts, shall by mixing such spirits, wine or other liquor with any materials except water.
manufacture any intoxicating beverage whateve..

Gefierdl Engineering Conlrdclot - is a person whose principal contracting business is in
connection with fixed works requiring specialized engineering knowledge and skill, including
the lollowing divisions or subjectsl irrigations, drainage, water power, water supply, flood
control, inland waterways, harbors, docks, wharves, shipyards and ports, dams, hydro-electric
projects, levees, river control and reclamation works, railroads, highways, streets and roads,
bridges, overpasses, underpasses and other simllar works, pipelines and other system for the
transmission of petroleum and other liquid or gaseous substances; land leveling and earth
movement projects, excavating, grading, trenching, paving and surfacing works.

Gefieral Btildittg Cot /4cloi'- is a person whose princjpal contracting business is in connection
with any structure built, being built or to be built, for the support, shelter and enclosure of
persons, animals, chattels or movable property of al1y ki[d, requiring in its construction the use
of more than two unreiated building trades or crafts, to do or superirtend the whole or any part
thereol Such structures includes sewers and sewerage disposal plants and systems, parks,
playgrounds and other recreational works, refineries, chemical plants aod sjrnilar industrial
plants requiring specialized engineering knowledge and ski1l, power houses, po*er plants and
other utility plants and installatjons, mines and metallurgical plants, cements and concrete works
in connection with the above-mentioned fixed works.
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A person who merely fumishes materials or supplies without fabricating them into or
consuming them in the performance of the work of the general building contractor does not
necessary fall \rithin this definition

Specicth! Co trdctor - is a person whose operations pertain to the performance of conshuction
work requiring special ski1ls and whose principal contracting business involves the use of
specialized building trades and crafts.

Distiller of Spi its - comprise ail who distill spirituous liquors by original and continuous
distillation ftrm mash, wort, wash, sap or syrup through continuous closed vessels and pipes
until the manufacture thereofis complete

(iross Receipts - include al1 monies and propefties received in consideration ofservices rendered
or articles sold, exchanged or leased, without any deduction, or the whole amount ofthe receipt
ofthe business before the cost ofproduction is deducted therefrom.

Aolel - includes any house or building or portion thereofin which any person or persons may be
regularly harbored or received as transient or guests. A hotel shall be considered as living
quallers and shall have the privilege to accept any number of guests and to seNe food to the
guests therein.

hnporter fieal,s any person who brings artjcles, goods liom abroad for unloading herein or
which after such entry are consumed herein or incorporated into the general mass of propefty in
the Philippines. In case of tax-free articles brought or imported into the Philippines by persons,
entities o. agencies exempt from tax which a.e subsequently sold, transferred or exchanged in
the Philippines to non-exempt p vate persons ot entities, the purchaser or recipient shall be
considered as the impofterthereol

Independent Wolesaler - means any person other than the manufacturer, producer or impofier.
who buys commodities lor resale to persons other than the end-users regardless oftlte quantity of
lransaction

lm,ettoty Taking- is the conduct of counting physically the inventory of a given taxpaler ro
detennine the true inventory and such can be used as basis for its gross sales

Lending [fit'estor - lncludes ali persons who make a practice oflending money for themselves or
others at interests.

lerl means imposition or collection ofassessment, tax, tribute or fine

License ot Perhif - is a privilege or permission granted jn accordance with law by a competent
authority to engage in some business or occupatjon or to engage in some transaction.

Lodgi g Ho se includes aoy house or building, or portion thereof, in which any person or
persons may be regularly ha.bo.ed or received as transient for compensation. Tavems or inns
shail be considered as lodging houses.

Mdfiufachter ofCigar or Cigdrettes includes those whose business is to make or manufacture
cigars or ciga.ettes or both for saie, but the term does not incllde artisans or apprentices
employed to make cigars or cigarettes from materials supplied by the employer, the latter being
lawfully engaged in the mamrlacture olcigars and cigarettes.

Mqnl.tfacturel oJ k)hacco includes every person whose business is to manufaoture tobacco or
snuff, whether such manufacture be by cutting, pressing, grinding or rubbing any raw or leal
tobacco, or otherwise preparing raw or leaf tobacco, or manufactured or partially manulactured
tobacco or snuff, or putting up for consumption scraps, .efuse or stems oftobacco resulting from
any waste by sifting, twisting, screening or by any other process.
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Manq) Shop - is an exlension setuice unit ofa banking institution usualiy operating markets with
authority to accept money for deposit and extend short-tem loans fbr specific pu.pu.".

Motel -.ir$l.Jdes any house or building, or a po.tion thereofin which any person or pe.sons may
be regularly harbored or received as transients or guests and which is provided with a common
enclosed_garage or individually enclosed garage \irhere such transients or guests may park their
motor vehicle

Parvnbroker includes every person engaged in granting loans or deposits or pledges ofpersonal
property on the condition of returning the same at the stipulated prices, displaying at his place of
business their gilts or yellow ba11s or exhibiting a sign or money to loan on pirsonal property or
deposit or pledge.

Pres tptiw Inco e Ler.e/- is the presumed gross income of a taxpayer doing business. Factors
such as hx overhead expenses such as but not ljmited to rental, salaries ofemployees, iight and
water and other expenses applicable in a subject taxpayer shall be considered iI1 determjning its
gross income for local tar purposes

Pri,ilege - fieans a grant or immunity granted as a peculiar benefit, advantage or favor

Redl Estate Appraise Broket/Cons ltdnt or qn! Redl Estote plactitioner ds defned undet the
Real Estate Service Act o.f the Philippines (Republic Act No. 9646).

Re.tl Esldle Dewloper includes any person engaged in the business of improving and/or
subdividjng lands, builds and/or sells real estate units.

Redl l:state Dedler includes any person engaged in the business ofbuying, selling, exchanging
or renting property as principal and holding himselfout as a full or part-time dealer in real estati
or owner ofrental properly or properties rented or offered to rent for an aggtegate amount ofone
Thousand Pesos (P1,000 00) or more a year. Any person shall be considered as engaged in the
business as a real estate dealer by the mere &ct that he is the owner or subJessoioi propetv
rented or ollered to rent for an aggregate amount of One Thousand pesos (P1,0OO.OO) or more a
year

,Recafer - comprises every person who rectifies, purifies, or refines distilled spirits or wines by
any process other than by original and continuous distillation from mash, wash, sap or syrup
through continuous closed vessels and pipes until the manufacture thereof is compiete Every
wholesale or retail liquor dealer who has in his possession any still or mash tub, or who keeps
any other apparatus for the purpose ol distilling spirits, shall be regarded as a rectifier and as
being engaged in the business ofrectifying.

Repacker of l|/ines or Distilled Spr-il.r includes a1l persons who remove wines or distilled
spirits Aom the original container for repacking and selling the same at wholesale.

Restaura t refers to any place which provides lood to the public and accept orders from them
at a price. This term includes "caterers"

Retdil Dedler of Felmented Liq or - includes every person except retajl dealer in lambanog,
tuba- basi. tapuy, who lor himself or on commission sells or offer for sale fermented liquors on
quantities offive (5) liters or less at any one time and not for resale.

Retqil LeqJ Tobqcco Dealer - includes every person who, for limself or on commission, sells
leaf tobacco or offers for sale to any person except a registered dealer on leaf tobacco or a
hanufacturers of cigars, or manufactuled tobacco, but the te.m does not include a planter or
producer so far as it concerns the sale ofleaftobacco ofhis own production.
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lletail lbb(rcco Deale,. comprehends every person, who for himselfor on commission. sells or
offers for saie not more than Two Hundred (200) cigars, not more than Eight Hundred (800)
cigarettes, or not more than Five (5) kilograms ofmanufactured tobacco at any one time and not
for resale.

Retdil Yino Dealer cotnprehends every person, who for himself or on commission. sell or
offers for sale only domestic distilled spirits in quantities ofFive (5) liters or less at any one time
and not for resaie.

Revenue incltdes taxes, fees and charges that a state or its political subdivision collects and
pe.ceives into the treasury for public purposes.

Senices - mean the duties, work or functions performed or discharged by the government
officer, or by any private person contracted by the govemment, as the case may be.

Shopping Center/Malls means a building, establishment, or a place or parts thereof, leased or
rented out to several different persons or entities but not iess than ten (lO) persons or entities.

Sareillafice- is a method of determining whether a ce.tain taxpayer has declared its true gross
income by daily monito.ing its sales through posting ofinspectors for a ljmited pe.iod of time.

7llry means an enforced contribution usually monetary in form, levied by the law-making body
on person or property subject to its jurisdiction for the precise purpose of supporting
govemmental needs.

Wolesale Dealer in l;e ne led Liquors means anyone who for himself ot on commrssion,
sells or oflers ior sale fermented liquors in larger quantities than five (5) liters at any one time, or
who sells or olfers for sale such fermented liquors (excluding lambanog, tuba, basi, tapuy and
similar domestic fermented liquors ) lor the purpose ofresale, rega.dless olquantity.

Wolesale Dealer of Distilled Spitits and Wres comprehends every person who lor himself or
on commission, sells or offers for sale wines or distilled spirits in larger quantities than Five (5)
liters at any one time or offers the same for sale for the purpose ofresale irrespective ofqua[tity

Wolesale Tobacco r?d/el comprehends every person, who for himself or on commission,
sells or offers for sale cigars, cigarettes or manulactured tobacco in larger quantities than Two
Hundred (200) cigars, Eight Hundred (800) cigarettes or Five (5) kilograms of manufactured
tobacco at any one time or who sells or offers the same for the pu.pose of resale regardless of
quantity.

SECTTON 2J.02 llnpositio of lax There is hereby levied an annual tax on the business
mentioned in this Artjcle at rates prescribed therefore

The tax is payable for every distinct establishment and one line of business or acrivity
does not become exempt by being conducted with some other business or activity for which a tax
has been paid.

(A)ON MANL,TACTLTRERS, ASSEMBLERS, REPACKERS, PROCESSORS,
BREWERS, DISTILLERS, RECTTTIERS AND COMPOLTNDERS OF LIQUORS.
DISTILLED SPIRITS AND WTNES OR MANUFACTT]RERS OF ANY ART]CLE
OF COMMERCE OF WHATEVER KIND OR NATI'RE, IN ACCORDANCE
WITH THE FOLLO\\'ING SCIIEDI]LE:

With Gross saies orreceipts for the
preceding caiendar year in the amount of

Less than P 10.000 00

{

Amount oftax per annum

P r98.00



P10.000 0Q q1m6re 6ul less lhan pl5.000 00 )t 4.OOP]5.000 00 or rnore bur less than p2(]-000.00 
.]oZ OOP20.000 00 or more bul lecs lhan p10.000.00 52;.00

P10.000 00 or more but less than p40.000.00 
7ct2 00P40.000.n0 or more bul less tharl p50-000.00 aq0.00

P50.000 00 or more but le.s than p75.000 00 I,584.00
P75.000 00 or more but lesc Lhan pl00 000 00 f,i,tO.OO
PI00.000.00 or rnore hul less lhar pt50.000.00 

2,640.AA
Pi 50,000.00 or more bur less than p200,000.00 :,:OO OO
P200,000 00 or more but less than p300,000.00 i,eZO oo
P300,000.00 or more but less rha.n p500,000.00 

O,OOO OO
P500,000.00 or rnore but less than p750,000.00 

S,OOO 00
P750,000.00 or more but less than p1,000,000.00 

fZ,OOO OO

:l 9:9 9!9 9? 
or more hur tess rhan p2.000.000 00 16,500.00

P2.{)00.000.0Q e' 11ore but te.s rhan p3.000.000.00 tS,800.00
Pr 000 000 00 or more bur tess than p4.000.000.00 21,760 00
P4.000.000 00 or Fore bur less rhan p5.000.000 00 27,i)O.OO

:: 999 999 99 
or more bur tess rhan pb.500.000.00 2q,2s0 00

l'6.5U0.000 (10 or more . . . . ... ..... Ftfty percent ofOnepercenr
(50% of 1o/o)

_-, " 
Provided. that the precedrng rates shali apply oniy to the amount of domestic sales of

^i,jlll.1"-,^rrlli:,L:Y.r'rers. 
repackcrs. processors, brewers, distillers..ectifie.s and compoundersol I quorc. drstrlled ,,pint. ard u:nes or rranulaclurers ofan) anicle of commerce ol.\ hale\erkind or nature other than those classified as ..essential .,i.,""a;ii"ii 

". 
'"rrmerated 

underSection 2J. 02 (ltern C) ofrhis Adicle.

Provided further. that the business enumerated in Section 2J. 02 (A) shall no longer besubject 10 th€ ta-x on wholesaler, distributors or dealers as provided undei deJtion zl. OZ lltern e)ofthis Article

G) 9ry WHOrp.saLER, DTSTRIBUTORS. EX?ORTERS, PRODUCERS OF OR
DEALERS IN ANY ARTICLE OT COMMERCE OF WIIATEVI]R KIND OR
NATLTRE IN ACCORDANCE WITH TI# FOLLOWING SCHEDU LE:

With gross sales or receipts for the
preceding calendar year in the amount of:

Less than P1,000.00
P1,000.00 or rrore but less than p2,000.00
P2,000.00 o. more but less than p3.000.00
P3,000.00 or more but less than p4,000.00
P4,000.00 or more but less than p5,000.00
P5,000.00 or more but less than p6,000.00
P6,000.00 or more but iess than p7.000.00
P7,000.00 or more but less than p8,000.00
P8,000.00 or more but less than p10,000.00
P10,000 00 or more but less than p15,000.00
P15,000.00 or inore but less than p20,000.00
P20,000.00 o. more but less than p10,000.00
P30,000 00 or more but less than p40,000.00
P40,000 00 or more bu1 less than p50,000.00
P50,000.00 or more but less than p75,000.00
P75,000.00 or more bDt less fhan p100,000.00
P100,000.00 or more but less than p150,000.00
P150,000.00 or more but less than p200-000 00
P20n,000 00 or more hirr less rhan p100 000 00P

Amount oftax per annum

P 21.6A
39.60
60.00
86.40

120.00
t45.20
17i.60
198.00
224.40
264.00
330.00
396.00
s28.00
192.00

1,188.00
1,584.00
2,244.00
2,904.00
3,960.00



P100.000 00 or more bur less rhan p500.000.00 5,280.00
P500.000 00 or rnore bul less rhan p750.000 00 Z,o:O OOP750.000.00 or rnore bur less rhan pt-000.000 00 fO,S6O.OO
P I.000.000.00 or more bur le.s rhan p2.000.000.00 t2,000.00
P2'000'000 00 ormore 

i'"#13;t':i"T;;"rone 
percent

. Prorided. thar the preceoing rmpostlion shall no longer be applied lo Lhe bdslnes(esalready sub,ect lo rhe .ta\ on rrianufacrurer". assembrers. 
- 

repackers. processors. bre*ers,distillers, rectifiers and compounders or riquors. a,siirreJif;],;;;';;;r,;;;".rracturen ofany article ofcommerce ofwhatever kind or nature,,

(c) 
9I_Y1:NqFACTURERS, MTLLERS, REPACKERS OR PRODUC_BRS OFESSENTIAL COMMODITIES ENI,]MERATED HERETN{DER' T}fi" iElE OTTAX SHA]-L BE IN ACCORDANCE WITH rLE POIIOWTN?SirMOUU.

Rice and Con;
Wheat or 

^cassara 
flour. meat. darry prodL,cr,. localll manufactured, processed orpresened iood5. sugar. sall and other agriculrural. marine and lresn water products,

whether il1 their originai state or noti
Cooking oil and cooking gas;
i aundl 

'oap- 
derergenrs and medicrne<,

ltli:lltl*, implements. equipment and post harvest facilities. fertilizers, pesticides,
lnsectLctdes and other farm tnputs.
Poultry feeds and other animal feeds;
School supplies
Cementsl and
Bottled D nking Water

Amount oftax per annum

P 99.00
132.00
181.20
264.00
396.00
495.00
792.0A
990.00

1,320.00
1,650.00
2,310.00
3.300.00
4,800.00
6,000.00
8,250.00
9,900.00

11,880 00
I3,860.00
14,625.00

Twenty Five percent
ofOne peroent (25% of l%)

For the purposes of this Section, the term exporters shali refer to those who are
principally engaged in the business of exporting goods and merchandise, as well as
nunufacturers and producers whose goods or products are both sold domesticallv aad abroad.

l)
2)

3)
4)
5)

6)
'7\

8)
e)

With gross sales or receipt for the
preceding calendar year in the amount of:
Less than P10,000.00
P10,000.00 or more but less than p15,000.00
P15,000.00 or more but less than p20,000.00
P20,000.00 or more but less than p30,000.00
P30,000.00 or more but less than p40-000.00
P40,000 00 or more but less than p50,000.00
P50,000.00 or more but less than p75,000.00
P75,000.00 or more but Iess than p100.000.00
Pl00,000.00 or more but less than pi50 000 00
P150.000.00 or rnore bul less Lhan p200,000.00
P200,000 00 or more bui less than p300,000.00
P300,000.00 or more but less than p500,000.00
P500,000.00 or more but less than p750,000.00
P750,000.00 or more but less than p1,000,000.00
P1,000,000.00 or more but less than p2,000,000.00
P2,000,000.00 or more but less than p3,000,000.00
P3,000,000 00 or more but less than p4,000,000 00
P4,000,000 00 or more but less than p5,000.000.00
P5,000,000.00 or more but less than p6,500,000.00
P6,500,000.00 or rnore

?!



The amount ofexport sales shall be excluded liom the totai sales and shall be subject to the rates
prescribed above.

(D) ON EXPORTER, \I,TIOLESALER DISTRIBUTORS OR DEALERS OF
ESSENTIAL COMMODITIES ENUMERATED LT}IDER SECTIoN 2J. 02 (Item C)
ITIE RATE OF TAJK SHAIL BE IN ACCORD,{NCE WITH TI{E FOLLOWING
SCHEDI N,E

With gross sales or receipts for the
preceding caiendar year in the amount of:

Less than P1.000.00
P1,000 00 or more but less thao P2,000.00
P2,000 00 or more but less than P3,000.00
P3,000 00 or more but less than P4,000.00
P4,000.00 or more but less than P5,000.00
P5,000.00 or more but less than P6,000.00
P6,000 00 or more but less than P7.000.00
P7,000 00 or more but less than P8.000.00
P8.000.00 or more but less thanP10,000.00
P10,000 00 or more but less than P15.000.00
P15,000 00 or more but less than P20.000 00
P20,000 00 or more but less than P30.000.00
P30,000 00 or more but less than P40,000.00
P40,000.00 or more bul iess than P50,000.00
P50,000.00 or more but less than P75,000.00
P75,000.00 or more but less thar P100,000.00
P100.000.00 or more but less than P150.000.00
P150,000.00 or more but less than P200,000.00
P200,000 00 or more but less than P300,000.00
P300,000 00 or more but less than P500,000.00
P500,000 00 or more but less than P750,000.00
P750,000.00 o. more but less than P1,000,000.00
P1,000,000 00 or more but less than P2,000,000.00
P2.000,000 00 or more

With gross sales or receipts for the
preceding calendar year i. the amount of:

P400.000.00 or less
More than P400,000.00

Amount of tax per annum

P 10.80
19.80
30 00
43.20
60.00
72 60
85.80
99.00

I t2.20
132.00
165.00
198.00
264.04
396.00
594.00
792.00

1.122.00
1-452.00
1,980 00
2,640.00
3,960.00
5,280.00
6,000.00

Thirty-Five percent of
One percert (35% of 1%)

(E) ON RETAILERS OF ESSENTIAI COMMODITIES ENUMEKA-IED UNDER
SECTION 2J. 02 (Item C) TI]E RATE OF TAX SHAIL BE IN ACCORDANCE
WITH THE FOLLOWING SCI]EDIJLE

Amount oftax per annum

One point One Peroent (1.1%)
Fifty five percent ofOne percent
(ss% of 1%)

Provided, that if the retail business is located in a legally constituted barangay and the
amount of gross sales or receipts does not exceed Fifly Thousand Pesos (P50,000.00), the
barangay colcerned shall have exclusive power to le\,f/ the coresponding business tax at the .ate
prescribed in a barangay ordinance duly enacted for that pu.pose

(F) ON RF,TAILERS OF AIL OTHER COMMODITIES NOT CLASSIFIED AS
.ESSENTIAL COMMODITIES" EXCLLTDING RETA]L DEAIERS IN LIQUORS
OR WINES AND CIGARS OR CIGARETTES.

-F



With gross sales or receipts fo. the Amount oftax per annum
Preceding calendar year in the amount of:

P400,000.00 or less Two poirt Two percent (2.2%)
More than P400.000.00 One Point One percent (1 1oZ)

Provided, that if the retail business is located in a legally recognized barangay and the
amount of gross sales or receipts does not exceed Fifty Thousand pesos (p50,000.00) the
barangay concerned shall have exclusive power to levy the co esponding business tax at the rate
prescribed in a barangay ordinance duly enacted for that purpose.

(G) ON CONTRACTORS AND INDEPENDENT CONTRACTORS INCLIJDING.
BUT NOT LIMITED. TO TT{E FOLLOWING:

Dry-cleaning or dyeing establishments, steam laundries and iaundries usiflg washing
machine:
Arrastre and stevedoring sewices;
Barber shops;
Battery charging shops;
Beauty parlors,
Business agents;
Cinematographic fi1m owners, lessors and distributors;
Commerciai and immigration brokers,
Engraving, plating and piastic lamination establishmentsi
Filling, demolition and salvage works contractors;
Funeral parlors;
Furniture repair shops;
General engineering, gene.al buildi[g and specialty coliractors as defined under
applicable laws;
House and/or sign painters;
Massage clinics/sauna, Turkish and Swedish baths,
Master plumbers;
Miiliners and hatters:
Persons engaged in the installation of water system and gas or electric light, heat or
poweri
Photographic studios,
Printers, bookbinders, lithographers;
Privare derecrir e or watcnman agencies.
Proprjetors o. operators of dockyards;
Proprietors or operator ofhotels, motels and lodging houses;
Proprietors or operators of mine drilling apparatus;
Prop etors or operators of smelting plants;
Publishers except those engaged in the publication or prilting of any newspapers,
magazines, review or bulletin which appears at regular intervals with fixed prices for
subscription and sale which is not devoted principally to the pubiication of
advertisements:
Recapping shops,
Recruitment agency
Repainting shops olmotor vehicles and healy equipment;
Repair or weJding shops olmotor vehicle and hea\,y equipment,
Repair shops of any kind of mechanical and electric devices, instruments, apparatus or
furniture:
Sawmills under contract to saw or cut logs belonging to others,
Shoe repair shops;
Shops for planing or sudacing or recutting oflumber;
Slenderizing and body building saloons:

^ Smiths (biacksmiths, goldsmiths, silversmiths, keysmiths, locksmiths ortinsmiths),
-K
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Tailor or dres" shops- modisre shops. haberoashery shops:
Upholstery shops,
Vulcanizing shops,
Warehousing or lbrwardLng sen ices;
Washing or greasing shops,
Other similar establishments

TI{E RATE OF TAX SHALL BE ]N
SCHEDULEi

With gross sales or receipts for the
preceding calendar year in the altount ol

Less than P5,000.00
P5,000.00 or rnore but less than p10,000.00
P10,000.00 or more but less than p15,000.00
P15,000.00 or more but less than p20,000.00
P20,000.00 or more but less than p30,000.00
P30,000.00 or more but less than p40,000.00
P40,000.00 or more bu1 less than p50.000.00
P50,000.00 or more but less ihan p75.000.00
P75,000 00 or more but less tha1l p100.000.00
P100,000.00 or more but less than p150,000.00
P150,000.00 or more but less than p200 000 00
P200.000 00 or rnore hul re5s rhan p250,000.00
P250,000.00 or lrrore but less than p300,000.00
P300,000.00 or more but less than p400,000.00
P400,000.00 or more but less than p500-000 00
P500,000.00 or more but less than p750.000 00
P750,000.00 or more but less than p1,000,000.00
P1,000,000 00 or more but less than p2,000,000.00

ACCORDANCE wlTII TIIE FOLLOWING

P2.000.000.00 or more

Amount oftax per annum

P 33.00
73.92

t25.40
198.00
330.00
462.00
660.00

1,056.00
1,584.00
2.3',76.00
3,168.00
4,356.00
5,544.00
7 392.A0
9.900 00

11,100.00
12,300.00
13,800.00

Seventy Fjve percent
ofOne percent (75% of 1%)

(H) ON OTI]ER KINDS OF CONTR{CTORS AND ]NDEPENDENT
CONTRACTORS PERSONS O]ATI]RAL OR JURIDICAI) RENDERING OR
OFFER]NG TO RENDER SER\']CES TOR A FEE ]NCLiJDING. BI]T NOT
LIMITED TO TIIE FOLLOWING:

Actuarial or appraising officesg
Advertising agencies;
Belt and buckle shops;
Brokering offices (real brokers, custorn brokers and simiiar ones);
Business management firms/ofhces;
Carpentry shops,
Communications or wire services (radio, telegraph, telefax, etc.);
Computer or electronics repair centers or shops;
Consultancy fi rms/offi ces;
Drafting or fine arts shops, painting or sign shops;
Employment agenciesl
Engineering offices rendering services on architectural, civil, chemicai, mechanical,
mining, saoitary, agricultural, geodetic, electronics, communications and the like;
Flower shops not engaged in wholesale or retajl but rendering seryices upon order of
customers;
Freight sef,,ices, trucking services,
House painting shops/house wiring shops;

^ 
Ice and cold storage for-a fee;-^



Inlerior decoration oflces or shops;
Judo-ka@te gyms for-a_fee:
Landscaprng conrractrng offices or shop.:
Lathe machine shops;
Operators ofdancing. drir ing. judo_karare schools,perma-press shops;

l;;;," 
n*p,o,, and private educalional institutions except those non_profit ard non_

Prorrotion ofllces or agencres. promoLers ol.sho$s. garnes or perlonrances:
neuop),tng or ouptrcalrng. Xerox copl rng or mrmeographing iervice":
Renrat agencies orfice, shops renring oin ror_a_tei ;;;;;;;;.';;;.",,."s. equrpmenr,conrfl!arces. bicyclec. s1uqk5. cars. larm racrors. heavl equipmenr. etectronic derices,lapes. furniLure and \imilar kinds;
Reparr centers shops lor home appllances;
Rental agencies/offi ces/5[6p5
Rcpair cenlers shops lor medrcal equipmenr.
Repair shops for computers and otherilectronics equipment;
Sculpture shops;
Service stations for motor vehiclcs:
5ur.neying offrces I frr\ al( land <un e) rng or geoderic):
Transportation tenninals for_a fee:
Vaciador shops;
Video coverage services;
Watoh rcpair centers or shopsi
Other simila. establishments rendering or offering to render services for-a fee,

THE RATE OF TAX SHALL BE IN ACCORDANCE W]TH TT{E },.OLLOWING
SCTIEDULE:

With gross sales or receipts for the
preceding calendar year in the alnount of

Less than P5,000.00
P5,000.00 or more but less than p10,000.00
P10,000.00 or more but less than p15,000.00
Pi5,000.00 or rnore but less than p20.000.00
P20,000.00 or more but less than p30,000.00
P30,000 00 or more but less than p40,000.00
P40,000.00 or more but less than p50,000.00
P50,000.00 o. more but less than p75.000 00
P75,000.00 or more but less than p100.000.00
P100,000 00 or more but less than p150.000.00
P150-000.00 o. mo.e but less than p200,000.00
P200,000.00 or more but less than p250,000.00
P250,000.00 or more but less than p300,000.00
P300,000.00 or more but less than p400,000.00
P400,000.00 or more bur iess rhan p500,000.00
P500,000.00 or more bui less than p750,000.00
P750,000 00 o. more but less than p1,000,000.00
P1,000,000 00 or more but iess than p2,000,000.00
P2,000,000.00 or rno.e

Amount oltax per amum

33.00
73.92

125.40
198.00
330.00
462.00
660.00

1,056.00
1,584.00
2)76.40
3,r68.00
4,356.00
5,544.00
7,392.00
9,900.00

11,100.00
i2,300.00
13,800.00

Seventy five percenl of
One percent (75% of 1%)

O ON BANKS AND OTHER F]NANCIAL INSTITUTIONS INCLLIDING NON.BANK INTERMEDIARIES, LENDING IN\ESTORS, FINANCE AND
IN\tsSTMENT COMPA}IIES, PAWNSHOPS, MONEY SHOPS. INSUR.{NCE
COMPANIES, STOCK MARKETS, STOCK BROKERS AND DEAIBRS IN4



SECT'RITIES AND FORFIGN EXCHANGE, EDUCATIONAL PLANAGENCTES, HEALTH pLAN AGENCTES aNo l,rsr,aomii.on LrFE pLAN
AGENCIES,

Out ofgross receipts for the precedins
Calendar vear

1GAR AMOUNI OI TAX PER ANNUM
Sixty perc€nt ofone percent (60% of I %)

Provided, that exceDt for the gross receipts derived from interests, commissions anddjscounrs ftom rendrng activities. ,n".i.," r.o. 
-rj"*njil'iJu,r;;,:,il",j;:::,;ntai 

on properq,and profits from exchange or sare of property and insurance premirnn no other kinds of incomeand receipts of banks and financrat instiiutions ,h"tl ;" i""1;;;'i;;;".i.iiutio, or,," tu"due thereon

r,r, oN 
'EDDLERS 

F\LAc.D IN 
Amounl of iar per amum

TIIE SALE OF ANY MERCHANDTSF
OR ARTICLE OF COMMERCE

P 100.00 per peddler

Delivery trucks, vans or motor vehicles used by manufacturerc, producers, wholesalers,dealers or retailers enlulerated under Section :1. O: 1lt".s a ioif i."'ir"lrlpt"O tio_ tt"peddle.'s tax imposed herein.

(K) ON PRIVATELY-OWNED PUBLIC MARKETS
CENTERS,4MALLS:

AND SHOPPING

With gross receipts lor the
Preceding calendar year in the amount of

Less than P5,000.00
P5,000.00 or more but less than p10,000.00
P10,000.00 or more but less than p20,000.00
P20,000 00 or more but Iess than p30,000.00
P30,000.00 or more but less than p40,000.00
P40,000.00 or more but less than p50,000.00
P50,000.00 or more but less than p60,000.00
P60,000.00 or more but less than p70,000 O0
P70,000.00 or more but less than p80,000.00
P80,000.00 or more but less than p90.000.00
P90,000 to P100,000 00
For every P1,000.00 in excess ofp100,000.00

(L) ON REAL ESTATE DE\ELOPERS i

With gross receipts for the
Preceding calendar year in the amount of:

Less than P10,000.00
Pl0,000 00 or more but less than p50,000.00
P50,000.00 or more but less than p100,000.00
P100,000.00 or more but less than p200,000.00
P200,000.00 or iaore but less than p400,000.00
P400,000 00 o. morebut less than p700,000.00
P700,000.00 or nore but less than p1,000,000.00
P1,000,000.00 or more but less than p1,500,000.00
P1,500,000.00 or more but less rhan p2,000,000.00

B
43

Amount of tax per annum

P 150.00
300.00
600.00
900.00

1,200.00
1,500.00
i,800.00
2,100.00
2,40A.00
2,700.00
3,000.00

26.00

Amount of tax per annum

P 300.00
600.00
900.00

1,800.00
2,700.00
4,800.00
7 -200.t)A

10,500.00
12,600.00



l?.999.999 99 ",,*e bur ress rhan p3.u00,000 00
rJ.uUU.000.00 or more bur less rhan p..OOO,OOO 

OO
PJ.lr00 000 00 or more bur less rhan p6.500,000.00
ro JoU 000 00 or more but le.s,han pS.000,000 00
r8.0U0.000 00 ro p10.000-000 00
For er ery P t00.000.00 in excess of p i0.UU0.000 O0

16,500.00
r9,700.00
24,000.00
30,000.00
37,800.00

t,200.00

Amount of tax per annum

With gross receipts fo. the
Preceding calendar year in the aDount ol
Less than P5,000.00
P5.000 00 or more bul le(s rnan p 10.000.00
P 10.000.00 or more hur le.s than p20.000 (,0

f20.000 66 or.o,. l.ut lesq rhan p30.00U U0
P10.000.00 or rnore bul Jes\ lhan p40.00U 0U
P40,000.00 to p50 000 o0

other than residential

(M) ON- L^ESSORS OF REAL ESTATE INCLI]D]NG APARTMENTS, BOARDINGHOLSTS A\D SIVIIAR PI ACES:

For er ery P I.000.00 in exce.s ot p50.000.00
On real proper$ used lor residentiar purpose,
(apanlnents) 

.

[or e\ ery P 1.000 n0 in excess ol pSO.OOO.OO

On real profen) used for purposes

50.00
100 00
250.00
360.00
450.00
600.00

'7.00

14 00

(N) ON.,PRIVATE CEMETERES, MEMOzuAL PARKS, COLUMBARIA ANDSIMILAR PLACES:

With gross receipts for the
Preceding calendar year in the amount oi:

Less than P5.000.00
P5 00n n0 or rnore hLI less lhan p 10.00U 00
Pl0-000.00 or more bur less rhan p)0.0UU 00
P20.000.00 or rnore bur less thdn pl0.oUU U0
P10.000 00 or more bur less rhan p40.000 00
P40,000.00 to P50,000.00
For every P5,000 00 in excess ofp50,000.00

(O) ON OPERATORS OF RICE, CORN,
FRF.

With gross receipts for the
Preceding calendar year in the amount of:

Less than P5.000 00
P5.000 00 or more bul lers lha n p 10.000 00
P10.000 04 or Inore birt Ie.s than p,5.0UU 00
P I 5.0n0.00 or rnore bur ies< rhan p)0.Our, OO
P20.00U 00 or more bur less rhan pJ().ouL.00
Pi0,000 00 to P50.000.00
For every P5,000.00 in excess ofp50,000.00

Amount of ta\ per annum

P 50.00
75.00

225.00
325.00
425.00
525.A0

15.00

COCONUI OR CO[rEFN4]LLS |OR.A-

Amormt of ta-\ pe. annum

P 50 00
75.00

100.00
125.00
150.00
175.00

1.50

Provided, that rice and com nrillers who_are also engaged in the business ofwholesalingand retailing of such cereals sha11 also sccure a Mayor.s per-rnit U"fo." 
"rgu;ng 

in retailing andrvholesaling ap.n lrom the pernii grdnred ro lhem as .ce and com milre;5ir operarors or ,ce{(
44



and com lnills. They also have a seoar
u- o, n. i n g,hu, ;.1 ;,;;, ; ; :Tl ;:i #l; J::[ ::,.":'; 

tf",; 
ff"i f [:IJm ilT:i:lhe necessar) documenrs required of rnem ty r tre"uarionaii""a o4L"lii., " 

.

(P) ON OPERATOR OF COCKPIT AND/OR PROMOTER OF COCKFICHT

Tax on operator ofcockpr't:

l) Annual fi\ed la\ lor the operation ofcockpir
2) Tax on Cockfight proLrotir

al P I00.00 per ordinarl cockfighr (sullada,
b) P150.00 per cocL fighl during..pintakasr... ..concieno..or -derbv..
c) q separale ra-\ shall be paid lor lhe holding ofcoclfight, as follor s

P10,000.00/day
P5,000.00/day
P3,000 00/day
P4,000.0o/day
P6,000.0o/day
P7,500 00/day

(Q1) ON OPERATORS OF AMUSEMENT PLACES WHEREIN TIl! CUSTOMERS
T}IEREOT ACTI\BLY PART]CIPATE WITHOI]I MAXN.{G BiiS OR WAGERS
INCI,TID]NG, BUT NOT LIMITED TO, THE POLLOWING:

Bar o-r Cocktail Lounge including ."Beer gardens,,, ..beerhouses,,, ,.disco pub,,, ,,pub
house", "videoke,, and similar establishrnents.
Billiard or pool hall
Bowling ailey
Cabaret or dance hall; darce studioidancing schools
Circuses; camival, merry-go-round, roilir coasters, ferries wheel; swings; shooting
galleries and other similar establishtnents- and/or
Day club and night club
Pelota courl for-a-fee
Race tack for-a-fee
Resorts (inland resorts or beach resorts)
skaring flnL lor-a-lee
Swimming pool for-a-fee or bath houses
Tennis coutt for-a-fee
Other similar establishments or amusement places

TI]E RATE OF TAX TO BE COLLECTED IROM T}IE APOREMENTIONED BUSiNESS
OR TRADE ACTIVITES SHALL BE IN ACCORDANCE WITH T}IE FOLLOWNG
SCIIEDI ]I,F,.

1) Internatio.al Derby
2) Special Cockfigirt
3) Two Cock Derby
4) Three Cock Derby
5) Four Cock Derby
6) Five cock Derby

With gross sales or receipts for the
Preceding calendar year in the amount of:

Less tha! P5,000.00
P5.000.00 or more but less thao p10,000.00
P10,000.00 or more bu1 less than p15,000.00
P15,000.00 or more but less rhan p20,000 00
P20,000.00 or more but less than p30,000 0O
P30,000.00 or more but less than p40,000.00
P40.000 00 or more bur Iess rhan P50.000.00#

P75,000.00

Amount ollax per annum

P 60 00
90.00

120.00
180.00
240.00
324.00
420.00
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P50.000 00 or more bui less rhan p70,000 00 540.00
P70,000 00 or more but le(s rhan p80.000 00 eoO.OO
P80.000.00 or more bul less rhan ps0.000.00 780 00
Pq0.000.00 or more hur le(s rhan p]00.000.00 q60 00
P I 00.000.00 or more but less t han p I 50.000.00 I ,200 00
P t 50,000.00 or more but less than p 175,000.00 1.500 00
Pl75-000 00 or more hul le\s rhan p200,000 00 I-800 00
P200.000 00 or rnore hul less lhan p250-000.00 2,400.00
P250,000.00 or more but less than p300,000.00 2.760 OO
P100.000 00 or more bur tess rhan p400,000.00 

.I.OOO OO
P400.000 00 or more bul less $a4 p500.000.00 1,600.00
P500,000.00 or more but less than p600,000.00 3.960.00
P600.000.00 or rrore hur less rhan p700.n00 00 4,.00.00
P700,000.00 or more but less than p800,000.00 4,800.00
P800.000.00 or more but less than p900,000.00 6,000.00
P900,000.00 or more bur less than p1,000-000.00 6,600.00P1,000,000.00ormore........ .... Sixtypercentofonepercent

(60% ot 1%)

(Q) ON OPERATORS OT TIIEATERS AND CINEIIA HoUSES; AND oTFIER
SHOWHOUSES WHICH ARE OPEN TO THE PUBLIC FOR-A-IiE:

With gross sales or receipts for the
Preceding calendar year in the amount ofi

Less than P5,000.00
P5,000.00 or more but less than p10,000.00
P10,000.00 or more but less thanpi5,000.00
P15,000.00 or more but less than p20,000 00
P20,000.00 or more but less than p30,000.00
P30,000.00 or more but less than p40,000.00
P40,000.00 or more but less than p50,000.00
P50,000.00 or more but less than p75,000.00
P75,000.00 or more but Iess than P100,000 00
P100,000.00 or more but less than p150,000.00
P150,000.00 or more but less than p200,000.00
P200,000.00 or more but less than p250,000.00
P250,000.00 or more bur less than p300.000.00

P300,000.00 or more but less rhan P400,000.00
P400,000.00 or more but less than P500-000 00
P500,000.00 or more

Preceding calendar year in the amount ofi

*e P10,000.00 or less

Amount of tax per annum

P 60.00
90.00

120.00
180.00
240.00
324.40
420.00
480.00
600.00
960.00

1,080.00
1,200.00
2,'160.00
3,000.00
3,600.00

Sixty percent of one perceni
(60 % of 1%)

(R) ON PROPRiETORS OF AMUSEMENT DEVICES FOR.A-IEE INCLUDING,
BUT NOT LIMITED TO, THE FOLLOWING:

Jukebox machines/Videoke Machines
Gaming Devices per unit
Slot machr'nes not classified as gambling devices
Other amusement devices

TIIE RATE O! TAX SHALL BE IN ACCORDANCE WITH TI]E FOLLOW]NG
SC}IEDULE:

- With gross receipts or sales for the
Amount oftax per annum

One point One percent (1.1%)



P1.000 00 or rnore bur Jess than p2,000.00
P2.000 00 or more bur less rhdn p1.000.00
P.].000 n0 or rnore bul lcss rhan p4,000.Ut1
P4.000.00 or more bu1 tess ll-an p5.000.00
P5.000 00 or rnore but lcss Ihan pb,000.00
P6.000 00 or rnore but less lhu p7.000 Uu
P7 000 00 or more hul less than pg.000.00
P8,000.00 or more but less than pld-00() (X)

P10,000.00 or more but less than p1;.000.00
P15,000 00 or more but less than p20.000.00
P20,000.00 or more but less than p30,000.00
P30,000.00 or more but less than p40.000.00
P40 000.00 or r-rore bul less than p50,000.00
P50.000 00 or more bur less rhan p75,000 0O
P"5 000.00 or more hul lecs rhan p100,000 00
P 00.000.00 or more bur less rhan pl50 000 O0
P 150.000 00 or more but less than P200,000 00
P200,000.00 or lnore but less than p300.000.00
P300,000.00 or more but less than p500.000.00
P500,000.00 or more but less than p750,000.00
P750,000 00 or more but Iess rhan p1,000,000.00
P1,000,000.00 or more but less than p2,000.000 00

More thar P10,000.00

With gross sales or receipts for the
preceding calendar )ear ln the amouni ol

Less than P1,000.00

P2,000,000.00 or more

With gross sales or receipts for the
Preceding calendar year in the amount of

Less than P5,000.00
P5,000.00 or more but less than P10,000 00
P10,000.00 or more but less than P15,000.00
Pi5,000.00 or rnore but iess than p20.000 00
P20,000.00 or more but less than p30,000.00
P30,000.00 or more but less than p40,000.00
P40,000.00 or more but less than p50,000.00
P50,000.00 or more but less than p75,000.00
P75,000.00 or more but less than pi00,000.00
P100.000.00 or more but less than I million
I million or more

Amount oftax per annun

P 2i.60
39.60
60.00
86.40

120.00
145.20
171.60
198.00
224.40
26,1.00

330.00
396.00
528.00
792.00

I,188 00
1,584.00
2,244.00
2,904.00
3,960.00
5,280 00
1,920.00

10,560.00
12,000.00

Seventy percent ofone percent
(70% of 1%)

Sity peraent ofOne percelt
(600/o of 1%)

Amount oftax per atnum

P 27.50
61.60

i04.50
165.00
275.00
385.00
550.00
880.00

1,320.00
one percent (1%)
Sixty percent ofone percent

(S) 9N CAFE, CAI'ETERIAS, ICE CREAM AND OTHER REFRESIN\4ENT
l,4f LgRS RESTAT,RAM s. cARNDERTAS. pa.r,i ri*niii- sooaroLhTAn' BARS AND sr\1ILAR L ST A_BL rsrnrcrrii s i,,"ci L,o ix c roooCATERERS,

(T) ON RETA]L DEALERS OR RETAILERS IN L]QUORS OR WI^IES WHETI]ER
MPORTED IROM OTHER COL]NTRIES OR LOCAILY MANUFAC,I'URED
INCLUD]NG IERMENTED L]QUORS (BEERS), VINO LIQUORS,*LAMBANOG", 'TI]BA", 'BAST" AND OT}IER D]STILLED SPIRITS NOT
CLASSIFIED AS DENATLRED ALCOHOL,
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(60% of 1%1

Provided, that if the retail business is located in legally aonstituted barangay and the
amount of gross sales or receipts does not exceed lifty ihousand pesos (p50,000.00), the
barangay concerned shall have the exclusive power to levy the conesponding business tax at the
rate presc bed in a barangay ordinance duly enacted for that purpose.

(U) ON RETAIL DEALERS/ OR RETA1LERS OF TOBACCO OR SNLTFF
INCLUDING CIGARS AND CIGARETTES

1 million or more

With gross sales or receipts for the
Preceding calendar year in the amount ol

Less than P5,000.00
P5,000.00 or more but less than P10,000.00
P 10,000.00 or more but less than P 15,000.00
P15,000.00 or more but less than P20.000.00
P20,000.00 or more but less than P30,000.00
P30,000.00 or rnore but less than P40,000.00
P40,000.00 or more but less than P50,000.00
P50,000 00 or more but less than P75,000.00
P75,000.00 or more but less than Pi00,000.00
P10n,000.00 or more bur less than I millron

Amounl oftax per annum

P 27.50
61.60

104.50
165.00
275.00
385.00
550.00
880.00
i.320.00

one percent (i%)
Sirly percent ofone percent
(60% of l%)

Amount of tax per annum

P 33.00
73.92

t25.40
198.00
330.00
462.00
660.00

i,056.00
1,584.00
2,3'76.00
3,168.00
4,356.00
5,544.00
7,392.00
9,900.00

1 t,t 00.00
12,300.00
13,800.00

Eighty percentof one percenl
(80% of l%)

Provr'ded, that If the retail business is located in legally constituted barangay and the
amoLrnt of gross sales or receipts does not exceed lilly Thousand pesos (p50,000.00J, the
barangay concemed shall have the exclusive power to le\,J the corresponding business tax at the
rate prescribed in a barangay ordinance duly enacted for that purpose.

(V) ON CAR DEALERS, DISTRIBUTORS OF BRAND NEW AND/OR USED
CARS, VANS, TRUCKS AND OTI]ER AUTOMOBILES

With gross sales or receipts for the
preceding calendar year in tlte amount ol

Less than P5,000.00
P5,000.00 or more but less than P10,000.00
P10,000.00 or more but less than P15,000.00
P15,000 00 or more but Iess than P20,000.00
P20,000.00 or more but less than P30,000.00
P30,000.00 or more but Iess than P40,000.00
P40,000.00 or rnore but less than P50,000 00
P50,000.00 or more but less than P75,000.00
P75,000 00 or mo.e but less than P100,000.00
P100,000.00 or more but less than P150,000.00
PI50,000.00 or more but less than P200,000.00
P200,000.00 or more but less than P250,000.00
P250,000 00 or more but less than P300,000.00
P300,000.00 or more but less than P400,000.00
P400"000.00 or more but less than P500,000.00
P500,000.00 or more but less than P750,000.00
P750,000.00 or mor€ but less than P1,000,000.00
P1,000,000.00 or more but less than P2,000,000.00
P2,000,000.00 or more



lE, !l1OI ,J, 03, Any orher busrnesses or activities or calling not classified in Article J shall besubtected ro the follouing schedule:

With gross sales or receipts fo. the
nreceding calendar year in the amount ol

Less than P1,000 00
P 1.000 00 or mo-e bul less rhan p2.000 00
P2.000.00 or more but le\s lhar pJ 000.00
P3.000.00 or mo e buL tess than p4.00O.uu
P4.000 00 or nrore bur less rharl p5.000 uu
P5.000 00 or more h;t less than p6 000 {lo
P6,000.00 or more but less tha.n p7.000 (x)
P7.000 00 or rnore hur less than p8.000 uU
P8-000 00 or more bul lesslhanpi0.O0uuU
P 10.000 00 or Inore bdr les5 rhan p 15.0t 0.00
P15,000.00 or more but less than p20.000.00
P)0.0n0 0o or n ore bLrl le(s rhan pi0.000.00
Prn.0o0 0n or rno.e bur less than p40.000.00
P40 000 00 or iore birl lesc than p50.000 00
P50,000.00 or more but less than p75.000.00
P75,000.00 or more but less than p100.000.00
P100,000.00 or more but less than p15d.000.00
P150.000.00 or rnore hul le(s rhan p200-000 0O
P200.000 O0 or Ino,e trr r tes( rhan p100,000.00
P300,000.00 or more but less than p500.000.00
P500.000 00 or rnore bul le5s rhan p750-000 00
P750-000.00 or more bul leis rhan p I,000,000.00
P1.000.00o.00 or more bur less rhan p2.000-000 00

Amount oftax per annum

P 21.60
39.60
60.00
86.40

120.00
145.20
t71.60
i98.00
224.40
264.00
330.00
396.00
528.00
192.A0

1,188.00
1,584.00

29M.A0
3.960.00
5,280.00
'7,920.00

I0,560.00
12,000.00

Se\enty percent ofone pelceni
(70olo of loo)

P2,000,000.00 or more

l5^9li9T-rl;9_, ^ _. ,hmc 
af ],.avtient anct Accruat o/ Ziu. Unless otherwise speciflcaly

:::l:::":",1: T:le. rlc rar irnposed herern sha accrue on rhe firsr r t. , da1 oljanLraq ofeacn year as regard< suhjectr lhen liable rherelore lhe sarre may be paid in qurnerly rnsrallmentsrvirhrn the firsr r'enq r20r days ofJanuarv and ot.eacn subr.;;";iil;;;;.^
The^ Sa:gguniang Paniungsod, however, thru a resoluhon, may extend the time of

l:1,::ll,"l:i:l ta\ wirhour penatry or surcharge tor a j usritrabte r.uron 6, 
"ur".. 

pro\ rded rharrre penod oi extenston shall nol e\ceed si\ (6J rnonths.

i._:l:9I^r]._9: ,... 
r,,,,.1n,9" rf raxes. The tax must be paid to, and colected by, the City

ll:::j:, :l nrs, duty,authorjzed representative belbre any business or trade activiry herein

:f"lli:l:1, be taw1utly began or pursued and the tax shall be rcckoned from the begi"nring of
Ttle catendar year When the business is abandoaed, the tax shall not be exacted foi a peiiod

f3:19: ,T end of the catendar quarter. when thi tax h", b";; ;;il i;.;'p"riod lonser thanIne cur.ent quarler and the business, or tmde aclivity, is abandoned, no refund of the taxcoresponding to the unexpired quater shall be made.

"_,-_,- f:, 
pu,Oor.. 

:fcollecting the taxes imposed herein, the CiqT Treasu.er may deslgnate the
barangdv lrea(urer as l-is depury prorrded that the larrer is properly bonded

.11!-ll9l]1 ,?!,. -,1*:h1,g" t:.!"te [,ayntent and rnterest on Lrnpaid raxeri. lalture to pay
the tax presclbed jn lhis Artrcle within the time required shall subject the taxpayer to a surchirge



ofr$enrv-five percenr (250o)ofthe originar amounl orta\ due. Such
lle same rime and in lhe same manner as lhc original la\ due

In addition to the surcharge imposed herein, there shall be imposed an interest of two
percent(2%) per monrh liom the date it is due until it is fully paid, provided, that in no case shall
the total interest on the unpaid amount or a pofiion thereofex;eed tlifty-six (36) months.

Where an extension of time for the payment ofthe tax has been granted and the amount is
not paid in full prior to the expiration ofthe extension, the inte.est aforementioned shall be
collected on the unpaid amount from the date it becomes originally due until fully paid

SECTION 2J. 07. Administrqtive Prcttisions; Rules cmdRegtlations.

b)

a) Requirement Any person who shall establish, operate or conduct any business, trade or
activity, mentioned in this Article, in the city shall first obtajn a Mayor,s permit and pay
the fbe therefore and the business tax imposed under this Article

lssuance and Posting of OIIcial Receipt. The City T.easurer shall issue an official
receipt upon payment of the business tax. Issuance of the said official receipt shali not
relieve the taxpayer from any requirement under existing ordinance, rules and regulations
ofthis city.

Every person issued an official receipt for the conduct of a business or
undertaking shall keep the same conspicuously posted in the plain view at the place of
business or undertaking Ifthe individual has no fixed place ofbusiness or ofiice he shall
keep the otlcial receipt in his person. The receipt shall be produced upon demand by the
City Mayo., City Treasurer, or their duly autho.ized representatives

In acknowledging oflocal taxes, Iles and charges, it shall be the duty ofthe City
Treasu.er or his deputies to indicate on the official receipt issued for the purpose, the
number ofthe conesponding local tax ordinance

Invoices or Receipts. Ail persons subject to the taxes on business. sha11. for each sale or
transler ol merchandise or goods, or for seftices rendered, valued at Five pesos (p5.00)
or more at any one time, prepare and issue sales or commercial invoices and receipts
serially numbered in dupiicate, showing among others their names or style il any, and
business address. The original copy ofeach sales invoice or receipts shall be issued to the
purchaser or customer and the duplicate to be kept and preserved by the person subject to
the said tax, in his/her place ofbusiness for a period offive yeaJs The receipt or invoices
issued pursuant to the requirement ofthe Bureau oflntemal Revenue fbr detirmination of
national intemal revenue taxes sha1l be sufficient for the purpose ofthis Code.

Swom Statement of Gross Receipts or Sales Operators of business sub.ject to the taxes
imposed herein shall submit a sworn statement oltheir capital investment before the staft
of their business operations and upon application for a Mayor,s permit to operate the
business. Upon payment ofthe tax levied in this Article, any person engaged in business
subject to the graduated fixed tax based on gross sales/receipts fo. the preceding calendar
year or quafier in such manner and form as may be prescribed by the City Treasu.er.
Should the taxpayer fail to submit a swom statement of gross sales or receipts, for
whatever reason, including, among others, that he failed to provide himself with books,
reco.ds and/or subsidiaries for his business, the City Treasurer or his authorized
representative may verify or assess the gross sales or receipts of the taxpayer under the
best available evidence upon which the tax may be based.

For this purposes, if the Gross Sales or Receipts declared by the taxpayer is
unoonscionable or unrealistic, the City Treasurer and/or the City Mayor or their
representatives may apply Presumptive Income rule by establishing the minimum fix

d)

c)

surcharge shall be paid at



e)

h)

e)

D

overhead as defined under Presumptive Income Level and such gross shall be used for tax
assessfient purpose.

Iurrher, the City Mayor jf necessary, may allow the conducr of the following
remedy to determine proper Gross Sales or receipts: Conduct of Surveillance,
Benchmarking, Inventory Taking and submission of reading of CRM and/or point of
Sales machine within its jurisdiction Failure to comply such order shall be subject to
cancellation of its Permit to operate and eventual closure without prejudice to criminal
Prosecution.

If the business or undertaking is terminated, the offlcial receipt issued for the
payment of the business tax therefore shall be surrendered to the City Treasurer and a
swom statement ofthe gross sales and/or receipts ofthe curent year or quarter shali be
submitted to the City Treasurer within thirty (30) days following the closure. Any tax due
shall first be paid belore any business or undeltaking is finally terminated.

Issuance of Certification. The City Treasurer may" upon presentation of satisfactory
proof that the original oifrcial receipt has been lost, stolen or destroved. issue a
certification to the effect that the tax has been paid. indicating therein, the number ofthe
official receipt issued, upon payment ofa fee ofFifty pesos (p5O 00)

Transfer ol Business to Other Location. Any business for which a city tax has been paid
by the person conducting it may be transferred and continued in any other place within
the territorial limjts of this city without the payment of additional tax during the period
for which the payment ofthe tax was made.

Death oflicensee. When any individuai paying a business tax dies, and the business is
continued by a person interested in his estate, no additional payment shali be required lor
the residue ofthe telm for which the tax was paid.

Retirement ofBusiness. Any person, natural orjuridical, subject to the tax on businesses
imposed herein shall, upon termination ofthe business, submit a swom statement ofthe
gross sales or receipts for the calendar year

For purposes hereof, termination shall mean that the busjness operations are
stopped completely. Aly change in ownership, management and/or name of the business
shall not constitute termination as contemplated in this Aticle. Unless stated otherwjse,
assumption of the business by ally new owner or manager or re-registration ofthe same
business under a new name will only be consjdered by this city for record pu.poses in the
course ofthe renewal ofthe permit or the licensee to operate the business

The City Treasurer shall see to it that the payment oftaxes of a business is not
avoided by the termination or retirement thereof. For this purpose, the foliowing
procedural guideiines shall strictly be observed:

The City Treasurer shall assign every application for te.mination of business to an

inspector in hisofflce who shall go to the address ofthe business on record to veriry if it
is really no longer operating If the inspector finds that the business is simply placed
under a new namer manager and/or new owner, the City Treasurer shail recommend to
the Mayor the disapproval ofthe application lor the termination or retirement of said
business. Accordingly, the business continues to become liable for the payment of al1

taxes, fees and charges imposed thereon under existing tLx ordinances ofthis city; and

In the case ofa new owner to whom the business was transferred by sale or other form of
conveyance, said nera, owner shall be liable to pay tax or fee for the transfer of the
business to him

)



If it is found out that the retirement or termination ofthe business is legitimate,
and the tax due therefiom be less than the ta\ due for the cu ent vear based on the sross
sales or receipts, the difference in the amount ofthe tax shall be paid before the busi-less
is considered officialiy retired or terminated.

The permit issued to a business retiring or termitatirg its operation shall be
surrendered to the CityTreasu.er who sha1l forthwith cancel the same and record such
cancellation in his books

SECTION 2J. 08. Computdtion of Tm on Related or Cotlhined Business.In case a person,
natural or juridical, operates or conducts two (2) or more related business mentioned in this
Article which are subject to the same rate ofimposition, the tax shall be computed on the basis of
the combined total gross saies or receipts ofthe said two (2) or more related businesses.

If however, the businesses operated by one person are govemed by separate tax schedules
or the rates ofthe taxes are different. the taxable gross sales or receipts of each business shali be
.eported independently and the tax thereon shall be computed on the basis of the appropriate
schedule.

SECTION2J.09 Nevbt st.t71s4 311si71s!s. In the case ol newly stafied business subject of
this Article, the tax sha11 be fixed by the quarter The initial tax for the quarter in which the
business starts to operate shall be one-half ofone percent (1/2 of 1olo) ofthe capital investment or
One Hundred Pesos (P100.00), whichever is higher

In the succeedirg quaner or qua.ters, in case where the business opens before the last
quarter ofthe year, the tax shall be based on the gross sales or receipts for the preceding quarrer
at one-fourth percent (1/4%) ofthe rates fixed therelore by the pertinent schedule

In the succeeding calenda. year, rcgardiess ofwhen the business starts, the tax shall be
based on the gross sales and/or receipts for the preceding calenda, year or any Aaction thereof, as
provided in the pertinent schedule.

However, for business undertakings conducted in view of a season or celebration which
are temporary or seasonal in nature, the rate ol tax sha1l be Five Hundred Pesos (p500.00) per
booth or stall lor such duration of a season, celebration or a particular event, where stall or
tiangges are allowed for selling of various commodities, or other business activities offering
service for a fee.

SECTION 2J 10. Situs of the 1i.Lx. The situs of the tax imposed in this Article shall be
determired ir accordanLe \ i,h lhe following.

A) Definition of Terms

(t) Principctl Ollce the head or main office of the business appearing in the pertinent
documents submitted to the Securities and Exchange Commission (SEC), or the Department of
Trade and Industry @TI), or other appropriate agencies, as the case may be.

The city or municipality specifically mentioned in the articles of incorporation of official
registration papers as being the o{frcial address ofsaid principal office shall be considered as the
situs thereof.

In case there is a transler or relocation of the principal off1ce to another city o. municipality, it
shall be the duty of the owner, operator or manager of the business to give due notice of such
transl'er or relocation to the local chiefexecutives ofthe cities or municipalities concerned within
fifteen (15) days after such transfer or relocation is eflected.
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(2) Branch or Sales Of.lice - a fixed place in a locality which conducts operations ofthe
business as an extension of the principal office. OIIices used only as displiy areas of the
products where no stocks or items are stored for sale, although orders for the products may be
received thereat, are not branch or sales offices as herein contemplated. A warehouse which
accepts orders and/or issues sales invoices independent of a branch with sales office shall be
considered as a sales oflice.

(3) Warehouse - a building utilized for the storage of products for sale and from which
goods or merchandise are withdrawn for delivery to customers or dealers, or by persons acting in
behalf of the business. A warehouse that does not accept orders and/or issue sales invoices as
aforementioned shall not be considered a branch or sales offrce

(4) Plantation a tract of agricultural land planted to trees or seedlings whether fruit
bearing or not, uniformly spaced or seeded by broadcast methods or normally arranged to allo\,/
highest production. For purposes ofthis Article, inland fishing ground shall be considered as
plantation

(5) Experinetial Faats agriqultural land utilized by a business or co.poration to conduct
studies, tests, researches or experiments involving agricultural, agribdsiness, marine, or aquatic,
livestock, poultry, dairy and other similar products for the purpose of improving the quality and
quantity olgoods or products

On-site sales ol commercial quantity made in experimental farms shall be similarly imposed the
corresponding tax under Article 233 ofthe Implementing Rules and Regulations of R.A. 7160
and allocated in paragraph (b) ofthis Article.

B)Salec Allocation

(1) All sales made in a locality where there is a branch or sales ofice or warehouse shall be
recorded in said branch or sales office or warehouse and the tax shall be payable to the city or
municipality where the same is located.

(2) In cases where there is no such branch, sales oflice, or warehouse in the locality where
the sale is made, the sale shall be recorded in the principai oilice along with the sales made bJ,

said principal office and the tax shall accrue to ihe city or municipality where said principal
office is located

(3) In cases where there is a factory, project offrce, plant or plantation in pursuit ofbusiness,
thirty percent (30%) of all sales recorded in the principal office shall be taxable by the city or
municipality where the principal office is located and seventy percent (70%) ofall sales recorded
in the principal office shall be taxable by the city or municipality where the factory, project
olIice, plant or plantation is located. LGUS where orly experimental farms are located shall not
be entjtled to the sales allocation provided in this subparagraph.

(4) In case ofa plantation located in a locality other than that where the factory is located, the
seventy percent (70o2) sales a-llocation shail be divided as follows:

(D
(iD

Sixly percent (60%) to the city or municipality where the fbctory is located; and
Forty percent (4070) to the city or municipality where the plantation is located.

(5) In cases where there are two (2) or more facto es, project o{Iices, plants or plantations
located in different localities, the seventy percent (70%) sales allocation shall be prorated among
the localities where such factories, project oIfices, plants, and plantations are located in
proportion to their lespective volumes of production during the period for which the tax is due.

In the case of project ollices of service and other independent contractors, the tem production
shall refer to the cost ofprojects actually undertaken during the tax period.
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(6) The sales allocation in paragraph (b) hereof shall be applied inespective of whether or
not sales are made in the locality where the factory, project office, plant or plantation is located.
In case of sales made by the factory, project o{Iice, plant or piantation, the sale shall be covered
by subparagraphs (1) or (2) above.

(7) In case of manufacturers or producers which engage the se.vices of an independent
contractoa to produce or manufacture some oftheir products, these rules on situs oftaxation shall
apply except that the fuctory or plant and warehouse ofthe contractor utilized lor the production
and storage ol the manufacturers' products shall be considered as the factory or plant and
warehouse of the manufacturer.

Principal Offce refers to the head or main oilce ofthe business appearing in the peninent
document submitted to the Securities and Exchange Commission, or the Department of Trade
and Industry, or other appropriate agencies, as the case may be.

The city or municipality specifically mentioned in the articles of incorporation or otlcial
registration papers as being the official address of said principal office shall be considered as the
situs thereof

In case there is a transfer or relocation of the principal office to anothei city or
municipality, it shall be the duty of the owler, operator or manager ofthe business to give due
notice of such transfer or relocation to the local chief executives of the cities or municipalities
concerned within fifteen (15) days after such transfer or relocation is effected.

C) Port oll-oading

(1) Ilthis city is only the port ofloading ofthe busiaesses mentioned in this Articie, the tax
imposed therein shall not be collected bi, the City Treasurer, unless the expofier
maintains its principal oIIice, a branch, sales otlice or warehouse, factory, planr o.
plantation in this city

D) Sales Made by Route Truck Vans or Vehicles

(1) For routes sales made in this city where a manufacturer, producer, wholesaler, retailer or
dealer has a branch, sales ot'Ilce or warehouse, the sales shall be recorded in the branch,
sales ol}ice or warehouse and the tax due thereon shall be paid to this city where such
branch, sales offrce or warehouse is located.

(2) For route sales made in this city where a manufacturer, producer, wholesaler, retailer or
dealer has no branch, sales otl'ice or warehouse, the sales shall be recorded in the branch,
sales olfice or warehouse from where the route trucks withdra\,/ their products for sale
aod the tax due thereon shall be paid to the local government unit where such branch,
sales offlce or warehouse is located

ARTICI,E K. COMMANITY TAX

SECTION 2K 01. lmpositiofi of Tctx. Therc is hereby levied or imposed an annual
community tax on persons, natural orjuridical, who are covered by the following criteria

(A) Natural. persons (individuals)

1) Every- inhabitant of the Philippines, eighteen (18) years of age or over. who has been
regularly employed on a wage or salary basis for at least thirty (30) consecutive working
days in any calendar year;
2) An individual uho i' engaged in bursiness or occuparron:



3) An individual who oms real property with an aggregate assessed value of One
Thousand Pesos (P1,000.00) or more
4) Ar individual who is required by law to file an income tax rciurn.

Rate of Community Tax. There shall be collected from the above-mentioned individuals a
community tax in the amount of Twenty Pesos (P20 00) plus and additional ta,x of One peso
(Pl 00) for every One Thousand Pesos (P1,000.00) of income regardless ol whether from
business, exercise of profession, or from property but which in no case shall exceed Five
Thousand Pesos (P5,000.00).

In case of husband and wife, each of them shall be liable to pay the basic Twenty Pesos
(?20 00), brit the additional tax imposable on the husband and wife shall be One Peso @1.00) for
every One Thousand Pesos (P1,000 00) ofincome liom the total property owned by them and/or
the total g.oss receipts or earnings deaived by them.

(B) Juridical Persons

Every corporation. no matter how created or organized. whether domestic or resident
foreign, engaged in or doing business in the Philippines shall pay the annual community tax
ofFive Hundred Pesos (P500.00) and additional annual tax which, in no case, shall exceed
Fifteen Thousand Pesos (P15,000.00) in accordance with the followirg schedule:

1) For every Five Thousand Pesos (P5,000.00) \,/oth ofreal propefty in the Philippines
owned by the juridical entity during the preceding year, based on the assessed value used
for the payment ofthe real property tax under existing laws Two Pesos (P2.00), and

2) For every Five Thousand Pesos (P5,000.00) of gross receipts or earnings derived
lrom the business in the Philippiaes during the preceding year Two Pesos (P2.00).

SECTION 2K. 02 Exemptio s. The following are exempted liom the payment of community
tax:

1) Diplomatic and consular representatjves; and,
2) Transient visitors when their stay in the Philippines does not exceed tkee (3) months.

SECTION 2K. 03. Place of Pqynent. The community tax imposed herein shall be paid in this
city ifthe residence ofthe individual or the principal office ofthe juridical entity is located here.
Likewise, if the branch. sales office or warehouse whose sales are made or recorded is loaated in
this city, the cor.esponding community tax shall be paid here.

Any person, natural or juridical, who is supposed to pay his community tax itl this
but pays his commulity tax elsewhere shall remain iiable to pay such tax in this cit1.

SECTION 2K. 04. lir e o:f Pqyment. The community tax imposed herein shall accrue on the
first day of January ofeach year and shall be paid not later than the last day ofFebruary ofeach
year.

If a person reaches the age of eighteen (18) years or otherwlse loses the benefit of
exemption on or before the last day ofJune, he shall be liable for the payment ofoommunity tax
on the day he reaches such age or upon the day the exemption ends. If a person reaches the age
of eighteen (18) years or loses the benefit of exemption on or before the last day of March, he
shall have twenty (20) days within which to pay the community tax without being delinquent.

Persons who come to reside in the Philippines or reach the age of eighteen (18) years on
or after the fi.st (l$) day of July of any year, or who cease to belong to ar exempt class on or
after the same date, shall not be subjeci to community tax for that year.
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Co.porations established and organized on or before the iast day ofJune shall be iiabie
for the paymenr oTcommunilv ror lorihat year. Comorarions 

".tul;"fi"J 
rno orgurired o" o.

beJore rhe laq da1 of Varch shall ha\e r\^enry r20tdays wirhir which ro pay rhe co,nmunir\ ld\without being_delinqlent. Co.porations establishej and organized o" 
". "ti"i 

tir" r,.rt liij Jiy oi
July shall not be subject to community tax for that year.

SECTION 2K 05. Pe alties.fot Late pdyne t. If the community tax is not paid within the
prescribed period, there shall be added to the unpaid amount an int;rest ol twenty_four percent
(24%) per annum from the due date until it is paid.

SECTION 2K 06. Community Tclx Cerirtcaru A community tax cefti{icate shall be issued to
every,peason or corporation upon paymeflt of community tax. A community tax ma1, also be
issued 1o any person or corporation not subject to the community tax upon payment of Twenty
Pesos (P20 00).

SECTION 2K 07 Presentatio ofco ntunig) T.E Certtftcdte. WIen an irdividual subject to
community ta\ acknowledges any document before a notary public, take the oath ofoflice upon
ereclron or appolntment to any position in the government service; receives any license.
certificate or permit from any public authorityl pays iny tax or fee; receives any money from any
public fund; transacts olher offrcial business oi receivis any salary or wage fror) any person or
corporation. it shall be the duty of any person! offrcer or corporation with ri,hom such transaction
1s maoe or busrness done or fiom whom any salary or wage is received to require such individual
to exhibit the community tax certificate.

The presentation of community tax shall not be required in connection with the
registration of a voter.

When through its authorized oIlicers, any corporation sltbject to community tax receives
any license, certificate or permit from any public authority, pays any tar or fbe, receives money
from pubiic flrnds, o. transacts other othci;l business, it iiall'be the duty olthe pubiic offrcial
with whom such transaction is made or business done, to require such corporation to exhibit the
community tax certifi cate.

The community tax certilicate requircd in the two preceding paragraphs shall be the one
issued for the cr.i.rent year, except for the period from JanLrary untit ihe ifteenttr (tSlh) of lpril
each year, in which case, the certificate issued for the preceding year shall sufl,ice.

SECTION 2K q8. Authoril) of the Ciq, h"rtur", to Deputi2e the Bdrangd! Trecrsurer to(i)llect T.,I"es_,, Fees or Chorges. The CityTreasurer shall deputize the Barangay .l.reasurers 
in

this city to collect taxes, fees or charges including the community tax as per Articles 250 and 25g
of the_.Implementing Rules and Regulations ofthe Local Goreinment tode of 1991 subject to
the following tules and regulations:

1) The barangay treasurer to be deputized shall be properly bonded.
2) In the case of collecting the community tax, such cleputization shall be limited to

the collection of community tax payable by individr.ial taxpayers thus excluding
those from juridical persons.

3) The barangay treasurer so deputized shail not delegate the collection oftaxes, fees
or charges to any pdvate person

SECTION2K.og. Allocatiotl of proceetls oJ Com unity f.Er. The proceeds of the
community tax actually and directly collected by the City Treasurer shall accrue entirely to the
general fund olthis city. However, the proceeds ofthe community tax coilected by the deputized- barangay treasurers sha1l be appoftioned as follows:

a) Fifty percenr (50%) shall accrue to the general fund ofthis city; and

i) b) Fifty percent ( 500/0) shaLl accrue to the barangay where the ta; is collected
AT



SECTION 2L 01. lxtposition of Tca. There is hereby levied atax on the transler ofbusiness
or trade activity by sale, donation, barter or any other furm or mode of conveyance at the rate of
One percent (1%) of the total consideration or- in the absence of specific consideration" One
percent (1%) of the gross sales or receipts of the preceding year on file at the city treasurer,s
office, or the fixed amount ofOne Thousand Pesos (P1,000 0O), whichever is higher

ARTICLE L. TAX ON THE TRANSFER OF OII/NERSHIP OF BUSINESS
OR TMDE ACTIVITY

SECTION 2T, 02 Ru les and Re gu lctlions.

2)

3)

1) The new o\,,rner to whom the business was t.ansferred shall be liabie to pay the unpaid
taxes, fees or charges due the former owner, ifthere is any.

The permit issued Io the former owner shall be surrendered to the CityTreasurer, thru the
Office ofthe Mayor or the BPLO, who shall cancel the same in his records.

Aly person, natural or juiidical, who was granted a permit to operate or conduct a
business or trade in this city who trans{bffed his business to another sha1l inform in
writing the Chiel of the Business Permits and License Office, Office of the Mayor, within
ten (10) days olsuch trans{br and submit a swom statement ofthe gross sales or receipts
ofhis/her business lbr the cuffent year.

4) The City Mayor or his authorized department head shall issue other necessary rules and
regulations for the effective implementation ofthis Article.

SECTION 2L. 03. Time oJ Pdwent. The tax imposed in this Article shall be paid to the City
Treasurer by the buyer, donee, heir or transferee within 30 days lrom date ofexecution or mode
oftransmissionbefore the business or tlade undertaking is operated, conducted or pursued.

SECTION 2L. 04 Surcharge .for Ldte Paynent .rnd lkterest. Failure to pay the tax imposed
in this Article on time shall subject the taxpayer to a Tweflty-five percent (25olo) surcharge *itll
additional 2% interest pe, month but not exceeding thir.y-six (36) monthsofthe original amount
of tax due and such surcharge shall be paid at the same time and in the same manner as the tax
due.

SECTION2L.05 Pendlr). Any violation ofthe provisions ofthis Article shall be punished
by a fine ofOne Thousand Pesos (P1,000.00).

CIIAPTER Itr PER'TIT AND REGAL4TORY FEES

ARTICLE A. MAYOR'S PERMIT FEE

SECTION 3A. 01. Ihtpositi()n of Fee. There shall be collected an annuai fee for the issuance
of a Mayor's Permit to every person, natural or jLrridical, for the operation of any business or
service establishment, conduct of any trade activity, pursuit of any undertaking and practice of
occupation or caliing within this city.

The permit fee is payable for every separate or distinct establishment or place where the
business, trade or commercial undertaking and practice ofoccupation or calling is conducted.

One iine of business or trade activity does not become exempt by being conducted with
some other business or activity ibr which the permit has been paid.
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KINDS OF BUSINESS, OR TRADE I]NDERTAKING
OR PRACTICE OF PROFESSION, OR OCCT]PATION
OR CALI,iNG:

A) ON TI]E BIJSINESS OF PRINTING AND PI]BLICATION:

a) Pubiisher
b) Printer 1,000.00

PERMT FEE
PER AI\\IUM

c) Both Pnnter and Publisher

B) ON ANY BUSINESS WITH A FRANCHISE EXCEPT OPERATION
OF TRICYCLE ENJOY]NG A I'RANCHISE

C) ON OPERATORS OF DELIVERY TRUCKS, VANS, Alrys,
JEEPNEYs , OR SIMILAR \EHICLES:

a) For each delivery t uck with ten (10) wheels or more . . . . . . .

b) For each delivery truck with less than ten (10) wheels,
or deli\ery \an. AUV. jeepney or sirrrlar rehicle

1,000.00

1,500.00

10,000.00

c)

1,000.00

500.00
200.00For three wheels and two wheels vehicle

D) On the operation ofbusiness:
1) Dealers in femented liquors, distilled

spirir. and or n ines. e\cept for $ ine
houses/cellars which shall be based
on gross receipt:

a) Wholesale dealers in foreign liquors p1,000.00
b) Retail deaiers in foreign liquors 1,000.00
c) Wholesale dealers in domestic liquors 1,000.00
d) Retail deaiers in donestic liquors 1,000.00
e) Wholesale dealers in Grmented liquors 1,000.00
f) Retail dealers in fermented iiquors 1,000.00
g) WhoJesale dealers in vino Iiquors 1,000.00
h) Retail dealers in vino liquors 1,OOO.00

i) Retaii dealers in tuba, basi and,/or tapuy 1,000.00

2) Tobacco processor aad dealers
a) Tobacco Processor
b) Retail tobacco leafdealers
c) Wholesale leaftobacco dealers
d) Retail tobacco dealers
e) Wholesaie tobacco dealers

P5,000.00
1,000.00
1,000.00

500.00
1,000.00

3) Ormers
a)
b)

or operators of amusement places/devjses:
Night clubs/day clubs P5,000.00
Supper clubs, cocktail lounges, bars, discohouses,
beer gardens, and other similar establishments 4,000.00
Cabarets, dance halls, or dancing pavilions 1,500.00
Socialclubs/voluntaryassociationsororganizations 1,000.00
Skating rinks i,000.00
Bath houses, resolts and the like, p€r establishments 1,000.00
Steam baths, sauna balhs and the like,

c)
d)
e)
f)
c)

per establishments
h) Billia.d halls, pool halls, per table
i) Bowlingestablishments
j) Circuses, oaroivals, fun houses and the like
k) Mery-go-rounds, roller coasters, ferris wheels,

5,000.00
100.00

5,000.00
2,000.00
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swings, shooting galle es or similar contdvances
and side show booths, per contuivance or boothl) Theaters and cinema houses (per theater)

m) Boxing sudia. audiloflums. gltnnasia, concen halls.
or similar halls or establishments

n) Race tlack establishments
o) Pelota rennis. squash,/badminton courls. per counp) Coliseumestablishments
q) Off-track or off-frolton betting stations, per stationr) Amusemenl devices, per device

(see Art. J. - Sec 2J,02 - R).

4) Financial institutions and/or lending institutions (pawrshops,
banl(s, insurance companies, savings and loan associationq
financial and/or lending investors), per establislnnents:

500.00
5,000.00

5,000.00
5,000.00

500.00
5,000.00
3,000.00

100.00

Mdn Office
per branclr
ATM Kiosk (per unit)

P5,000.00
3,000.00
1,500.00

5)

6)

7)

8)

Money shops, per establishments 1,500.00

Dealers in securities, including foreign exchange dealers p3,000.00

Educational life plar/memorial piant
Pre-Need PlanA4emoriallEducational,4{ealthpension, etc.
PncipalOffice P5.000.00
Perbranch/agency 3,000.00

9) Lodging Houses,Room for rent (per room)

i0) Dancingschools/martialartsfuoxingschool/ddving
schools/speed reading,EDP, etc.

Private cemeteries/memoriai parks

Lessor ofHouse/ Lot
Lessor ofHouse and Lot

Private schools, colleges and universities

Private hospitals

5,000.00

500.00
1,000.00

500.00

1,000.00

10,000 00

10,000.00

11)

t2)

13)

14)

15)

Nursery, vocational, and other schools
not regulated by the DepED (for every 200 students with
certification from School Registrar or Owners) 2,000.00

3,000.00

E)

Tutorial Schools

Private detective/secuity agencies:
Principal Office P1,000.00
For every guard posted within the locaiity 200.00

On other activities;

1) On delivery trucks or vans to be paid by the manufaoturers,
producers ofand dealers in any product rcgardless ofthe
number oftrucks or vans
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2) For mainlaining, windoddisplay office

3) Promoterc, sporsors or talent scouts

4) For holding stage shows or floor/f.ashion
shows, payable by the operator

6) For operating warebouses or
bodega of wholesalers/retaiiers importers
ard e\Doners e\cept those prr,ate uarehouses
slich business is dull lrcensed wirhin rhe
local:rv where <uch bodega is rocared

7) Cold storages

8) Refrigerating cases

9) Lumberyards

14t House ro hou.e pronotional .ales

Film shooting on location for use ofthe following, per day:
Public Building
Private Building

Gun ctubs

13) Signages:
a. Streamers- in authorized areas per piece in accordance
with the foilowing schedules:

i. I ft. x 6 ft. maximum of30 days _ 300.00ii. All other sizes for a maximum period of:0da1.s _ SOO.O0
b. Sigrbnardr Billboards per ad!efli(emenr_ f ,OOOOO
c. Electronic Billboards- 2,500.00

For every succeeding change ofadverlisement fees shall be jn
accordance with the schedule oflees under the National Building

Code ofthe Phitippines (p.D i096)

d. Metro^Manila Development Autho t], (MI\4DA) Regulation No. 04_004,
Serres o12004. and Vemorandum Circular Nos. l0anit:al.lrei.Uu
ad!pred concemng rhe guidelines on rne instaliarion and d,"plav oi'
billboards,and adrcnrsing sigrs w:Lhin Merro Vrnitu in g"n"in,1*a
San Juan Cl-ty. jn partrcular

1,000.00

1,000 00

500.00

5) f61 parnl6in,pg an office. such as Iiaison office,
adm rnr5lral iveofqce. accouni;ng offtCe, busine)5
agenctes. and/or (imilar offrce 2.000 00

5.000.00

i,000.00

500.00

1.000.00

10) Car exchange, Buy & Sell, Trade In ofused vehicles 3,000.00

1 1) Storage atrd sa]e offlammabie or explosive substance 5-000.00

l2) Peddlers

15)

50 00

500.00imo

i0,000.00
5,000.00

1,000.00

',?
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18)

19)

20)

t7)

21)

22)

23)

24)

2s)

26)

21)

Martial Arts Club

Establishment for the repair ofmotor vehicles:
a) Wjth an area of more than 1,000sq.m.
b) With an area ofmore ihan 500 sq m

but less than 1,000.00 sq.m.
c\ \tr'rh an area of500 .q rn or les:

Restaurant, cafes and cafeterias,
cari.1derias. or an) oLhcr public callnq place.
a) Restaurants & other food establishments with more

lhan 50 seating capacitl,
b) Restauralrts & otl]er food establishments with less

than .i0 seating capacity
cl Fixed/MovableCarinderia

Ilotels or motelst
a) With 30 or more rootrs
b) With 20 or more but less than 30 rooms
c) Wilh l0 or more but less than 20 rooms
d) With less than 10 rooms

Manufacture ofaerated water or softdrinks

Water Rel'llling Stations

Barber shops. BeautJ, Parlors & Spar
a) With 20 or more chairs
b) Wlth 10 or more but less than 20 chairs
cJ With 5 to 9 cheirs
d) With 4 or less chairs

Hardware store

Manufactrre of b cks, tiles. hollow blocks and othet
sirnilar productsl
a) Bricks and tiies, etc.
br Cul'en pipgs sp to Ja oiamete-
c) Hallow blocks. decor blocks, precasts

and other similar products
d) Hallorv blocks only

Distillery, brewery or rectifier and compounder

Second hand stores:
a) Hardu,are and scrap, rlot spare parts
b) Pumiture and household goods

Dealers in machineries, alltornobiles. motor cars, trucks,

Jeeps, Jeepneys, and all other kinds olmotor vehicles,
machineries or accesso es and spare parts:
a) Dea1e6 ofbrand nerv machjneries,

accesso es and spare parts
b) Dealers in second hand motor vehicles and

spare parts

1,000.00

P3,000.00

2,000.00
i.500 00

2,000.00

1.500 00
500.00

10,000.00
8,000.00
6.000.00
,+,000.00

10,000.00

2,500.00

P1,600 00
1,.100.00

1,200.00
900.00

5,000.00

1,000.00
3.000.00

2,000.00
1.000 00

5,000.00

1,000.00
7s0 00

5,000.00

3,000.00

fr

28)
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29\ Bakeries;
a) -With 

oven
b) Without oven

2,000.00
1.000 00

1.s00.00

30) Undertakers:
a) With ernbahning estabiishmenr and depositing

4,000.00

34) Printing shops

corpses
b) Rendering luneral services only 2,000 0O

I ll lVanLlacrure and sale ofranan chair:, crc
a) Wlth machin€ry i,000.00
b) Without machinery 500.00

32) Manufacture ofmiror and art glasswork:
a) With machinery 1,500.00
b) Without machiner,v 750.00

33) FactoryManufaclurer ofcards (playing cards) 1,500.00

35) Painting shops/dress shops/tailor shops 600.00

36) Body Art Shops i,000.00

31j Manufacturing ofBagoong (home made) 200 00

38) Laundry establjshment using
a) Using more than two washing machines 3.000.00
b) Less than rwo washing machines 2,000.00

39) Repackers of rvine and distilled spirits 2,000.00

40) Generalinerchandise:
a) Located in a poblacion or 1n a shopping

center/public market below 25 sqm. P],000.00
b) Located in a poblacion or in a shopping

center/public market over 25 sqm.
c) Located outside the poblacion or in a shopping

center/public rnarket below 25 sqm.
d) Located outside the poblacion or in a shopping

center/pulllic market over 25 sqm.

11) Gannent manufacturer (RTW) and contractor:
a) With more than 30 sewlng nrachines
b) With 20 but less than 30 se\ving nachines 3,500.00
c) With l0 but less than 20 serving machines 2,000.00
d) Less than 10 sewing machines

42) Vulcanizing, radiator repair shop, rewinding
shop, battery repair and recharging

13) Wholesale lulrber dealer
a) With machine 3.000.00
b) Wout machine 1,000.00

44) Aparlments (for lease)

r,500.00

900.00

1,500.00

5,000.00

1,000.00

P1,000.00
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a)

b)
Residential
Commercial

300.0o/door
500 o0/unit

45) Donnitories,Boardjnghouse

46) Medical/Dentalclinics

4'l) Animal clinic

48) Anirnal Groorning

50) Shopping Cenrer OperatorMall/Commercial
Building Administratorj?rivate Market

49) On owners. operators, or maintainers ofgasoline
service/filling stationsr
a) With an area of 1,500 sq.m. or more and/or with
_ not less than seven (7) dispensing pumps 12,000.00b) With an area of 1,000 sq.m. but less

than l-500 sq.m. and with live
(5) or six (6) dispensing pumps 10-000.00c\ With an area of tesj Lhan 1.n00 sq In
and four (,1) dispensing pumps 8,000.00d) Curb purnps and filling pumps 5.000.00

50.00tued

2,000.00

2,000.00

1,000 00

10,000 00

The gross receipts of services rendered such as oil change, geasing, washing and other simiiar
services shall be subject to the graduated tex on contracfors: In th iI- conrecti"on. serutce starion
onerdtor\ shall .ul'.nir quanerjy gross receip(s on 5enices rendered, and ldtlure lo do 5., "l.allsubject the owner or operator or responsible officer, ifa corporation, to a fine ofTwo Thousand
Pesos (P2,000.00) for the firs1 offense and a fine of noi more ihan Five Thousand pesos
(P5,000.00/ or six months imprisonment on subsequent offenses.

SECTION 34. 02. Time and Manner of paynent. The lee impos€d in the preceding Section
shall be paid to ihe City Treasurer upon approval of the appiication. No business or trade
undertaking can laMu11y begin or be pursued in this city wiihout the corresponding Mayor,s
permit.

In case of renewal theieof, the fec shall be paid rvithin the first twenq/ (20) clays of
January of each year.

SECTION 3A 03. Surcharge for Late paynlent. In case of failure to pay the permit lee or
renew tle permit wtthin the prescribed period, the fee shall be increased"by a surcharge of
twenty-five percent (25%) ofthe original aDrount due, such surcharge to be paid at the sarne time
and in the same manner as the fee due.

SECTION 3A.04 Newly ,rtarted or Transferretl Business, l,ratle ot (:ommercial
(lndertaking. The Mayor's Pemit Fee on newly-started or nervly t.ansferred business, tade or
colrunercial undetaking shal1 be an Initial permit pee ofOne Thousand pesos (p1,000.00)

Ior newly-starled business or activity that starts to operate after January 20, the lee shall
be paid before anv business or activiry can be laufully began or pursued, ani the fee shall be
reckoned from the beginning ofthe calendar quarte.. Wlen the business or activitv is abandoned,
the fee shall not be exacted lor a period longer than the end ofthe calendar quarter. Ifthe fee has
been paid for a period longer than the cunent qua er and the business or activiry is abandoned,
no refund ofthe fee corresponding to the unexpired quarter or quarlers shall be made.
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However, for business unde.takings which are temporary or seasonai in nature, the permit
fee shall be Seven }iundred Pesos (P7OO OO) per booth or stall. for such duration of a season or
celebration. or of a particular event, where stall "tiangges" are allowed for selling of various
commodities, or ofoffering other business activities offering service for a fee.

SECTION3A. 05. Adtllinistrath'e l't.ot,isions.

a)Applicalian Jot Mq)ot's Pen it. An application for aMayor,s permit shall be filed with
the BPLO under the Office ofthe Mayor. The form for the purpose shall be issued by the same
oflice and shal1 set forlh the requisite information including the name and residence of the
applicant, the description ofbusiness or undertaking that is to be conducted and such other data
or pertinent information as may be required.

Any false statement de)iberately made by applicants shall constitute a sufficient
ground for denying or revoking the permit issued by the Mayor, and the applicant or
licensee may further be prosecuted in accordance with penalties provided in this Article.

A Mayor's Permit shall be refused to any person: l) who prevjously violated any
ordinance or regulations governing permits granted:2) whose business establishments or
undertaking does not conlorm with zoning regulations and safetyt 3) who has an
unsettled tax obligation, debt or other iiability to the govemment and 4) who is
disqualified under any provision ol Iaw or ordinance to establish, or operate the business
being appiied for

b) lssuance oJpermil cantents alpeftnit Upon approval ofthe appiication for a Mayor's
Permit, two (2) copies olthe application duly signed by the City Mayor shall be retumed to the
applicant. One (l) copy shall be presented to the Cjty Treasurer as basis for the collection ofthe
Mayor's permit Fee and the con'esponding business tax.

Every permit issued by the Mayor shall show the name and residence of the
applicant, his nationality and marital status, natu.e of the organization, i.e whether the
business is a sole proprietorship, corporation or pa-rtne.ship; location ofthe business, date
ofissue and expiration ofthe permit; and such other information as may be necessary.

The Clty Mayor, shall upon p.esentation of satisfactory proofthat the o ginal of
the permit has been lost, stolen or destroyed, issue a duplicate of the permlt upon
payment ofOne Hundred Pesos (P100 00).

c) Posting of Permit Every permittee shall keep his permit conspicuously posted in plain
view at all times in his place of business or office. Ifthe permittee has no place of business or
office he shall keep the permit in his person. The pernrit shall be immediately produced upon
demand by the City Mayor. the CityTreasurer or their duly authorized representatives Failure to
post in conspicuous or plain view said Permit shall be subject to penalty of One Thousand Pesos
(P 1,000.00)

d) Dwatio ofpettnil. The Nlayor's permit shall be granted for a period ofnot morethan
one (1) year and shall expire on the thirty-first (3i") ofDecember following the date ofissuance
unless revoked or surrendered earlier Every permit shall cease to be in force upon revocation or
surrendered thereof. It shall have a continuing validity only upon renewal thereofand payment of
the corresponding fee. It shall have a continuing validity only upon renewal thereofand payment
of the coresponding fee limited to a period of thirty (30) days from date of payment, upon
iapsed of the said period, subject permittee/taxpayer is presumed to be operating WITHOUT
valid Permit thus subject to a penalty ofTwo Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) without
oretudice ro Criminal Pro,,ecurior

e) RevacLllion of Pennit. When a person doing business under the provisions of this

^ Code liolates any pror,ision ofthis Article, refuses to pay an indebtedness or liability to this city;'(
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abuses his privilege to do business to the injury of public morals or peacet or when a place where
such business is established is being conducted i. a disorderly or unlawlul manner. is a nuisance
or js permitted to be used as a resofi for disorderly conduct, criminals or women ofill-refute, the
City Mayor, alier investigation, may revoke the Mayor's permit. Such revocation shall operate to
forfeit all sums which may have been paid in respect ofsaid privilege, in addition to the fine and
imprisonment that may be imposed by the court for violation of any provision of this Code or
ordinance governing the establishment and maintenance of businesses and to prohibit the
exercise the.eof by the person whose privilege is revoked, until restored by the Sanggunjang
Panlungsod.

t) Upon revocation ofthe Mayor's Permit, the City Mayor shali issue a corresponding
Cease and Desist Order and,ior Closure Order to any such person who violates any provision of
this Article, refuses to pay an indebtedness or liability to this city; abuses his privilege to do
br.rsiness to ihe injury of public morals or peace; or when a place where such business is
established js belng conducted in a disorderly or unlawful manner, is a nuisance or is permitted
to be used as a resofi lor disorderly conduct, c minals or women of ill-refute to effect such
revocation without prejudice to the filing ofany criminal and/or administrative case

g) Li.fling of ()ease atd Desist Orderlc losil7.e 07 der-. Subjecr to the approval of theCiry
Mayor or upon compliance of the subject permittee/taxpayer of the deficiency and/or its
violation ceases to exist from which the Cease and Desist Order/Closure Order was ordered.
Lifting of Cease and Deslst Order or Ciosure Order shall be subject to payment of Two
Thousand Pesos (P2,000.00) as Lifting lee

SECTION 3A. 06. Ftruillnent af other Requiements. The issuance of a Mayor's Permit shall
not exempt the licensee or permittee from the fulfi11ment of other requirements in connection
with the operation of the business or in the conduct of an activity prescribed under this Code,
laws and ordinances ofthis city.

SECTION 3A. 07 Rules otd Regulcltions on Cefiain Estctblishn\ents.

1) On Cafes, Cafeterias, Ice Cream and other Refreshment Parlors, Restaurants. Soda
Fountain Bars. Carinderias, Panciterias and other Food Establishments. Operators of all
establishments engaged in the preparation and selling ofreadily edible foods shall not emplo]
any cook or food dispenser without a Food Handler's Certiflcate or appropriate Health
Ceftificate from the City Health Offrce renewable every year

Establishmenls selling cooked and readily edible foods (fastfoods) shall have them
adequately covered and protected lrom dust. flies and other jnsects and shall follow strictly the
rules and regulations on sanjtation promulgated by the City Health Of.ricer. City Environamental
and Natural Resources Oftice (CENRO) and other existing laws or ordinances

2) On Sauna Bath, Massage Parlors. Barber Shops, Beauty Shops and Similar
Establishments The aforementioned establishments shall not be allowed to operate with
masseurs/masseuse. barbers or beauticians not having secured the corresponding Medical
Certificate from the CityHealth Officer.

3) On Funeral Parlors. Funeral parlors, rendering embalming services sha11 not be
allowed to operate without an embalmer duly licensed or authorized by the Depatment ofHealth
(DOH).

4) On Hotels, Motels, Lodging Houses and similar establishments No permit shall be
issued to operators of hotels, motels, lodging houses without the same being inspected by the
City Health OfTicer, Fire Safety Inspector and Building Inspector or their duly authorized
representative. Said establishments shall keep a registry ofits guests, pat.ons, lodgers, customers
or boarders, as the case may be. which shall be open to inspection by the City Mayor or his duly
anthorized representative.
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SECTION 3A 08 Pettl\) Any violation ofthe provisioos ofthis Aticle shall be punished
by a fine ofnot less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500 00) but not more thar Five
Thousand Pesos (P5,000.00) or imprisonment of not less than One (1) month but not more than
Six (6) months, or both such file and imprisonment at the discretion ofthe Court

ARTICLEB. ADMINISTRATIYE REQAIREMENTS

SECTION38.01 Req ie e ts lar a Mayot's Pemlit Applicatian for a Mayor's Permit
shall be accompanied by the following:

1.) For a newlv started business:

a) Location sketch ofthe new business
b)Amount of paid-up capital of the business as shown in the aticle of incorporation or
partnership; or a sworn statement of the capital investment by the owner or operator, if sole
proprietorship
c) Certificate attesting to the tax or fee exemption lf the business is exempted Aom the
payment ofa tax or fee.
d) Cefiification Aom the officer-in-charge of zoning that the location of the new business is
in accordance with zoning rules and regulations.
e) Tax clearance showing that the operator has paid all his tax obligations in this city.
t) Two (2) passpoft pictures ofthe ope.ators. Tn the case ol partnership or corporation, the
picture ofits President or General Manager
g) Presentation of the Community Tax Ce.tificate and receipt for the payment of the
Professional Tax or Occupation Fee, as the case may be, ifthe applicant is liable thereof.
h) Environmental Inspection Cerlificate
i.) Other supporting papen as may be required

2) Ior rerewal oferiqing bu>iners pe..r -

a) Previous vear's Mayor's permit
b) Two (2) photocopies ofthe annual or quarterly tax receipts.
c) Two (2) photocopies ofthe receipts for the payment of all the required regulatory fees in
this city.
d) Cerlificate ofexemption lrom the payment ofthe regulatory fees, if so exempted
e) Sworn statement of the capital investments, gross receipts or sales for the preceding
calendar year.
t) Presentation of the Community Tax Certificate and receipt for the payment of the
Professional Tax or Occupation Fee. as the case may be, ifthe applicant is 1iab1e thereof.
g) Environmental Inspection Certifi cate
h ) Othe! supporting papers as may be required.

ARTICLE C, PER]YIIT FEE ON CARETELAS OR CALESA

SECT1ON 3C. Al lhtposiliotl of Fee. Therc shall be collected a permit lee of Fifty Pesos
(P50 00) per annum lbr each calesa or caretela being used in this city.

SECTION 3C. 02. Ti e and l4an er of Pq)netlt. The fee imposed herein shall be due and
payable upon application lor a Mayor's Permit within the first tu,enty (20) days of January of
every year. For calesa or caretela acquired after January 20. the fee shall be paid within twenty
(20) days after its acquisition.
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SECTION3C.03. A.lninistratite proyislorr The office ofthe Mayor shali keep a register ofcalesas and caretelas which shail contain among others, the name ard address ol.the owner andnumber of the registration plate.

SECTION^3C. 04. petxalry. Any violation of the provisions of this Article shaii be punished
by a fine ofOne Thousand pesos (p1,000.00).

SECTION3D.01. h positioll of Fee. There shall be collected a regrstration fee of OreHundred Pesos (P 100.00)including license pIate, p". unnu.-io, 
"u"i,-ii,"i i:; o. rnu i+ywheeled push cart used jn this city which shali be regjstered with tf.," Om"" offt. fr{uyo..

SECTION 3D. 02. Tinle and Manner of payment. The fee imposed herein sha[ be due andpayable within the firsl twentv (20) days ofJanuary every year.

SECTION 3D. 03. Admini,ttratiye l,raNislons. The Office of the Mayor shail keep a registerofall push cafts which set forth, among others, the name and add,"a. oiit a o*n"..

ARTICLE D.

ARTICLE E.

PUSH CART REGISTRATION FEE

PERMIT FEE ON PARADES

SECTION 3E. 0l lnpositia]t orfFee on parades and Motorcades. The.e shall be collected apemit fee per day on every circus menagerie parade or other parades using banners, floats, or
rnusical insiruments held in this city.

P1,000.00
3.000.00

SECTION^3E. 02. Exemption. Civic and military parades and religious processions shall be
exempted from the payment ofthe perrnjt fee imposid herein.

SECTION3E.o3 .. l.m1e of payment The fee imposed he.ein shall be paid to the City
Treasurer upon application for a pe.mit to the Ciq, Mayor.

SECTION3E.04. Adrnini,rh.ative Prol)isians. Any person who shall hold a parade or
motorcade within this city shall first obtain a pennit from the City Mayor before undetaking the
activity. For this purpose, a written application in a prescribed-fo# which shail set forth the
name and address ofapplicani, the description ofthe activiry, the places where the same will be
conducted and such othcr pertinent inlbnnation or data as may be ;quired sha1l be filed rvith the
Office of the Mayor.

ARTICLE F. CITY VETENNARY SERVICES & SLAUGHTERHOT]SE FEES

SECTiON 3F 01. Zarge Cattle l?egistratk)l1 dn(l 'J ransfbt Fees

SECTION3I' A1 01. Dqfinition...Large Cat1le,, includes a two year old horse, mule. ass,
carabao or other domcslicatcd member ofthe bovine famtly.

SECTION^IF.01 02.Imposition of Fee. Therc shall be collected by the City Trcasurer the
following fees:

a) for each certificate of omership p100.00
b) Fo. each c€rtificate oftransfer 150 00
c) Registmtion ofprivate Lrmnd 250.00
d) Branding fee (service) 250.00

a.) Parade
b.) Motorcade
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Provided. that the transfer lee shall be collected only once if a large cattle is transferred
more than once a day

SECTION 3F.01. 03.Tine and Manner o:f Pdlmenl. The registration fee shall be paid to the
City Treasurer upon registration or transfer ofownership ofthe large cattle.

SECI ION -ii. 0I A4 Adntint:tratip P|oti*'ns

a) The owner ofthe two (2) year old cattie is hereby required to register the sald cattle with the
Office of the City Treasurer. Al1 branded and counter brand animals presented to the City
Treasurer shall be registered in a book shorving among others, the name and residence ofthe
owner, and the class, color, sex, brand and other identifying marks ofthe cattle

b) The transfer ofthe large cattle, regardless of age, shall likewise be regjstered with the City
Treasurer. The entry in the registry book shall set fofth among others, the name and residence of
the owners and purchasers, the consideration ofpurchase price ofthe animal for saie or transfbr,
the class. sex, age, brand and other identifying marks of the animals and a refetence by number
ofthe original certificate ofownership, with the name ofthe city which issued it.

SECTION 3F. 01. 05. Penahy. A;ny violation olthe provisions ofthis Article shall be punished
by a fine ofOne Thousand Pesos (P1,000.00)

SECTION 3F. 01 A6 A?plic.thiliry C/drl,le All other matters relating to the registration of large
cattle shall be governed by the pertinent provisions ofthe Revised Administrative Code of 1987

and other applicable 1aws, rxles and regulations

SI ( llON j F. 02.,4a, mol Rag'n'oron l-ecs

SFCTION i}.02 0l Intpo'tto nf f??

a. Dog and Cat Registration - It shall be unlawful for any person to own, to keep or have control
of a dog/cat without having obtained a registration lor such animal, the primary purpose ofwhich
is the control and prevention ofanimal diseases particuiarly rabies.

1.1. The owner shall cause the yearly registration ofhis dog and cat and renewal of
registration in every Barangay.The City Veterinary oIfice will schedule a two (2) weeks

registration io every barangay including the vaccination of antirabies vaccination
Likewise, the City Veterinary Office opens from Mon-Fri, 8am-5pm to accept daily
registration ofyour dog and cat.

L2. Age of Dog and Cat - at least (3) three months o1d

1.3 The requirements for dog and cat regjstration shall be as lollows:
1.3.a. 2x2 Picture of owner
1.3.b. 2 pictures (1 tlont.l side view) ofanimal to be iegistered.
1 3.c Vaccination certificate ofpet ifvaccinated by private veterinary practitioner
1 3.d Duly accomplished registration form
1.3.e. Certificate ofresidency ofowner from Barangay for new residents

1.4. Registration fee ofOne Hundred Pesos (100.00) per pet.

1.5 Requirements upon annual renewal ofcertificate of registration- Renewal of
certificates ofregistration will be scheduled by the CVO sta.ting January of
the following year.

1.5.a. Certificate of registration of the animal
1.5.b Renewal fee ofOne Hundred fifty (P150.00)

1.5.c. Renewal fee of One Hundred Fifty (Pl50.00) pesos lor neutered pet and

One hundred fifty (100 00) pesos per intact pet.

I 5.d. Prools ofvaccination lor current year. For failure to present such proof, a

fine sha11 be charged in addition to the reneu'al fee



1.5.e. In the absence ofa proofofanti -rabies vaccination, the physical presence
of the anirnal shall be required for proper administraiion of the required
vaccine.

1.5.f. Certification of neutering form license of veterinarjan who performed a
spaying operation.

Five (5) days after the submission of fie application lor registmtiodrenewal. A
Certificate of Regist.ation shall be issued by the CVO. stating the foilowing

1.5 g. Name, Address and contact number ofthe owner or the person to wholn
the registered animal was issued

i.5.h. Name, Breed, Sex, and Coior ofthe animal
1.5.i. Registration Number (upon initial registration onllr)
1.5 j. Issuance of a Dog Tag bearing the registration number of the dog

(Upon initial registration only)

l)og and Cat Tags shall be securely displayed upon the animal at all times, except when the
animal is confined to the owne. s premises or dlsplayed in any show o. exhibit. The remor,al of
anirnal tags is strictly prohibited.

Dog and Cats Tags are non-transferable from animal to animai or from owner to oMei.

If any tag shal1 be lost or stolen, damaged or illegible, the owner to which the same u,as
issued shall bc entitled to receive a duplicate/replacement upon the presentation of the originai
Ceftificate of Registration showing ownership of the tag and a subscribed atlrdavit in case of
loss, plus a repiacement fee. Dog and Cats Tags shall be surrendered upon death ofthe animal.
New residents shall have lhifty (30) days to register lheir pet dogs ard cats from notice by the
CVO through the conce.ned barangay.

For lailure to register,/rene* registralion, owners shall be fined as follows:
1.5.k. First offense: Two Thousand Pesos (2,000.00)
1.5 l. Second offense: Three Thousand Pesos (3,000.00)
1 5.m. Third offense: Four Thousand Pesos (4,000.00) or thity(30) days

imprisonment or both at the discretion ofthe court.

Exceptions to the provisions ofthis Section are dogs existing in the following conditions, in
lvhich case, subject to applicable regulations as stipulated in this Code.

Dogs and cats owned or in the custody of or under the control of persons who are non-

residents of the ciiy or temporaiily sojourning in the Citl, for a period not exceeding thirty (30)

days, subject to the presentations of a Certificate of Vaccination lrom dully licensed

Veterinarian.

Dogs and cats b.oughl to the City exclusively for the purpose ofentering the same in animal

shorv. exhibition and /or competition,

Dogs and cats owned by pet shops and other enterprises maintaining and,lor breeding

animals, whiah have been granted business license by the city.

SECTION 3F. 02..02. Time ol Pt4,nte,zr. The fee imposed herein shall be due on ihe first twenty
(20) days of January every year. The pemrit fee for dogs acquired a11er January 20 shall be paid

without penalty within the first twenry (20) days foilowing the date ofits acquisition.
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SECTION 3F. 02. 03. Adninistratiye provtsion. The Citr, Treasurer shall keep a register of all
li":::"j^O^"-*:ld":::l,Orns,the 

carne by.name, irany, cotor, sex. ana sr,aii Jso e-nter in the registrl
lne rame and address ol-the ourner or keeper.

,^ ., ,n" orvner.or keeper ofanl dog required to be licensed under this Article shall provide a
teaLher or rnelal coll"r and sh.rlJ. fi,nherrnore. rnuzzle rhe dog

la9T]nN* 02 04 l'clalh. Any \,iolarion of the provisions ofthis Arricte shait be punlshed
tlv a I,ne ol l-tve Huldred pesos, p500.00)

SECI ION l F 03 Pornd,tge f, e 1or .\trv 4ut,rolr

SECTION 3F 03.01. Definttun. When used in this Article, the telm:

a) "Large cattle" includes horse, mures, asses, carabao. cows and other dornesticated members
oflhe bovine famiiy.
b) "Public Place" includes national, provincial, city or barangay roads, streets, parks, plazas and
other places open lo the public.
c) "Pnvate Place- rncludes prrvately-owned street or yards, ce fields or farmlots owned by an
ndr' rdu!l oll"cr lhan lhc owner oI lhe an]mal.

d) "Stray Animals" rneans an animar which is set roose, unrestmined and not under the compiete
control of its owner or the one in charge or in possession thereof, found roatning at large jn
public or private places whether fettered or not.

SECTION 3F. 03. 02 Impasition of Fee. There shall be imposed the follorving fees each <Jay or
fraction thereof on each head of astray anlrnal found, runaing or roaming at lige. or letterei in
public or private places in this cityl

P100.00
50.00
25.00

SECTION 3F. 03 03 7'inxe of Payment.'fhe poundage fee shall be paid to the City Treasurer
prior to the release ofthe impounded arrimal.

SECTION 3F 03.A4. Admini lafiye Pra|isions. For purposes of this Adicle, the City
Veterinary Officer or his deputies are authorized to apprehend and impound stray anirnai in the
city_ corals or place duly designated tbr such purpose. He shall also cause the posting of notice
ofthe impoundedstray animals iu the Cit] Hall and inform the City Mavor accordingly.

Impounded animals not claimed within ten (10) days after the date of impounding sha11
ire sold at public auction in accordance with the generally accepted procedures.

SECTION 3I. 04 Slaughter and Corral Fees

SECTION iF. 04. 01 . [nlposition of F ees.

a) Pennit fee to slaughter. Belore any animal is slaughtered for public consumption, a
pemit therefor shall be secured from the City Healrh OIficer concemed or his duly authorized
representative who will determine wh€ther the anifral or fowl is fit for human consumntion thrx
the City Treasurer upon payment ofthe corresponding fee- as follows:

Large Cattle
Hogs

a) Large Cattle
b) Goat and Pig
c) Dog

Per Head
P 500

3.00
200Goats
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Sheeps z.ao
Others 2.00

b). Slaughterhouse Registration Fees- One Thousand Pesos (P1,000.00)

SECTION 3 F. 04. 42. Prchi hit ion. Pemit to slaughter shall not be granted nor the corresponding
fee collected on animals condemned by the City l{ealth Officer/Livestock Inspector/Sanitary
Inspector.

SECTION 3F. A4.03. Time o;f Paynent.

a) Pernit fee. The fee shal1 be paid to the City Treasurer upon application for a pemit to
slaughter with the City llealth Officer.

b) Slaughter and post-moftetn inspection fee. These fees shali be paid to the City
Treasurer or his authorized .epresentative before the slaughtered animal is temoved frorn the
public slaughterhouse or after the post-moftem inspectjon as the case may be, and, before the
slaughtering ofthe animal ifil takes place elsewhere outside the slaughterhouse.

c) Corral fee. The fee shall be paid to the City Treasurer before the animal is kept in the
city corral or any place designed as such. If the animai is kept in the corral beyond the period
paid for, the fees due on the unpaid period shall fimt be paid before the same anrmal is released
frorn the corral.

SLCTION.IF 0-+ 04 AJrltnt\tr.)tlv\ l't'.\'t\t.,4..

a) The slaughter, of an)i kind of animal intended lor sa1e, shall be done only in the city
slaughterhouse designed as such by the Sangguniang Panlungsod. The slaughter of animals
intended for home consumption may be done elsewhere, except large cattle whch shali be
slaughtered only in the public slaughterhouse. The anitnal slaughtered for hotne consumptjoll
slrall not be sold or oflbred for sale.

b) Before issuing the pennit for the siaughter of large cattle, the City Treasilrer shall
require for brarded cattle, the production of the certificate of orvnership if the owner is the
applicant, or the original cortificate of ownership a.nd certificate of tansfer showing title in the
name of person applying for the pendt if he is no1 the o ginal owner. If the owner is not the
original owner, and there is no certificate oftransfer made in his favor. one such certificate shall
be issued and the corresponding fee be collected therefor. For unbranded cattle that have not yet
reached the age ofbrandlng, the City Treasurer shall require such evidence as \ull be satisfactory
to hin regarding the owne$hip of the animals lor which permit to slaughter has been requested.
For unbranded cattle of the required age. the necessary certjficate of ou,nership and-/or kansfer
shall be issued. ard the corresponding fees collected therefor beforc the slaughter permit is
granted.

c) Before any animal is slaughtered for public consumption, a pe nit therefor shall be
secured from the City Vete nary Oificer or his duly authorized representative, through the Cil,
Treasurer. The permit shall bear the date and month of issue and the stamp ofthe City Veterinary
Officer, as well as the page ofthe book in which said pennit is entered and wherein the name of
pennittee and the kind and sex ofthe animal to be slaughtered appear.

d) The permit to slaughter as herein required shall be kept by the owner to be posted jn a

conspicuous place in his stall at a11times.

e.) All other ordinances, circula$ or enactments, which prohibit the establishment of
meat shops outside the public market are hereby deemed repealed.

SECTION 3L 0105. ?ena y. Any violation ofthe provisions of this Afiicle shall be punished
by a fine ofnot less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) but not more than live
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Thousand Pesos (P5,000.00) or imprisonment ofnot less tlan One (1) month but not more than
Six (6) months, or both such fine or imprisoment. at the discretion ofthe Court.

SECTION 3F.05.lrre-Mo em I spection 1.'ee.For the inspection of livestocldpoultry prior to
slaughter/dressing to determine presence of disease/abnormal condilions.

Species Fees,+Iead
Cattle P 10.00
Carabao / Buffaloes 10.00
Horses 5.00
Goat/SheepDeer 1.50
Swine 3.00
Poultry 0.30

SECTION 3F.06.Posl Mortem Fees.Post-Mortem fees for the inspection ofthe carcass and the
edible pats ofthe arimal/poulhy slaughtered,/dressed to delect ihe presence oflesions and
abnonnalities.

Per Kilo ofmeat and pouln-y P 0.25

SECTION 3F. 07.Fees for the issuance of License of Meat Handlers.For the service in
training, advisory and other relevant technological packages rendered to meat processors,

dealers, vendors, butchers, dressers and cuders, pursuant to Animal Industry
Administrative Order No.9 dated 28 of October 1978; (as amended by Ordinance No.

88,Series of2002)

Meat Dealers P 300.00
Meat Vendor/Sta]l or Shop 150.00
Butchers (Registered) 150.00

SECT]ON 3F.08.Meat lnspectiotl I'ee& Inspection fees tbr meat and lreat products \\,hether
fresh, frozen or airtight containers, imported or for export:

Choice Meat Cuts (Pork, Beef) - lmport P 0.50 per kg
Manufacturing Grade Meat Cuts (Pork, Beefl - import 0.25 per kg
Poultry (Chicken, Turkey, Duck, etc.)- Import 0.50perkg
Edible Oflal (Liver, Turkey. Heart, Spieen, Tail. etc.) 0.25perkg

Other Meat and Meat Products
(Mutton, Venison, Kangaroo, etc)
Meat and Meat products in Airtight Containers

- Inport P 10.00/ton or less
- Export P 5.00/ton or less

Prepared Meat and Meat Products including chicken soups, beefnoodle
packs, pork and mushroom soup packs. birds nest soup packs.

- Import P 10.00/ton or less
- Expolt P 5.00/ton or less

Natural Casings (Hog, Sheep, e1c.) per cask
- Import P 10.00/ton or less

Export P 5.00/ton or less

SECTION 3L09. Other Permit fees

a. Business Pemits - Pet shops, veterinary clinics, vete nary drug companies, hospjtals,

+ fighting cock arena, slaughterhouse, poultry suppiies, restaurants/fastfood chains/
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carinderias/canteens/ offering meat/ supermarket meat and poultry shops/ private meat and

poultry shops/ \\,er market meat and poultry stalls/ talippapa for lood This also includes aquatic
and neat stored in cold storages. Also, other enterprises maintaining and /or breeding animals
ior commerce. shall appropriately secure the necessary business licenses liom the City.

As a requisite to the granting/renewal ofthe business license. such enterprise shall be

required to register with the CVO and periodicall1, submit a list of the animals in their'

custody including the presentation of Certificates of Vacclnation from a duly licensed

Veterinary

For t'ailure to regjster with the CVO and submit a list of animals in their custody,

orvners such enterpises shall be penalized with a llne of Two Thousand Pesos

(P2,000.00)

Non-presentation ofthe valid Certificate ofVaccination shall cause the impoundment of
subject animals and fined in acco.dance with the provisions in this Code governing

redemption and non-vaccination penalties

:l

b Animal Shorv, Exhibition and /or Competition- Any shorv and /or competitlon featuring
animals shall be required to secure the necessary permits/ licenses from the CVO, prior to
perl_orman,'c ard o pror ro'ior wrlhir rhe ciry

l.Organizers and /or promoters of such shows shali secure the permit from the
CVO seven (7) days prior to rhe scheduled event. A Registration Fee of One
Thousand (P1,000 00)shall be charged
2 Owners ofparticipating animals shall be required to submit to the CVO. a copy
oftheir animal's Certificate ofVaccination from a duly licensed Veterinarian on
the dav ofthe actual shou,
3.A representative liom the CVO and a licensed veterinarian shall be present
during the show date to ensure that no animal shall be allowed to parlicipate
without the valid ceftification.
4.For lailure to comply with the provjsions ofthis Section, the following penalties
shall applyl

For the promoter:

more than six (6)

for the owner: Impoundment of the subject animal until such time that a valid

ceftificate is presented. Redemption charges shall be imposed.

For failure to present a valid vaccination certificate, owner of
subject aninal shall be additionally charged lor penalties

gor er n:rg ron-r ac. irar ion

SECTION 3F.10. tires dnd Penahies

a. Ciearance All business establishments engaged in the selling ofmeat/meat products

lrom livestock and/or poultry including its produce, as rvell as aquatic produce as defined

herein shall be required to secure a clearance liom the CVO as a requisite to the glanting/

lenewal oflhe husiness license

A 1'lne ofFive Thousand Pesos (P5. 000.00) or imprisonment ofnot
months or both at the discretion ofthe Court.

a.0 L Veterinary Ceftifi cate of Inspection/Clearance
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a 01.1 All meat/channels are to secllre Veterinary Inspection Certificate from the
CVO before applying or renerval oftheir respective business license. The fees are
provided hereundcr.

Meal Market/Channels shall include, but not ljmjted to the followjns.
i. Wet MarketlAquatic Stails
ii. FlersatelliteMarket(Talipapa)
iii. Bagsakan Cenrers

iv. Rolling Stores

v. Meat Shop Sta11s

r,i. Lechon House and Stands

vii. Supemarket and Grocery Store

viii Canteen/Eatery

ix Catering Senices
x. Hotel and other lnsritutional buyers
xi Meat/Aquaticlnstitutionalbuye.s
xii. Fast Food Chain
xjii. Restaurants

xiv. Lechon Manok House (Andoks,

Baliwag- Sr. Pedro)

xv. Poultry Dressing Plants

xvi. Slaughter House

xvii. Poultry Supplies

xviii. Breeder
xix. Vetednary Drus Companies
xx. Veterinary Clinics
xxi. Grooming }louse
rxir'. Fighting Cock Arena

xxiii. Other chamrels rvhere meat pioducts

.r'c prepa.ed -ro-e lnd Corn-rr.:arrcs
distribrted 500.00

a.01.02. Veterinary Inspection Certificate shail be rene$ed on a yearly basis belore
thc e\piraLion ofrhel bu'ine\5 per n.l

Any business establishment lound vlolating the foregoing shall be penalized as
fbllorl,s.

l'1 Oflensc- Two Thousand Pesos (P2,000.00) fine, confiscation ofmeat & meat
products, closure of meat establishmeni.
2nd Offensc- Iour Thousand Pesos (P4,000.00) fine, confiscation of meat & meat
products, closure ofmeat estabiislment plus 6 rnonths irnprisonment ofthe o$ner
ol the said establishment
3'd Offense- Five Thousand Pesos (P5,000.00) fine. confiscation ofmeat & meat
products, closure ofmeat establishment plus 1 year imprisonment ofthe owner of
the said establishment

b. .All livestock and fouls slaughtered for food and their meat products, including poultry
and aqualic produce. all establishrnents engaged in the selling oftreat and meal products
shall also be subjected to Veterinary Oflice lnspection and examination before
distribrtion and sale u,ilhin the cirv

P 100.00

100.00

100.00

100 00

500.00

500 00

200 00,'100 00

500.00

500.00

500 00

500.00

500.00

500 00

500.00

500.00

200.00

500.00

500.00

500.00

500.00

1,000.00
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I 1 Only meat /meat products that have been subjected to ante-mortem and post-
mortem inspection and certified and marked "INSPECTED" and "PASSED"
for food by the CVO- Meat Inspection Unit shall be suitable for rransporl
within the city.

c. Marking and Labeling MeatMear products shall be visibly marked and labeled as to
Beel Carabeef, Swine, Poultry, etc

I l Any deliberate misrep.esentation in the labeling of meat/meat products shall
constitute a fine ofTwo Thousand Pesos (P2,000.00) lor the first offense. Any
subsequent offense sha11 cause the revocation of the offender's permit to
transpod, sell and/or distribute meat/meat products within the cit).

d. Injection of foreign matter and coloring- lnjection of water and application of coloring
agents to livestock and poultry products is prohibited. Any person apprehended fbr
violation ofthe provision shall be subject to the lollowing:

I I First Offense A fine ofFour Thousand Pesos (P4,000.00) and confiscation of
instruments and materials used in the operation

1 2 Second Offense A fine of Five Thousand Pesos (P5,000.00) including the
confiscation of the instrument and materials used in their operation as well as

the revocation ofthe business iicense or thirty (30) days imprisonment or al1 of
the above at the discretion ofthe coufi.

e. Use of Deceiving Colored Lamps,{-ights - The use ol deceiving colored lamp/light on
we1 markets within the City of San Juan is strictly prohibited (Ord. No. 59-2002)

1. 1 An), pe.son apprehended for violating the above provision shall be penaiized
by fine olThree Ihousand Pesos (P3,000.00).

f Distribution ofRed Tide - Contaminated Products - The transport. distribution and sale of
all types ofshellfish in all public and private markets, talipapa, and other marketing outlets
which have been declared ofred tide contamination within the City of San Juan is strictly
prohibited (ord No. 41-1996).

1.1. Ary individual ,whether transporrer, wholesaler or retailer caught or
apprehended to be violatlng the aforementioned provision shall be meted with a

fine ofThree Thousand Pesos (P3,000.00) or by any penalty that maybe imposed
by the concerned national agency. or both.

1.2. The transport and sale of shellfish shall be allowed if and when the
Depaftment of Health (DOH) and the Department of Agriculture (DA) has

declared said shellfish are no longer infected with red tide toxin and safe to eat,

and at which time, the ban as contemplated in this Section shall temporarily be
1ifted, Provided however, that the provisions herein stated shalltake full force and
effect should the concerned agency, once again, declare the shellfish to be
poisonous and unsafe to be eaten

1.:1. For consumer salety and protection. banned shellfish shali be destroyed or
disposed of in a manner prescribed by the Department of Health (DOH) or
Department of Agriculture (DA)

g Distribution of Double-Dead, Diseased, Adulterated and Hot Meat - It shall be

unlawful to sell, disrribute. transpo.t and/or store Double-Dead, Diseased, Adulterated
and Hot Meat, as defined herein, within San Juan City
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Requjrements for the t.ansporting of Live Animals to and from the Cit], ofsan Juan
shall .equire the following
I I a. Shipping Permjt and Health Certiflcare indicating the points where the

animals came iiom and where the same will be delivered:
Aay violation hereof, shall be subject to a flne of Five Thousand pesos

(Php 5,000) on the seller, including the confiscarion ofthe condemned meat
and revocation ofthe business permit and license to sell plus the closure olthe
busjness establishment and/or imprisonment of six (6) months or both, subject
to the discretion ofthe judicial court.

I 3. ln case ofa meat dealer or distributor, the penalty imposed shall be conhscation
ofthe condemned meat and total ban and prohibition of his distribution business
in San Juan, and all condemned products shall be donated at our Dog pound
or/and those are still fit for human consumption can be donated to other charitable
inqrit-tior willin rn the Cit)

h. Killing and Selling of Dogs for Food - The killing and selling of dogs lor fbod, or the
storing. selling in boardlng houses, and other eating places, or in any other places within San
JLran is prohibited

1.1 It is also prohibited for any person to bring in dog meat from any point outside
San Juan and to store the same in a place ofstorage within San Juan, or transship
such thru any exit point in San Juan;

1-2 In violation of the provisions ofthis Section. offender shall be meted with the
fine of Five Thousand Pesos (5,000.00) pesos or imprisonment for not fiore than
one (1) year, or both at the discrelion ofthe coult

i Accredited Transport Vehicles Only transporr vehicles accredited bv the CVO shall be
used to deliver meat/meat products within the cir! (Nahonal Meat lnspection Service
Memorandum Circular No. 001-87)

1.1 As a requisite to accreditation. Standard Service Vehicle shall have the following
specifications:
1.1.a. It shall be properly equipped with an apparatus/gadget to hang slabs of

meat or carcasses or \vith appropriate storing vessels within which meat
and pouitry or any of its by-products and aquatic produce are kept in
sanitary condition while in transport

I 1 b The vehicle MUST BE IN CLOSED VAN

l.l.c. For lailure to secure proper accreditation, the concemed
distributor/transporter shall be fined Five Thousand Pesos (P5.000.00) or
imprisonment ofnot more than six (6) months- or both at the discretion of
the judicial cou.t, including the impoundment of the vehicle used in the
transport.

j Single Port Entry - The CVO shall designate a single port entry within the city for all
accredited transport vehicles of live, slaughtered animals. meat and meat products, processed
meat. and {bwl. poultry and aquatic produce.

Io. meatMeat products and aquatic produce unloaded in any other place within the city other
than the designated areas, the distributor/transporter shall be liable to a fine ollive Thousand
Pesos (P5,000.00) pesos or imprisonment of not more than six (6) months, or borh at the
discretion ofthe court, including the revocation of the transport meat/ meat products within the
city

k. Torture, Malireatment and Other forms olNeglect - It shail be unlawful for any person to
torture or maltreat any animal, to neglect and provide inadequate care, sustenance or shelter or
kill or cause or procure to be tortured, or deprived of adequate care, sustenance or shelter, or

+F maltreat or use the same in research or experiments and fights not authorized by law

1.1

1.2
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1.1. The killing ofany animal other than cattle. pigs, goats, sheep, poultry. rabbit is
likewise hereby declared unlawful except in the following instances

1 1 a. When it is done as a part ofreligious rituals ofan establjshed religion or
sector ritual required by tribal or ethnic custom of indigenous culturai
communities.

l.l.b. When the pet animal is afflicted with an incurable communicable disease

as determined and ceftified by a duly licensed veterinarian
1.1.c When the killing is deemed neoessary to put an end to the misery suffered

bythe animal as determined and ceftified by a duly licensed veterina an.

1.1.d. When it is done to prevenr an imminent danger to the life or limb of a

human being.
1. 1. e. When done for the purpose of animal population control.
I I I When the animal is killed after it has been used in authorized research or

experiments.
1. Lg. Any other grounds analogous to the foregoing as determined and certified

l'y a duly licerrsed r erer inar'ar

1.2. ln all the above mentioned cases, including those of cattle, pigs, goats. sheep.
poultry, rabbits, carabaos, horses, deer and crocodiles, the killing ofthe animals
shall be done through humane procedures at ail times For this purpose, humane
procedures shall mean the use ofthe most scientific methods ofkilling ofanimals,
that is, lethal injection

1.3. Violation ofthe provisions ofthis section shall oarry a penalty as follows

l. Transport of Animals - It shall be Lrnlawful to transpofi a dog in a motor vehicle upon any
street wlthin the City unless the dog is fully secured within the motor vehicle, or is

protected by beit, tether, cage, container or other devices that will prevent the dog from
fa1ling, jumping or being thrown offthe vehicle.

1.1.No dog or other animal shall be left completely enclosed in a parked vehicle
without adequate ventilation, or in such a way as to subject the animal to
extreme temperatures which may adversely affect its health and welfare.

1.2. A written warning via Citation Ticket shal1 be issued to the owner ofsubject
animal and/or to the owner of the subject vehicle. A second offense shall
constitute cruelty to animals and shali be imposed with the prescribed
penalties in Section 31 10 (s) (1.2) ofthis Code.

m. Use ofAir Gun and Pistols - The use ofair guns and pistols for hunting birds and other
winged animals is prohibited whhin the City of San Juan

1. L lmposable penalty for violatlon ofthis section carries a fine ol

Iirst Olfense:
Second Offense or for recidivists:

First offense:
Second offense:

Two Thousand Pesos (P2,000.00)
Three Thousand Pesos (P3,000.00)
recidivist or thirty (30) days
imprisonment or both at the
discretion ofthe court

One Thousand Two Hundred Pesos (P1,200 00)
Five Thousand Pesos (P5,000.00) and conflscation
olAir Gun. Pistol 7 CO2 Tanks

n, Possession ol Wildlife and Exotic Animals - No person or entity shall be allowed
possession ol u,ildlife or exotic animals, unless a clearance from the Secretary of the
Department of Environment and Natural Resources or Authorized representative is first
obtained



o.

p.

1.1. In the absence of such clearance. the owner shall be held liable to pay a fine ofThree
Thousand Pesos (3,000 00) including impoundment of the wildlife and exotic
animal by the CVO. The same penalty sha11 likewise be imposed to those owners
raho negligently abandon the care and custody ofthe wildlife and exotic animals

1.2. A wildlife and/or exotic animal taken inro cusrody by the CVO shall not be deemed
impounded. Such animal need not be retained lor a minimum period oltime- but shall
be surendered immediately to the Wildlile Rescue Center of the DENR Lrnless sald
animal is dangerous or suffering excessively Aom contagious and highly
communicable disease either to humans or animals. in which case it mav be forthwith
humaneiy destroyed.

1.3 Any person or entity who wishes to possess a wiidlife and/or exotic animal shall fi.st
secure a clearance from the CVO Failure to secure a clearance from the CVO shall be
penaiized with a fine ofOne Thousand Pesos (pi,000.00). The wildlile and/or exotic
animal shall be impounded by the CVO and shall immediately be turned over ro the
Wildlife Rescue Center ofthe DENR for salekeeping and proper custody The same
penalty sha1l likewise be imposed to those owners or operators of entities who shall
negligently abandon the care and custody ofthe wildlife and/or exotic animal.

Anti-rabies Vaccination All dog owners are required to submit their dogs for anti-rabies
vaccination every six (6) months. (ORD. No 65 Series of 1995)

l.I A fine ofTwo Thousand Pesos (P2, 000 00) shall be imposed upon the owner
plus impoundment ofthe subject animal.

Stray and roaming animals Straying or roaming of animals in public places- streets or
plaza is prohibited (Ord. No. 20 Series 2008, Ord No. 97 Series 1989)

1 l Penalty:
Cow and Carabaos, Pig
Dogs, Cats and
Other Domestic Alimals

Plus an Additional

Fee for Dog and Cats pick-up

One Thousand pesos (P1, 000.00)

Eight Hundred Pesos (P 800.00)

One Hundred Pesos (P 100 00) for second
tlme offenders / recidivists.

Two Hundred pesos (200 00)

q. Urinating and Defecation of Animals It shall be unlawfirl {br any person owning or
having control or custody of any dog to permit the animal to u.inate or defecate in public
or upon the pdvate property ofanother within the City.

l.l. Any person taking an animal io public or upon the private propeity of another
should carry at all times a bag or suitable receptacle and instruments for the removal
and disposal of animal leces
1 2 Dog Owners taking their pets out for a walk or on strolls shall ensure that their
dogs are properly restrained with a least of two (2) meters long and propefty muzzled
1.i. Penalty:

a) First Offense: A fine of One Thousand Pesos (P 1,000.00)
b) Second Offense : A fine of One Thousand Five Hundred Pesos

' (P1,500 00)
c) Third Oflense: A fine of Three Thousand pesos (3.000.00) o. one

(1) month imprisonment upon the court s dlscretion
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r. Dumping of Carcass - The dumping olcarcass of dead animals snah as dogs, prgs, cats
rats. among others in drainage, canals, dvers, and other waterways is strictly prohlbited
including all public places such as roadways, sidewalks, publicly-owned vacant 1ots, etc

I L Owners of dead animals are required to properly bury/dispose of their pet s

carcass, either within their prem ises or avail of the facil ities of a crematorium
1.2 Proper disposal ofthe alimal carcass may also be coordinated with the Waste

Management Off1ce after paying the prescribed fee.
1 3. A penalty ofFive Thousand Pesos (P5, 000.00) for every instance ofviolation

thereafter.

Nuisances No person shail allow the continuous barking, yelping, whining, howling or
otherwise disturbing noise b1, an animal nor allow foul or obvious odor to emanate {iom
the premises where the animal is kept, such that the situation becomes a nuisance to the
public.
1.1.Tn coordination with the CVO. the local barangay shall take appropriate action to

conect the situation on the basis ofa complaint filed witlr its office
12 Penalty:

I 2 a tirs Olfen.e Warning
1.2.b. Second Offense: A fine ol One Thousand Pesos (P I ,000.00), Five

Hundred (P500.00) per head whichever is higher
1.2.c. Third Offenser A fine ofThree Thousand Pesos (3,000 00) and

confiscation ofpet (no bail)

Injury or Damage caused by Animals - The City Government of San Juan hereby imposes
a penalty on owne.s of animals, which cause injury or damage to other persons or
propefiy.(Ord. No. 20 Series of2008).

l.l.ln case of darrage to propefiy, the indemnity sha11 be paid by the
owne/possessor of animals based on the extent of the actual damage caused
on the said property;

1.2. In cases ofinjury sustained by certain individuals, the following shallgovern.

1.2.a. In cases where the ownership of the animals has been dully
established, the injured victim shall immediately be entitled to recei!e
financial compensation from owner/possessor of animals for their
medication:

I 2 b when injury sustained by the victim require medical attendance or
oonfinement for a certain number of days, the owner of the animal
shall also be .equired to pay for the loss ofincome ofthe victim during
the period when he is not working;

1.2.c The injured victjm must submit a medical cefijficate ltom any
licensed physician in suppor-t of their claim and/or pay slip or
certification from the employer in case ofpayment ofincome Ioss.

1.3. Ifthe owners ofthe anjmal willfully refuse, without justifiable cause, to pay
the expenses necessary for the medication ofthe vjctim or pay the expense
necessary for the medication of the victim or pay for the damaged caused to
personal property, the victim, assisted by a CVO officjal, shall institute
appropriate charges in court to enlorce his claim.

14 Filing and/or payment of claims, pursuant to this measure, is without
prejudice or shall not constitute a bar in filing similar claims under existing
laws
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1.5. In the event any animal consecutively causes or is reported and recorded
to have caused severe lnjury to a person or another animal several times within a

year. or is regarded as "vicious and dangerous" as defined in this Chapter, the
CVO may recommend that such animal be declared as a menace to public health
and safety and shall so inform rhe Cjty Health O{hce, who in tum sha11 fi1e the
approp ate charges in court before the City State Prosecutor.

I 6. Ifthe court finds the animal to be menace to public health and safety, the
CVO upon the order of the Coun, shall impound, and humanely destroy the
animal unless the owner show the couit good cause why the animal should not be

destroyed.

l.'7. Pet owners *ho refuse to have their dog put under observation afler said

dog has bitten an individual shall be meted a fine of Ten Thousand Pesos

(P10,000.00). (RA.9182 athenl)ise Lnown ds the Anli-Rabies Act o:f 2047)

1.8. Pet owrers who refuse to have their dog put under obseftation and do not
shoulder the medlcal expenses ofthe person bitten by their dog shall be meted a

fine of Twenty Five Thousand Pesos (P25,000 00) (R.A. 9.182 othet\rise kno\ttt
as lhe Anti-Rdbies Act af 20A7)

u Non-contact apprehension penalties. Any person shall be allowed to conduct non-contact
apprehension by taking video on pets (dogs/cats,/birds/fighting cocks) caught straying/roaming/
defecating on public places until this pets return to their respective owners,

u.01. The video may may be presented as proof of ownership to the CVO jn order for the
said office to make the necessary action contained in the penalty clause ofthis Code

u.02. Pet owners caught com itting such lrresponsible act shallbe penalized as follows
First offense : Warning

Second offense: A fine oflive Hundred Pesos (P500.00)
Third offease: A fine ofOne Thousand Pesos (P1,000.00) with two (2)

days impdsonment and confiscation ofpets.

ARTICLE G. PERMIT FOR GAFFEP.9. REFEREES, BETTAIGR,g,
BF,T MANAGER. PIT MANAGER AND PROMOTER

OF COCKFIGHTS

SECTION 3 G. 01. DeJi nitiotl.'ll7\en used in this Article. the terml

a) Pit Manager rcfers to a person who professionally, regularly and habitually manages a cockpit
and cockfights himself.
b1 llefetee (Sentenciador) relers to a person who watches and oversee the progress of the

cockfights and decides its results by announcing the rvinner or declaring a draw (or no contest
game).
c) Bet M(lnager (Kasador) refers to a person who calls and takes care of bets from owners of
both gamecocks and those ofother bettors before he orders commencement ofthe cockfight and

thereafter distribute winning bets to winners and deducting a certain commission.
d) Beltuker ("K.isto") relers to a person who participates in cockfights and with the use of
money or other thing of value. bets with other bettors or through other bettakers and wins or
losses his bets depending upon the result of the cockfight as announced by the referee or
sentenciador
e) Gdffer (Mananai) tefers to a person knowledgeable in the technique of arming fighting cocks

with gaffor gafls either or both legs.
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f) Hatldler (Soltadot) refers to a person who personally takes physical custody and control inside
the arena ofa pitted gamecock and who actually releases the same lor actual hght and combar in
a cockfight
g) Prot alq refbrs to a person Iicensed as such, who is engaged in the convening, holding and
the celebration of specially programmed and arranged cockfighting like local and international
derbies, or competitions, specia) mains or matched sei or encounters, pintakasi and ordinary
cockfights.
h) Gatnecock referc to domesticated fowls, whether imponed or locally breed. as well as native
lighting cocks indigenous to the country, specially breed, trained and conditioned for actual
cocklighting or for propagation and breeding purposes for eventual use in cockfighting.
i) Cocfe," ("Aficionado") refers to a person who pafticipates and bets in cockfighting as a sport,
d-nusemeni. recre,ltion or lorn olrel,r\a1ion.

SECTION 3G 02. lmposilion ol Fee There shall be collected an annual fee for the issuance
of a Mayor's Permit in this city for the lollowing cockpit personnel and officials.

l) Operators, general managers, p.omoter

2) Pit Manager
3) Relcree.
,1) Ca tTer .

5) Ber Tdler
6) Ber \4anager
-) Cas\ie'

l_osts or per.on" pro'notinq cocrfiqht: P r,000 00
500.00
500.00
500.00
300.00
s00 00
500.00

PERMIT FEE ON STORA.GE OF FLAMMABLE,
CO}IBUSTIBLE OR EXPLOST!'E SUBSTANCES

SECIION 3 G. 03. Time and Manner of Paln?ert The Mayor's Permit fee shall be paid to the
City Treasurer before the gaffer, referees, bettaker, pit manager, bet manager- handler or
promoter padicipates in a cockfight Thereafter, the lee shall be paid annually upon renewal of
rhe pe-nir or' le binh monrh ofrhe permirree

SECTION3G.o4. Administtdti,e Prot)islan- Only licensed referees and bettakers shall
ofliciate in cockfight held in this city. No operator or owner ofa cockfight shall allow any gaffer,
referee, gafler, bettaker. pit manager or promoter inside the cockpit who has not secured the
permit and paid the Mayor's fee herein required.

SECTION 3G 05. Pe qlli. Any violation ofthe provisions ofthis Article shall be punished

by a fine ofOne Thousand Pesos (PI,000 00).

ARTICI,E H.

SECTION3H.01 lnzpositiott of Fee. Therc shall be collected flom every person storing
flammable, combustible or explosive substances the fbllowing permit fee:

a Flammable Liquids
Flammable liquids with flash point at 20F or below such as gasoline and other carbon

besolphide, naptha, benzol, ailodin and acetonel

Over 20 liters to 100

Over 100 liters to 200
Over 200 liters to 400
Over 400 liters to 2,000
Over 2,000 liters to 4,000
Over 4,000 llters to 6,000
Over 6.000 liters to 8,000

Fee per annum
Php 8.00

16 00
42.04
84.00

125.00
167 00
209.00
250 00/:) Over 8-0001iters to 10.000.f\



Flammable ljquids with flashpoint at above 20F and below 70F such as alcohol. amyl
acetate. toluol. ethylacetate

Over 10.000 liters to 12.000
Over 12.000 Iiters to 14-000
O\,er 14,000 liters to I6.000
Over I6,000 liters to 32,000
Over 32.000 liters to ,+0.000

Over 40.000liters to 200.000
Over 200.000 liters to 800,000
Over 800.000 liters to 2,000,000
Over 2,000.000 liters to 6,000,000
Over 6,000.0001iters

Over 20 liters to 100
Over 100 liters to 200
Over 200 liters ro 400
Over 400 liters to 2,000
Over 2.000 liters to 4 000
Over 4.000 liters to 20,000
Over 20.000liters to 100,000
Over 100,000 liters to 200.000
Over 200.000 iiters

Over 20 liters to I00
Over 100 llters to 200
Over 200 liters to 400
Over 400 Iiters to 4.000
Over 4.000 liters to 20,000
Over 20,000 liters ro 40.000
Over 40,000 liters to 200,000
Over 200.000 liters to 400.000
Over 400,0001iters ro 2,000,000
Over 2,000,0001iters ro 3,600,000
Over 3,600,000 iiters

Over 20 Iiters to 100
Ovcr 100 liiers to 200
Over 200 liters to 400
Over 400 liters to 2,000
Over 2,000 liters to 4,000
Over 4.000 liters to 80,000
Over 80,000 liters

b Flammable Gases

petroleum gas and other compressed gases

Over 20 liters io 100

Php 16.00
22.00
I2.00
53.00
84 00

209 00
4r6 00
833.00

1.040.00

333.00
415 00
500 00
624.A0
850.00

1,248.00
1,820.00
2.496 0A

3,327 .00
4.160 00

Php 11.00
14.00
79.04
53 00

104 00
209 00
312.00
521 00
833 00

1,560 00
1.769.00

Php 8 00

12.00

6i.00
125 00
209.00
312.00

Flammable liquids with flash point at 70F ar 200F such as turpentine. rhinner, prepared
paints, diesel oi1. fuel, oil. kerosene, varnish cleansing, solvent, polishing liquid.

A flammable liquid with flash point ofover 200F when subject to spontaneous ignjtion or
is afiificialiy heatcd to a remperature equal or higher than its flash point such as petroleum ojl,
cnlde oil others

Acetylene, hydrogen, coal gas and other flammables in gaseous lorm, except liquefied

Php 8.00
22 0Atr) Over 100 liters to 200
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Over 400 liters to 2-000
Over 2,000 llers to 8.000
Over 8,000 liters to 40,000
Over 40-000 liters to 200,000
Over 200,000 liters to 400,000
Over 400,000 liters

c. Combustible Solids

i. Calcium Carbide

Over l0 but not fiore than 20 kg.
Over 20 but not more than 50 kg.
Over 50 but not more than 500 kg
Over 500 but not more than 1000 kg.
Over 1,000 but not more than 5,000 kg.
Over 5-000 but not more than 10,000 kg
Over lO.O00 but not more than 50,000 kg
Over 50.000 kg.

ii. Pyrollrin

Over 10 to 50 kg
Over 50 to 200 kg.
Over 200 to 500 kg.
Over 500 to 1,000 kg
Over 1.000 to 3,000 kg
Over i.000 to 10,000 kg
Over 10,000 kg

iii Matches

Over 25 to 100 kg.
Over 100 to 500 kg
Over 500 to 1.000 kg.
Over 1,000 to 5,000 kg
Over 5,000

Over 5 to 25 kg.
Over 25 to 100 kg.
Over 100 to 500 kg
Over 500 to 1,000 kg
Over 1,000 to 5,000 kg
Over 5,000 kg.

Over 9 to 100 cu ft
Over 100 to 500 cu.ft.
Over 500 to 1,000 cu.ft.
Over 1,000 to 25.000 cu ft

63.00
125.0,-r

312 00

624.40
936 00

i,560 00

24.04
32.00
6t.00
94.00

125.00
156.00
234 A0

312 00

Php. 22 00
42.04
84.00

156.00
312 00
521.00

r,040 00

Php 22.00
104 00
209 00
416 00
624 00

iv. Nitrate, phosphorous, bromine, sodium. piclic acid and other hazardous, explosive, coiroslve.
oxidizing and Iachyrmatory propetliesl

Php. 22 00

32 00
78.00

156 00
234.00
3 r2.00

v. Shredded combustible matedals such as wood shaving (kusot), waste (estopa). sisal, oakum.
and other similar combustible shaving and fine materialsl

Php.22.00
63.00
94.00

156 00
234 007;) Over 2.500



vi. Tar, resin, waxes, copra- rubber. coal and similar combustible materials

Over 50 to 100 kg. Php 24.00
Over 100 to 1.000 kg. 4'7.00
Over 1,000 to 5.000 kg. 94.00
Over 5.000 kg. 156.00

SECTION 3H. 02. Tine and Manner oJ Palrrert. The fbe imposed herein shall be paid to the
City Trcasurer upon application for a Mayor's Permit to store the alorementioned matedals or
substances.

SECTION JH. n) Ad int:ror\e Prot't\tons.

l) No person shall store or keep at his place ofbusiness or elsewhere in this city any flammabie,
combustible or explosive substances without first securing a permit from the Clty Mayor thru the
Chief of the Fire Station, Bureau of lire Protection (BFP), Gasoline, diesel fuel or naptha not
exceedlng the quaniity of One Hundred (100) liters kept in the tank of motor vehicles or other
mechanical engines shall be exempt from the permit fee herein imposed.

2) The Chief of the Fire Station, BFP, shall promulgate the necessary rules and regulations for
the proper storing of said materials or substances taking into consideration the provisions ofPD
1185 (Fire Code ofthe Philippines) and its implementing ru1es and regulations and related iaws

SECTION 3H.04 Penal6t. Any violation ofthe provisions ofthis Article shall be punished
by a fine of not less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) but not more than live
Thousand Pesos (P5,000.00) or imprisonment of not less than one (1) month but not more than
six (6) months, or both such fine and imprisonment, at the discretiorl ofthe Court.

ARTICI,E I- REGISTRATION AND PERMIT FEE ON BICYCI,E
OR PEDALED TNCYCLE

SECTION 31. 01 Imposition of-Fee. There shall be collected from the owner ofa bicycle or
pedaled tricycle operating rvithin the city, the following fees:

P 100.00
150.00
150.00
250 00

Registration Fee, per bicycle
Permit or License Fee, per bicycle
Registration fee. per pedaled tricycle (pedicab)
Permit o. License Fee, per pedaled tricycle

SECTION 3I.02. 'hme of Payne l. The fee imposed herein shall be due on the first ( 1"1) day
ofJanuary and payable to the City Treastrrer within the first (1n) twenty (20) days ol January
every year. For bicycle or pedaled tricycle acquired after the first twenty (20) days of January,
the permit fee shall be paid without penalty wjthjn the first twenty (20) days following its
acquisition.

SECTION 3L 03 Adltinistratit)e Prcf isioris. A metal plate or sticker shall be provided by
the OIfrce ofthe City Treasurer to be paid at cost by the owner ofthe bicycle or pedaled tricycle
The Citv Treasurer shall keep a register of all bicycle or pedaled tricycle which shall include
information such asr its make and brand. the name and address of the owner and the number of
the plate or sticker issued.

SECTION 31 04. Penalt!. Any violation ofthe provisions ofthjs Article shall be punished by a
fine ofOne Thousand Five Hundred Pesos (P1,500.00).

R
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ARTICLE.I. PEKIIIIT FEE ON FILM.MAKING

SECTION 3.1. 01. Ilnposition o/Fee. There shall be coilected from every person, natural or
ju.idical, that shall undetake a location-filming within the territo.ial ju sdiction of thls city the
following fees:

A. Permit lee for location filming . . . . .P2,000.00/day
B. Addjtional RegLrlatory lees:

l) Per filming ofmovies or motion
pjctures lor commercial purposes,
perfihn... ....... 1,000.00
2) 'or llimrlg of mo\ ies or molro,r
pictures considered as a documentary film . . 500.00
3) For every location or place or
shooting the 1ilm. ..... .....50000

SECTION3.I.02. Administraliie I'rovisions. The person-in-charge ofthe location-filming
sha11 first secure a Mayor's Pennit before undertaking the aforesaid activity by filing an
application for the purpose and stating ther€in the title ofthe movie or motion picture: lvhether
the fihn is intended for cornmercial purposes or a docurnentary film; the nunber ofsites, number
ofdays, locations or places where the film would be shot and such other necessary information.

The Chief of the BPLO, office of the Mayor shali issue the nec€ssary rules and
regulations for th,. proper implementation ofthis Aticle.

SECT]ON 3.t. 03. Time and Manner of Payment. The fee imposed in this Article shali be
paid to the City Treasurer upon application lor a Mayor's pennit or issuance thereof.

SECTION 3.L 04. Surcharge for Ldte Pqrnent. Failure to pay the fee prescribed in this
Arlicle within the time required shall subject the taxpayer to a surcharge of twenty-five percent
(25%) ofthe original aorount of fee due. Such surcharge to be paid at the same time and in the

same manner as the original amouirt of fees due.

SECTION 3J. 05. Pendlry,. Any violation of the provisions of this Article shail be punished

by a fine Five Thousand Pesos (P5,000.00).

ARTICLE I' PERTIIT FEE ON AGRICULTAR+L MACHINERY
AND OTHER IIEAVY EQAIPMENT

SECTION 3K. 01. lmpasition of [;ee. There shall be collected an annual pennit fee at the
lollowing rates for each agricultural machinery or heavy equipment tom operator of the said

machinery renting out said equipment in this city.
ANNUAL PERMIT TEE

Toctor P 2,000.00
Bulldozer 3,500.00
Forklifl 3,500.00
Grader 3^500.00

Other agricuitural machinery or
Heavy equipment not enumeBted above 2,000.00

SECTION 3K. 02. Time dnd Manner a.f Pq)nxent. The fees imposed herein shall be payable

prior to the rental ofthe equipment upon application for a Mayor's Pennit.

SECTION 3K. 03. Adnitlislrati|e Provi.rirrs. The Cily Treasurer shall keep a registry of all
heary equipnenls and agricultural machinery which shall include the make and brand of the

,^]reavy equipment and agricultural machinery and the name and address ofthe owrer'
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SECTION 3K.04. Penqlt),. Arty violation ofthe provisions ofthis Aticle shall be punished
by a fine ofnot less than Five Thousand Pesos (P5,000.00) or imprisonment ofnot less than One
(1) month but not Six (6) months, or both such fine and imprisonment, at the discretion ofthe
Court.

ARTICLE L. FEE FOR REGISTRATION OF REI,IGIOUS, CUrc, SOCAL
AND/OR SPORTS ORGANIZATIONS, CLUBS. ASSOCIATIONS

OR F/,1TERNITIES

SECTION 3L. 01 Inposition oJ Fee. Therc shall be collected an annual registration fee ol
One Thousand Pesos (P1,000.00) for every religious, civic. social and/or sports organizations.
clubs, associations, federation or fraternities organized and/or operating in this city for purposes

not contrary to laws, rules and regulations

SECTION 3L. 02. :l i 7e of Pdynenl The fee shall be paid to the City Treasurer within twenty
(20) days ofJanuary every year before a cetificate of registration is issued by the City Mayor or
his duly authorized rep.esentative.

SECTION 3L 03. Surcharge.for Late Pcrymeht. Failure to pay the lee prescribed in this
Aflicle within the time required shall subject the taxpayer to a surcharge oftwenty-flve percent
(25%) ofthe original amount offee due, such surcharge to be paid at the same time and in the
same manner as the originai fee due.

5FCTION .lL 04 4dntinsrart'e Prot t'rnn.t.

i) It shall be the duty ofthe Olflcer ofthe organization covered under this Article, through their
President or Chairman, to register the name oftheir organization or association with the Business
Permits & License OfIlce (BPLO).

2) The application for registration shall be accompanied by a copy of the organization's
Constjtution and ByJaws or, in the absence ofwhich. a joint aflidavit to be executed by two (2)

otTcers of the said organization stating therein the purpose or purposes for which the
organization is established or formed, together with a copy of the list of all its members

including their respective addresses.

SECTION3L 05 Exemptian. Political organizations including the Katipunang Kabataan,

Sangglrniang Kabataan. Pederasyon ng mga Sangguniang Kabata"an, Liga ng mga Barangay and

Barangay Brigades and a1l other organizations duly accredited by the Sangguniang Panlungsod

are exempted from the provisions ofthis Article.

SECTIoN 3L. 06. Pera1O,. Any violation of the provisions of this Article shall be punished

by a fine ofTwo Thousand Pesos e2,000.00).

ARTICI,E M. SPECIAL MAYOR'S PERMIT

SECTION3M.0l. Pemtit to Hold Be efits. Religior.ts, civic, social and/or sporls

organizations, clubs, associations. federations or lratetnities desiring to hold benefit shows, balls'
programs, exhibitions, contests, bingo sociais and other klnds offund-raising activities may be

issued a Special Mayor's permit for an amount olFive Hundred Pesos (P500.00), provided, that

the said organization is duly registered with the OlIlce ofthe Mayot: that the proceeds ofwhich
shall inrire or bencfit the welfare organization or intended for purposes that will redound to the

welfare ofthe general public, that it shall not in any manner vioiate any existing ordinance. ru1e

and regrlation, especially those on traffic and pedestrian hazards, and provided fulther, that a

^ permit therefor shall hrst be secured from the Department of Social Welfare and Developmeft+
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(DSWD) and,lor equivalent DepaftmentD jvision/Unit in the City Government authorizing the
holding of such activities.

SECTION 3M.02. Exemption. Only fund-raising activities sponsored by the Barangay
Councii (Sangguniang Bamngay) are exempted from securing a pennit from any national or
local office or agency as per Section 391, paragraph i I of R.A. 7 i 60 and Article 101, paragaph
l1 of its implementing rules and regulations Provided that no fund-raising activities shall be
held within a period of sixty (60) days irnmediatel), preceding and after a national or local
election, recall, referendum or plebiscite and provided finall),. that said fund-raising activities
shall comply rvith national policy standards and regulations on moral, health and safety of the
persons particjpating therein. The Sangguniang Barangay, through the Punong Barangay, shali
render a public accounting of the funds raised at the completion of the project for which the
lirnd-raising activity was undertaken.

SECTION 3M.03. Admini.ttruli\)e ]'ft)visions. Except for lhe Bamngay Council, it shall be

unla\l,ful for any person, natural orjuridical, to hold benefit shows, programs, contests and olher
fund-raising activities without the corresponding permit ftom the City Mayor.

SECTION 3M. 04. Penalty. Any violation of the provisions of the Adicle sha11 be punished
by a fine of Trvo Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00).

ARTICI,E N. FEES FOR THE SEALING AND LICENSING OF WEIGHTS
AND MEASARES

SECTION3N.01. lmpositi.rt a:f l''ees. E\ety person using instrument of weights and

measures within this city shall first have them sealed and licensed annualiy and pay to the Cily
Treasurer the following fees:

a) For sealing linear metric measures of:
Not over one (1) meter
Over one (1) meter
b) For sealing metric measures u,ith a capacity of:
Not over ten (10) liters
Over ten (10) liters
c) For sealing metric instruments ofweights:
With a capacity ol
Less than thirty (30) kilograms
Above thitly (30) kilogams

P 20.00
30.00

20.00
30.00

50.00
100.00

For apothecary or other balance ofprecision, the fee shall be double the rates presc bed

above.

For each scale or balance, a cornplete set ofwejghts for use therewith shall be sealed lree

ofcharge.

SECTION iN.02. Exelnption. A1l instrument of weights and measures used in govemment

rvork or maintained fot public use by the national, provincjal, city or barangay goverrunent shall

be tested and seaied free ofcharge.

SECTION 3N. 03. Tttne of P.tT nent. The fees levied in this Article shall be paid to the City

Treasurer \\,hen the weigh'ts or measures are sealed, before their use a11d thercafter, on or before

.Ianuary 31'lof every year.

SECTION3N.o4. Surclnrge for Late Pdynent. Faihue to pay the fee prescribed in this

Article within the tilne required shall subject the taxpayer to a sulcharge of twenty-five percent

-a
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(25%) ofthe original amount offees due Such surcharge to be paid at the same time and in the
same rnanner as the original amount oflees due.

SECTION 3N. 05. Place o.f Palme t The fees shall be paid in this city where rhe person
using the instrument of weight and measure is conducting the business. A peddler or itinerant
vendor using only one instrument of weight or measure sha1l pay the fees in the city where he
resides

SECTION3N.06. Accrtal of Proceeds. The proceeds of the lees as well as surcharges,
interest and fines collected in connection with this Article shall accrue to this citv where it is
collecied

SECTION 3N.07. Form qttd Duratio of Licerse for {lse of Weighls ct d Measures. The
official receipts lor the lee charged for sealing of a weight or measure shall serve as a iicense to
use instrument for one (1) year from the date ol sealing, unless dete oration or damage which
renders the weight or measure inaccurate occurs within the period. When a license is renewed,
the same shall expire on the same day and month ofthe year lollowing its original issuance. Such
license shall be preserved by the owner and, together \rith the weight or measure covered by the
license, shal1 be exhibited upon demand by the City Treasurer or his deputies.

SECTION 3N. 08. Secondary Statdards Preserved by Ciry Trcasurer: Comparison Thereof
\rilh the Fundamentdl Stdkdard. The City Treasurer shal1 keep full sets ofsecondary standards in
their offices for the use in the testing ofweights and measures. The secondary standards shall be
compared u,ith the fundamental standards in the Department ol Science and Technology (DOST)
at least once a year When found to be sutlciently accurate, the secondary standards shall be
distinguished by labeJ, tag or seal and shall be accompanied by a certificate showing the amount
of its variation from the fundamental standards. [f the variation is of sufficient magnitude be
impair the utility ofthe instrument it shall be destroyed in the DOST.

SECTION3N.09. Desfi-uctia of Defectil,c htslntmetll of Weighls or Mectsutes. Any
defective insttument olweights or measures shall be destroyed by the Cit], Treasurer or any of
his authorized deputies if its delect is such that it cannot readily and securely be repaired

SECTION 3N. 10. lnspeclols oJ Weights dhd Measures. The City Treasurer or hisauthorjzed
representatives shall inspect and test instruments ofweights and measures. In case the inspection
and testing is conducted by the deputies ofthe City Treasurer, they shall repoit on the condition
ofthe instruments in the terdtory assigned to them to the City Treasurer. It shall be their duty to
secure evidence ofinfringements ofthe law or of ilaud in the use ofweights and measures or of
neglect of duty on the pa.t of any office engaged in sealing weights and measures. Evidence so
secured by them shall be presented forthwith to the City Treasurer and to the proper prosecuting
oflicer.

SECTION 3N. i 1 . Dealer's Permit to Keep Unsealed lYeights dnd Measures lJpon obturing
written permission Aom the City Treasurer or his deputies, any dealer may keep unsealed
instruments ofweight or measures in stock for sale until sold or used

SECTION 3N I 2. Fraudulent Practice., Relqlirc lo Weighls a d Measn es. Any person other
than an official sealer of weights and measu.es who places an official tax or seal upon any
instrument ofweight and measure, or attaches it thereto; or who fraudulently imitates any work,
stamp, brand, tag or other characteristic sign used to indicate that weight or measure has been
officially sealed; or who alters in any way the oertificate or license issued by the sealer as an

acknowledgement that the weight or measure mentioned therein has been duly sealed or who
makes or knowingly sells or used any false or counterfeit stamp, tag, cer.jficate or license, o. any
dye fo, prjnting or making stamps. tags, certificates or licenses which is an imitation of or
purpofts to be a lawful stamp, tag, certificate, or license ofthe kind required by the provisions of
this Afiiclei or who alters the written or printed figures or letters on any stamp, ta& certificate or

f, license used or issued; or who has in his possession any such false counterfeit, restored, or
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altered stamp, tag, certificate o. liceose for the pu.pose of using or reuslns the same in the
payment offees or charges imposed in this Article, or uho procure-s the comm'ission ofany such
offense by another, shall for such ollense be fined not less than One Thousand t esos (p1,000 00)
notmore than Two Thousand Five Hundred pesos (p2,500.00) or imprisonment for not less than
One (1) month nor more than Six (6) months, or both at the diicretion ofthe Coun

SECTION.3N.13 - Untavfil possessiort ot.LIse ofI strutnent Not Sealect Before Using and
Nor Sedledwthitl- l)l,eh,e Mo ths. Any person making a practice ofbuying or selling by weight
or measure, or offurnishing services the value ofwhich is estimated by weight or measure- who
has in his possession without permit any unsealed scale, balance, weight o", mea.u.e, and any
person who uses, in any purchase or sale or in estimating the vaiue ofaiy service furnished, any
instrument ofweight or measure that has not been ofEcially sealed, or ifpreviously sealei. the
license therefore has expired and has not been renewed in due time, shall te punished by a fine
not exceeding Five Hundred Pesos (p500.00) or by imprisonment for nor exceeding Six (6)
months, 

_or both; but if such scale, balance, weight, or measure so used had been officlaily
affixed thereto remains intact and in the same posiiion and condition in which they were placed
by the official sealer, and the instrument is lound not to have been alte.ed or rendered inaccurate
but still to be sufliciently accurate to warrant its being sealed with repairs or alteration, such
instrument shail, if presented for sealing promptly o; demand of anv authorjzed sealer or
inspector ofweights or measures, be sealed and ih" o-r"a, poar"aao., or user ofsame shall be
subiect.to no^penalry e\cept a surcharge equal to five (5) times the regular lee fixed by law for
tne searrng ot an rfistrument of its class, this surcharge to be collected and accounted for bv the
same otlcial and in the same manner as the regular 1be for sealing such instruments

SECTION3N. 14. Alteratio ot. Fraudule t [Jse of hlstrto e t a.f Wei?hl ol.Me.rrure AI.y
person who with frauduient intent alters any scale or balance, weighi or measure whether sealed
or not shall be.plrnished by a fine not less than One Thousand peios (p1,000.00) nor more than
Two.Thousand Five HLrndred pesos (p2.500.00) or by imprisonmeni of nol less than One (1)
month nor more than Six (6) months, or both

. ^ ty.p".lon who fraudulently gives short weight or measu.e in the making ofa sale, or
who fi-audulently takes excessive weight or measure in the making of a purchase, or who,
assuming.to determine truly the weight or measure lraudulently .ir."p."."rt. the weight or
measure thereof, shall be punished by a fine of not less than One Thouiand pesos @1,000.00)
nor more than Tu,o Thousand Five Hundred pesos (p2,500 00) or imprisonment for not less than
One (1) month nor more than Six (6) months, or both.

SECTION 3N. 15. Cofipro ise ['o\t'er. Before a case is filed in Cou.t fo. an offense which
does not invoive fraud, the City Treasurer is hereby authorized to settle such an offense upon
payment of a compromise penalty of not less than Two Thousand Five Hundred pesos
(P2,500.00) not more than Ten Thousand pesos (p10,000.00).

SEC ON 3N 16 Penotry. Any violation of the provisions of rhe Article shall be punished
by a fine of not less ihan Two Thousand pesos (p2,0OO 0O) but not more than Five ihousand
Pesos (P5,000.00) or imprisonment of not less than One (1) month but not more than Six t6)
months, or both such fine or imp sonment, at the drscretion ofthe Couft.

ARTICLE O. PERMIT ON HAULING AND TRUCKING,SERWCES

SECTION 30 -01. Impositiorl of f'ee There shall be collected from every person engaged in
the business of hauling and trucking services operating withjn this city a permit feJ oi One
Thousand Pesos @1,000.00) per ttuck, per annum. The fee lmposed herein shall not be coilected
fiom operators ofhauliog and trucking services whose trucks merely pass this city.

SECTION3O.02 Time of Pq)me t. The fee imposed herein shall be paid to the City

4F."uru."r 
rpo, application for a Mayor's Permit to operate hauling or trucking services in thii
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citv. In the succeeding year' the fee shail be paid within the first twenty (20) days of January oi
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Cenificate of Public Convenience" by the Land Transportation Franchising and Regulatory
Board (LTFRB) to operate in this city or whose vehicle merely passes thru this ciry

StCTION lP 0^ Adnlnstrati^ Prcv:ions.

1) No permit to operate any business ofrendering or offering to render transport services-for-a-
fee shall be issued unless the motor vehicie, except motorized tricycle, being used or to be used,
has been duly registered with the Land and Transportation OfIice(LTO) and Department ol
Transpoftation and Communication (DOTC).
2) A numbered plate, metal or otherwjse, shall be provided by the Office of the Treasurer to be
paid at cost by the applicant.
3) The BPLO Chiel Of{ice ofthe Mayor, shail keep a registry of ali the transport vehicle being
issued a numbered plate such as its make and brand, the name and address of the operator and

such other pertinent information as may be required

SECTION 3P 07. Pe dlty. Any violation ofthe provisions ofthe Artjcle shall be punished
by a l]oe ofnot less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) but not more than Five
Hundred Pesos (P5,000.00) or lmp sonment of not less than One (1) month but not moie than
Six (6) months, or both such fine and imprisonment, at the discretion ofthe Court.

ARTICLE Q. FEE FOR THE REGISTMTION OF MOTORIZED '|:RICYCLE

SECTION 3Q.01. lmposiliotl of Fee. There shall be collected an annual registration fee lor
evely motorized tricycle in this city in the amount indicated hereunder:

Motorized tricycle-ior-hire . . . . . ... 200 00 per annum

ln addition thereto, fees imposed under ordinance creating Tricycle Regulatory Board (TRB)
shall be paid by owne.s/operators ofmotorized tricycle for hire.

SECTION 3Q. 02. Tine cotd Mctner of P,zyrrerrl. The registration lee imposed herein shali be

due on the first (1s) day ofJanuary and payable to the City Treasurer within the first twenty (20)
days ofJanuary ofevery year. For motorized tricycle acquired a{ier the first twenty (20) days of
January, the registration fee sha11 be paid without penalty within the first twenty (20) days

following its acquisition

SECTION3Q.03. Surchffge Jd Late Paytuent Failure to pay the fee prescribed in this
Article wjthin the time recluired shall subject the taxpayers to a surcharge oftwenty-five percent

(25%) ofthe original amount of fee due, such surcharge to be paid at the same time and in the

same manner as the original amounl offee due.

SECTION 3Q. 04 Ad linistrali|e Proyisiolls. A metal plale or sticker with a co.responding
registry number shall be provided by the OIIice of the Treasurer for every motorized tricycle.
The City Treasurer shall keep a registry of all motorized tricycies which shall include

information such as : its make and brand. the name and address ofthe owner thereof; the number

ofthe plate or sticker and such other information that may be necessary. A list of all registered

tricycles shall be submitted by the City Treasurer to the BPLO, Office of the Mayor, copy

furnished the Office ofthe LocalPNP

SECTION 3Q. 05. Pendh),. Any violation ofthe provisions ofthe Anicle shall be punished by a
fine not less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) but not more than Five

Thousand Pesos (P5,000.00) or impdsonment of not less than One (l) month but not more than

Six (6) months, or both such fLne and imprisonment, at the discretion ofthe Court
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ARTICLE R. OCCUPATION OR CA],LING FEE

SECTION 3R. 01. lhlposition o.fFee. There is hereby levied an annual "occupation or calling
fee" on all individuals engaged in the exercise or practice oftheir Occupation or Calling Fee in
the amount prescribed hereunder including, but not limited to, the followingr

GROrf A TWO HUNDRED (P200.00) PESOS

Agriculturist, Foresters
Automotive Mechanics, unless he is a mechanical engineer who has paid his
"professional tax '
Computer technioians
Electriclans unless he is an electrical engineer who has paid his "professional tax"
Electronic technicians (Radio, TV, Audio)
Hospitality gi.ls, ente.tainers, hostesses, taxjdancers
Insurance adjusters, consultants or agents
Interior decorators (professional)
Professional embalrrers (authorized by DOI{)
Professional singers. radio broadcasters, announcers, disc jockeys
Professional tailors, haberdasher, couturier, modiste, fashion designer and the like
Professors, instructors or teachers in private institutions unless they a-re "professionals"
who have paid their "professional tax'
Psychic healers, Soothsayers, Seers

Refrj geration and air-conditioning technicians
Therapist, uoless he is a registered nuase

Grave Digger (Sepulturero)

GROI,P B ONE HUNDRED FiFTY (P15O,OO) PESOS

Accupuncturists
Bakers (professional)
Cattle auctioneers
Chefor head cook
Club managers
Dance instrucrors/insirucrrest
Dieticians, nutritionist (unless he has paid his Professional Tax)
Ilorists
Hairdressers or halrstylists
Hea\'y equipment operators
Marine officers, unless he is a marine engineer who has paid his "professional tax"
Master carpenters
Master plumbers
Professional beauticians, make-up a.tists
Professional boxers
Pro{bssional butchers
Pro{bssional manicu sts

Professionai masons, welders, pipefitters
Professional masseurs/masseuse
Professional security offi cers/guards
Professional stevedores
Professional waiters or waitresses
Swimming instructors
Telegraph operators

. Telephone operators' Typewriter repajrman
Other similar occupations or callings
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SECTION 3R 02. Delinifions As used in this Article. the term:

Calling means one's regular business, trade, vocation or employment which does not require
the passing of an appropriate govemment board or bar examination, such as professional actors
and actresses, hostesses, masseurs, and the like.

Occupation - means one's regular business o. employment, or an activity which principally takes
upon one's time, thought and energy. It inciudes any calling, busjness, trade, profession or
occupation.

SECTION 3R. 03. Exemptions. The occupation or calling {be imposed in this Article shall not
apply to persons exclusiveiy employed in the government

SECTION 3R. 04. Pctyment af the Fee. The occupation or calling fee afbrementioned shall be
paid before any occupation or calling herein specilied can be lawfu1ly pursued and one line of
occupation or calling does not become exempt by being conducted \,,,ith some other occupation
or calling for which the lee has been paid. Plus an additional cost for Identificarion Card (1D).

SECTION 3R 05 Tine oJ P.yme t. The occupation or caliing fee imposed in rhis Afiic1e
shall be payable annually, on or before the thirty-first (31"') day of January of every year. Anv
person beginning an occupation or calling after the month of January must pay the prescribed lee
in full before engaging in the pursuit ofhis occupation or calling.

SECTION3R.06. Surcharge for Lqte Pctymet Failure to pay the fee prescribed in this
Alicle within the time required shall subject the taxpayer to a surchaJge oft.renty-five percent
(25%) ofthe original amount of fees due, such surcharge to be paid at rhe same time and in the
same manner as the original lees due.

SECTION3R.o7 Adtninistrutit'e Proriio.r. The CityTreasurer shall keep a registry of
persons who have paid the occupation or calling fee imposed herein and shall submit a
consolidated list thereofto the City Mayor thru the BPLO Chiel Office ofthe Mayor

Any individual or corporation employing a person required under this Article to pay a
privilege fec on occupation or calling shall require the presentation ofthe receipt for payment of
the fee prescribed herein by that person before employing him or, if already employed. the
presentation ofthe receipt ofthe annual payment forthe curreni year.

Any person subject to the lee inrposed in this Article shall write or prirt in the deeds,
receipts, reports and other important documents the number ofthe official receipt issued to him.

SECTION iR. 08. Pe dlry. Any violation of the provisions of the Afijcle shall be punished
by a fine ofOne Thousand Pesos (P1,000.00)

ARTICI,E S. PERMIT ON CERTAIN ACTTVITIES

SECTION 35 0l Ne]/, Schedule of Fees and other Charges of the Reyised Impleme ting Rules
and Reglldtia s (IRR) o.f the Ndtiond Building Code ofthe Philippines (PD 1096)

SECTION 35. 01.01 Bases ofassessment
a. Character ofoccupancy or use ofbuilding/structure
b. Cost olconstruction
c. Floor area
d Height

A
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SECTION 3S. 0l 02. Regardless of the tlpe of construction, the cost of construction of any
building/structurrl for the purpose of assessing the corresponding fees shall be based on the
following table:

Table II. G. 1 . On Fixed Cost of Construction per Sq. Meter

LOCATION GROl]P
All Cities and
Municipalilies

A,B,C,D,E,G,H,I F J
P10,000 P8,000 P6.000

SECTION 33.01.03. Constructioir/addition/.enovation/alteration of buildings/stuctues under
Group/s and Sub-Divisioo's shall be assessed as follows:

a. Division A-1
Area in sq. meters Fee per sq. rneter

Original complete construction up to 20.00 sq. meters... ... ... ... ... P 2 00
Additionaltenovatiodalteration up to 20.00 sq. meters
regardlessoffloorareaoforiginalconstruction........................ 2.40
Above20.00sq.meterstoi0.00sq.meters......._.....................3.40
Above 50.00 sq. meters to 100.00 sq. meters.
Above 100.00 sq. meters
Above 150 00 sq. meters

to 150 sq. mete.s

Sample Computation for Building Fee for a 75.00 sq. meters floor arcal

Iloor area = 75.00 sq meters
Therefore area bracket is 3 a iv
Feo: P4.80/sq. meter
Building fee = 75.00 x 4.80: P 360.00

b. Division A-2

1.

ii.

iii
iv.

vi.

4.80
6.00
1.20

i. Original cornpleteconstructionupto20.00sq.rreters................P 3_00
ii. Additional/renovation/alteration up to 20.00 sq. meters

.egardless offloor area oforiginal consfuction. .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . 3.40
iii. Above 20 00 sq meters to 50.00 sq. meters... . .. .. . . .. . .. ... ... ... ... .. 5.20
iv. Above50.00sq.meterstol00.00sq.meters........................... 8.00
v. Above 15000sq.meters...... .....-................ 8.40

Area in sq meters

Area in sq. meters

Iee per sq. meter

Fee per sq. meter
Up to 500. P2300

22.40
20.50
i 9.50
18.00

17.00

16.00
15.00
14.00
12.00

Above 500 to 600
Above 600 to 700
Above 700 to 800
Above 800 to 900
Above 900 ro 1.000
Above 1,000 to 1,500
Above 1,500 to 2,000
Above 2,000 to 3,000
Abov€ 3,000.

NOTE: Computation of the building fee for item 3.c
split up into sub-areas corresponding to the area
above.Each sub-area and the fee corresponding to

is cumulative. The total area is
bracket indicated ir the Tabie
its area bncket are multiplied
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together.The building fee is the sum ofthe jndividual products as shonn in the lbl1owing
example:

Sarrple computation for Building Fee lor a building having a floor area of 3,200 sq.
meters'

First 500 sq. meters 6D 23.00 p
Next 100 sq. metem @ 22 00

11,500 00
2,200.00
2.050.00
1,950.00
1,800.00
r,700.00
1.600 00
7.500.00

14,000 00

Next 100 sq meters @ 20.50.
Next 100 sq. meters @ 19 50
Next 100 sq. meters @ 18 00
Next 100 sq. meters @ 17.00.
Next i00 sq. meters (a i6.00.
Nerr 500 sq. mcters @ 15 00
Next 1,000 sq. meters @ 14.00.
Last 200 sq. tneters @ 12 00

Total Building lee

d. Dir'rsions C-2,D-1, 2. 3

2,400.00

P 46,700 00

Up ro 500
Area in sq. meters Fee per sq. meter

,,.,,,,' P 12,00
Above 500 to 600
Above 600 to 700
Above 700 to 800
Above 800 to 900

11.00

10.20
9.6A

9.00
810
'7.20

660
6.00
5.00

Abor e 900 to 1,000.
Above 1,000 to 1,500
Above 1,500 to 2,000
Above 2-000 10 3,000
Abor e 1,000

NOIE: Computation of the building fee in item 3 d. foliows the exanple of Section
3 c. ofthis Schedule

e Division J-2 structures shall be assessed 50% of the Iate ol the principal building
ofwhich they are accessories (Section 3.a to 3.d.).

SECTION lS. 01.04 Electrical Fees

The following schedule shall be used for computing elect cal lbes in residenrial,
institutional, commercial al-Id industrial stluctures:

a. Totai Connecred Load (kVA)
Fee

i 5kVAorless..... ....... .... p 20000
ii Over 5 kVA to 50 kVA................ ....... p 200.00 + p 2O.00ikVA
iii. over50kVAto300kVA.... 1,i00.00 + 10.00/kvA
iv over30okvAto 1,500kvA. 3,600.00 + 5 00/kvA
v. Over1,500kVAro6,000kVA................ 9,600.00 + 2.50ikVA
vj Over 6,000 kVA ........20,85000 - 1.25/kVA

NOTE: fotal Connected Load as sho\ln in the load schcdule.

^ b Total Transfonrer Uninterupted Pou,er Supply (UpS)i Geneiator Capacity (kVA)
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5 kVA or less
Over 5 kVA to 50 kVA
Over 50 kVA to 300 kVA
Over 300 kVA to l-500 kVA
Over 1,500 kVA to 6,000 kVA
Over 6,000 kVA

NOTE: Total Transfomer,tlpS/Generator Capacity shall include all tansformer, UpSA nd generators which are owned/instatiea ty tfre o*n"rlupfii"oni u. .1,or* * tf.,"
electrical plans and specifications.

c. Pole Anachmenr I ocalion plan penn;t

Fee
P 40.00

40.00 +P 4 00/kVA
220.00 + 2.00/kVA
720.00 + I 00/kVA

1,920.00 + 0 solkvA
4.170 00 + 0 25I(VA

This applies to designs/installations l\,ithin the premises.

d. Miscellaneous Fees: Electric Mete. fbr union separation, aiteration, reconnection
relocation and issuance of Wiring perfiit:

i. Power Supply Pole Location
ii. Guying Attachment

Use or Character of
Occupancy

Residential
Comrnercial/Indust al
Institutional

P 30.00/pole
P 3 0.00/attachment

Wiring Pennit
Issuance

P 15.00
36.00
12.00

Elect c Meter

P 15.00
60.00
30.00

e Fonrula for Contputation of Fees

The Total Elect cal Fees shall be the sum ofSections 4.a. to 4.d. ofthis Rule.

Forfeiture ofFees

lf the electdcal work or installation is found not in confonnity rvith the minimum
safeq/ requirements of the philippine Electrical Codes and the Electricai Enginee ng
Law (RA 7920), and the Owner fails to perfo.m conective actions *ithn tli
reasonable time provjded by the Building Official, the latter and./or their duly autho.ized
representalive shal1 forthwitr cancerthe pe.mil and the fees thereon shal be forfeited.

SECTION 35. 01.05. Mechanical Fees

a. Refrigeration, Air Conditioning and Mechanlcal Ventilation:

i. Reliigeration (cold storage), per ton or fractjon thereof.. .. pij. Ice Planrs per Ion or fracllon rhereof. .. ...
iii. Packaged/Centralized Air Conditioning Systemsi

Up to 100 tons, per ton
lv. Every ton or fraction thereofabove 100 rons

Window type air conditioners- per unit.
vi. Mechanical Ventilation, per kV or fraction thereof

ofblower or fan, o. rletric equivalent.
vii. In a series ofAC,REP systems located in one

establishment . the total installed tons ofrefrigeralion

40.00
60.00

90 00
40.00
60.00

40.00
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shall be used as the basis olcomputation for purposes
oIrnsrallation rnspec!on fees. and shall not be con.idered
indirrduallv

For evaluation purposesi

For Commercial,{ndustrial Refrigeration without Ice Making (refer to 5.a i.):

L 10 kW per ton, for compressors up to 5 tons capacity.

] !! kw per ron. lor compre.sors above 5 rons r,p ro 30 tors caoacirv
U q / kw per ron. for cornpres.ors above 50 rons iapacrry.

For Ice naking (refer to 5.a.ii.)t

] 5! kW Oer ron. lor cornpres.ors up ro 50 ton: capacrry.
1.2 5 kW per ro'1. for compre"sors ahove 5 .rp ro 5d toni capaciry.
3.00 kW per too, for compressors above 50 ions capacity.

Por Air conditloning (refer to 5.a iii.):

090 kW per ton, for compressors 1 .2 to 5 tons capacity.

9 19 lW per ton. lor abo\ e 5 up ro 50 lons cdpaciry
0 70 k\^ per lon. lor compresqo-s above 50 rons capacitv.

b. Escalators and Moving Walks, funiculars and the like:

i F:ca,ato'a,ld rror ing ualk. per k\l or fracrion thereol. ... ...p l00OlL l scalaror and lno\ tng ! alk\ up to 20 00 tineat meter5
or fraction thereof... .

iii. Every lineal meter or fraction thereofin excess

(a) Per lineai meter travel

of20.00 lineal meters
ir. Funicular. per k\ or fraclion rhereol

20.00

10.00
200.00
20.00
40.00

5.00

v. Cable car, per kW or fraction thereof
(a) Per lineal meter t.avel.

c. Elevators. per unit

Motor driven dumbrvaiters
Construction elevators for material.

600.00
2,000.00
5.000.00
.000.00

Passenger elevators
Freight elevators ,'',,,,., '., 5.000.
Car elevators

d. Boilers, per kW:

5,000 00

P 500.00
700.00
900.00

1.200.00
1.400.00
1.600.00

5.00

Up to 7.5 kW. ....
Above 7.5 kW to kW
Al'ore 2l kW ro lr kW .

Above 37 kW to 52 kW... ... ... ... ... ... ..
Abore 52 l\\ ro b, k\ .....
Above 67 kWto 74 kW.............. .

Every kW or lraction thereofabove 74 kW

NOTE: (a) Boiler rating shal1 be compured on the basis of L00
sq. meter ofheating surface for one (i) boiler kW.

(b) Steam froIrl this boiler used to propel any prime-mover



Is exempted ftom fees.
(c) Stesnl.rtin"a,*bines elc propelled lrom geothermal

source w]ll use the salne schedule Or lee. aboue

e Pressurized waler heaters. per unit

Warer sump and se\ age pumps for comrnercial indusrrial u<e,
per kw or iractton tlereof

i. Every kW up to 50 kW......... ......ii. Above50kWupto 100kW. .... .. ........iii. Every kW above 100 kW......... ... .

P 200.00

.P 60.00

s.

h.

J,

k.

Aulomaticfirespilklersystem,persprjnl]erhead......................p 
400

Diesel/Gasoline ICE, Steam, Gas TurbineEngine, Hydro,
Nuclear or solar Generating Units and the lite, per tW: 

-

P 25.00
20.00
3.00

Compressed Air, Vacuum, Comrnercial,
Institulional and/or Industriai Gases, per outlet .. _.. .. . . .... ... . .... p 20 00

Gas Meter, per unit. .P100.00

Por.rer piprng lor gas steam elc., per rineal meler
or fraclron rhereofor per cu Verir or liacrion rhereol
rr hichever is higher P 4.00

Other Intemai Combustion Engines, including
cranes, forklifts, loaders, pumps, mixers, compressors
and the like- not registered lvith the LTO, perLW:

L

Above 50 kW to 100 kW
Every above 100 kW or fraction thereof

o.

p. Weighing Scale Stiucture, per ton or fraction thereol..

NOTE: Transfer of machine/equipment location within a
permit and pa\.,r]1ent of fees.

SECTION 35. 0l 06. Plumbing Fees

1.

ii.
iii.

i0.00
t2.00
300

Pressue Vessels, pel cu. meter or fraction thereof... ... . .. . .. . .. ... ... . . p 60 00
n. Other MachineryEquipment for comme.cial/

Industdal/institutional Use not eisewhere specifi ed,
per kW or {iaction thereofl. . .. . .. . .. . ... ... ... . ....p 6000

Pneumatic tubes, Conveyors- Monorails lbr
materials handling and addition to exjsting supply
and/or exhaust duct works and the like,
per lineal meter or fraction thereof... ... . P 10.00

P 50.00

building requires a mechanical

a. Installation Fees, one (1) "UNIT'composed ofone (1) water closet,
two (2) floor drains, one (1) lavatory, one (1) sinl( with ordinary tlap,
three (3) faucets and one (1) shower head. A partial part theieof
shall be cha.ged as that ofthe cost ofa whole ..UNITi,.
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b. Every fixture in excess ofone unit:

lV.

7.00
3.00
3.00
740
200
2.00

Each iavatory
Each faucet
Each shower head

c. Specral PJumbing Ftxturest

Each slop sink . ... ... ... . ... p 7.00
Each u nal 4.00
Each bath tub 1.OA
Each grease trap 7.oo

Each gas-fired water heater
Each &inking foundation
Each bar or soda fountain sink
Each 1aundry sink
Each laboratol sl*

SECTTON 3S. 01.07. Electronic Fees

a. Central Offices switching equipment, remote
switching units, concentrators. PABX/pBX,s, cordless/,
wireless telephone and communlcation systems,
intercommunication system and other Rpes ofsu,itching/
roLtting/distribution equipment used for voice- data

image text, lbcsimile, internet sen ice, cellular, paging

Each garage trap
Each bidet
Each dental cuspidor

and other types/tbn-ls ofrvires or rvireless

7.00
4.00
400
4.00
2.00
4.00
4.00
.1.00

2.00

P 2.00

Eacl'r fixed-type steriiizer

d. Each water meter

l2to25mmo 8.00
10 00Above 25 mm o

e. Consrruction ofseptic tank. appljcable in all Groups

Up to 5.00 cu. neters of digestion chamber ... ... ... ... ... ... ... ... ..p 24.00
Every cu. meters or fraction thereof
Tn excess of 5.00 cu tnete$ 700

I

ii

t.
ii.

communications P 2 40 per port

b. Broadcast station for radio and TV for both
commercial and training purposes, CATV headed, transmittjng/
rcce" rng -e.a1'radio and b-oadcasLinq corLrnurrca ions.
\taljon:. (omn't rnrcation. center. .,r.Icht13 cen err,
control centers, operation and,/or lnaintenanca centers,
call centers, ccllsites, equipment silos/shelters and
other similar locationistruotures used for electrotxcs and
communications services, including those used for navjgational
aids, radar. telemetry, tests and measurements. global



d.

e.

positioning and personnel/vehicle location p 1,000.00 per locaxon

Automated teller machines, ticketing,
veoding and other types ofelectronic dispensing machines,
teiephone booths, pay phones, coin changers, location
or direction-fi nding systems, navigational equipment
used for land,. aeronautical or maritime applications,
photography and .eproduction machines x-ray.
scanners, ultrasound and other apparatus/equipment
used for medical, biomedical, laboratory and testing
purposes and other similar electronic or electronically-
controlled apparatus or devices, whether iocated
indoors or outdoors p 10.00 per unit

Electronics and communication outlets
used for connection and temination ofvoice, data,
compuie, (including workstations, serve.s, routers. etc ),
audio, video, or any form ofelectronics and communications
services, irespective ofwhether a user
terminal is connected ...p 2.40 per outlet

StatioMerminal/control point/poit/central
or remote paoels/outlets for securjty and ala-rm
systems (including watchman system, burglar
a a mq. intrurinn derectinn syslem( righ,ing
controls monitoring and sufi,.eillance system,
sensors, detectors, parking maoagement system,
banier conrrols. signal Iighr'. e c r, elecrronic)
fire alarm (including early-detection systems,
smoke detectors, etc.), soEnd-reinforcement/background,
music/paging/conference systems and the like,
CAT\ \,4 AT\ CCTV and ofl-air reler ision.
electronically-controlled conveyance systems, building
automation, management systems and similar types
of electronic or eiectronically-controlled installations
whether a user terminai is co[nected P 2 40 per iermination

Studios, auditoriums, theaters, and similar
structu.es for radio and TV broadcast, recording,
audio/video reproduction/simulation and similar
activities ..... ..p 1,000 00 per location
Antenna towe.s/masts or other sttuctures for
installatio11 of any electronic ard/or communications
lransmission/receDtion P 1,000.00 per structure

TV monitors, multi-media signs, etc. P 50 00 per unit

i. Poles and attachment:

Per Pole (to be paid by pole owner) . . . . . . ..p 20 00
Per attachment (to be pajd by any

h. Electronic or electrooically-controlled indoor
and outdoor signages and display systems, including

entity who attaches to the pole ofothers) ..........20.00

Other types or electronics or electronically-

I

ii.
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contlolled device. apparatus, equiplnent, instment
or unils not specilically identified above ... ... ...p 50.00 per unit

SECTION 3S. 01.08. Accessories ofthe Building/Sfucture Fees

a. A11 parts ofbuildings rvhich are open on two (2) or
more sides, such as baiconies, terraces, lanais and
the like, shall be charged 5070 ofthe rate ofthe principal
building ofu,hich they are a part (Sections 3.a to 3.d. of
this Schedulo).

b. Buildings with a height ofmore than 8.00 meters shall be
charged an additional fee oftwenty-five centavos (p0.25)
per cu. meter above 8 00 meters. The height shall be
measured lrom the ground level up to the bottom oflhe
roofslab or the top ofgirls, whichever applies.

c. Bank and Records Vaults with Inte or volume
up to 20 00 cu lneters P 20.00

800

d. Swimmr'ng Pools, per cu. rreter or flaction thereol

i. GROUP A Residential ................ ...............p 3.00
ii. Commercial/Industriai GROLIPSB,E,F,G.....................................36.00
iii. Social,Recreational/Institutional GROUPS C,D,H,I .................. .....24.00
iv. Swimming pools imp.ovised f.om local

indigenous materials such as rocks, stones
and/or small boulders and rvith plain cement
flooring shail be charged 50% ofthe above rates.

\,. Swimming pool shower rooms/locker rooms:
(a). Per udt or fraction tllereof . .. .. . .. . .. . . .. ......p 60.00
(b) Residential GROLP A ....................... ...... 6.00
(c) GROLTP B,E,F,G . . ..... 18.00
(d) GROUP C.D.H ... .................. 12.00

Construction offirervalls separate from the building:

i. Per sq. meter or fraction thereof .. . .. .. ..........P 300
ii. Provided- that the mlnimum fee shall be ......... ... ... ... ... ,18.00

Construction/ereation of towers: Including Radio and TV torvers, water tank supporting
structures ard the like:

i. In excess of20.00 cu. meters

1.

11.

Use or Character ofoccupancy Self Triliion
Supporting (Guyed)

Single detacheddwe11ingunits.......................... P 500.00 P 150.00
Commercial,{ndustrial
(Groups B,E,F,G)
uplo I0.00 lneters rn herght . .

(a) every meter or fraction
lhereofin excess of 10.00 merers... .

2,400 00 240.00

120 00 12 00
iii. Educational/R€creationai/Institutional

(Groups C,D,H.l)
up to 10.00 meters in height ....... 1,800.00 i20.00
(a) every meter or fraction thereof€
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in excess of 10 00 meters 120.00 12.00

g. Storage Silos, upto 1000rnetersinheight............ .. ..p 2.400.00

1. Ever] meter or fraction thereof
in excess of i0-00 meters 150 00

(a) every meter or lraction thereofin excess

ii Silos with piatfonns or floors shall be
charged an additional l'ee in accordance
\vith Section 3 e oithis Scheduie

h. Construction of Smokestacks and Chirnneys {brCommercial/lndustrial Use Groups B,E.I
and G

i. Smotesracls. uf lo l0 00 rrelel. in
height, oeasured fiom the base . . . ..............p 240.00
(a) ever}, rncter or fraction thereoljn

excessof10.00 meters... ...... .... 1200
ii Chimney up ro 10.00 meters in

height measured lrom the basc. .. . 4g.00

of 10 00 mete$

i Construction of Commercial/lndustrial Fixed Ovens,
pcr sq. meters offraction thereof of interior floor areas

k. Construction ofreinlbrced concrete or steel tanhs or
above ground GROUPS A and B, up to 2.00 cu. meters

2.00

j Conslrucdon oflndustrial Kiln,furnace, per cu. rneter or
fraction thereof of volume

P 48.00

12.00

t2 00

i. E,,en cu. m or lraction thereofin excess
of2.00 cu. meters ............ ..... p 12.00

ii. For all other lhan Groups A and B
up to 10 00 c!t. nieterc .. .. . .. . .. ... . 480.00
(a) every cu. meter or lraction thereof in

excess of 10.00 cu. mete$ .................... 2,t.00

i. Construction of Water and Waste Water Treatlnent
Tanlis: (Including Cisterns. Scdinentation and Chemical
Treatment Tanks) per cLl. meter ofvolume .. . ... ... . . . ..P 7.A0

m. Construction ofreinlorced concrete or steel tanks
except for Commercial,{ndust al Use:

i Above grotrnd, up to 10.00 cu. meters ............... ..P 480.00
eve4/ cu. m or fraction ilereof
in excess of 10.00 cu. meters 480.00

ii Underground. up to 20.00 cu. meters.. . .. . .. . .. . .. . 5,+0.00
every cu. meter or fraction thereof
inexcessof20.00 cu. lrreters ........................... 24.00

n. Pull-outs and Reinstallation of Commercial,/lndustdal Steel Tanks:

i. Underground, per cu. meter or liaction
thereolofexcavation .......... .. ............. ..P 3.00

ii. Saddle or trestle mounted horizontal tanks.
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per cu. meler or taction thereof of volume of tantiii. Reinstallation ofvertical storage tanks shall be
the same as new construction fees in accordance
with Section 8.k. above

Buiiding Pemit
(d) Per cu. meter of excavation fo.

3.00

o. Booths, Kiosks, Platforms, Stages and the like,per sq. meter or fraction thereof of floor
area:

i Constructionofperman€ntt1pe.......................................p i0.00
ii. Construction oftemporary t,?e 5.00
iii. Inspection ofknock-down temporary type, per unit . .. ... ... ... .. 24.0A

p. Construction ofbuildings and other accessory structures
lvithin cemeteries and merrorial parks:

i. Tornbs, per sq. meter ofcover€d gtound
areas .. _ .. . .. . .. . .. ..._.............. .........P 5.00

ii. Semi-enclosedD]ausoleumswhether
canopied or not, per sq. meter ofbuilt-up area ...... ... ... ... ...... ... 5.00

iii. Totally eoclosed mausoleums, per sq. meter
offloor area ... ... ... .. 12.00

iv. Totally enclosed mausoleums, per sq. meter
offloor area ........... 5.00

v Coiurrbariwn- per sq. meter ... ... .. 18.00

SECTION 3S. 01.09. Accessory Fees

a. Establishment ofline and Crade, all sides fronting
or abutting streets, esteros, vers and creeks, first 10.00meters..... -. .P 24.00

i. Every meter or fraction thereof in excess of 10.0 meters ... . .. ... 2.40

b. Ground preparation and excavation fee

i. while the application for Building Perrnit is sti1l being
processed, the Building Official may issue Ground
Preparation and Excavation Permit (GP&EP) for
foundation, subject to the verification, inspection and
review by the Line and Grade Section ofthe Inspection
and Enforcement Division to detennine compliance 10

line and grade, setbacks, yards. easements and parking
requircments,.

(a) lnspection and Verification lee ... ........ ... ...... ... ... ... ... ...P 200.00
(b) Per cu. meters ofexcavation .............. 3.00
(c) Issuance ofGP & EP,

valid only for thirty (30) days or
superseded upon issuance of

foundation with hasement
(e) Excavation other than foundation

oa basement, p€r cu. meter
(f Encroachrnent of footings or

foundations of buildings/structurcs to
public areas as permitted, per sq. meter or
fracrion rhereofof tboLing or loundalroa

50.00

4.00

3.00
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encroachrnent ... ... ... ... ... ... ... .......... 250.00

c. Iencing Fees:

i. Made ofmasonry, metal, concrete up to
1.80 meters in height.
per lineal meter or fraction thereof... ...... ... ... ... ... ... ... ... ......p 3.00

ii. ln excess of 1.80 meters in heighr,
per lineal meterorfractionthere0f.................................... 400

iii. Made ofindigenous materials, barbed,
chickerlorhogwires,periinearmeter_......._____.__.__.._...........2.40

d. ConstructionofPavements,upto20.00sq.meters.........................p 24.00

e. In excess of207o or fiaction thereof of paved
areas intended for conrmercial/industrial/institutional
use, such as parking and sidewalk areas,
gasoline stations premises, skaling rinks, pelota
courts, tennis and basketbali courtsandthelike.......................................p 3.00

I Use ofstreets and sidewalks, enclosures and
occupancy ofsidewalks up to 20.00 sq. meters, per calendar month ... ...P 240.00

i. Every sq. meter or fraction thereofin excess of
20.00 sq. meters ... ... ........................p 12.00

g- Erection of Scaffoldings Occupying PLrblic Areas, per caiendar month.

i. Up to 10.00 meters in length ........ .......P 150.00
ii. Every lineal meter or fraction thereofin

excessof10.00meters...................................................P 12.00

h. Sign Jiees:

i. Erection and anchorage ofdisplay
surface, up to 4 00 sq. meters ofsignboard area . . . .. ......P 120.00

ii. Instaliation Fees, per sq. meter or fraction thereof
ofdisplay surface:

TvDe of Sisn DisDlav Business Sisns Advertisinc Signs
Neon P i6.00 P5200
Illurninated 24.00 36 00
Others 15.00 24 00
Painted-on 9.60 1800

iii. Annual Renewal Fees, per sq. meter ofdisplay surface or ftaction the.eof:

Tvoe ofSisn Disolav Business Signs Advertisins Sims
Neon P 36.00, min. fee sha1l be

P124.00
P 46.00, min. fee shall be
P 200.00

Illuminated P 18.00, rnin. fee shall be
P 12.00

P 38.00, min. fee shall be
P 150.00

Others P I2.00, min. lee shall be
P 40.00

P 20.00, min. fee shall be
P110.00

Painted-on P 8.00, min. fee shall be
P 30.00

P 12.00, min. fee shallbe
P 100.00



i. Repajrs Peest

i. Alleralion renovaliol lmp-orerncnl on
\ en,cat d tnen\io.ts ofhu,ld nq. qtrucrures
in square meter, such as facades. exierior
Jnd lnterior wa s, sha,l bc asjcssed ln
accordaDce with the followjng rate,
For all Groups

i;.,qtterationrreiouaiiorii,nfrou"',"n,on """ ""'" P 500

horizontal dimensions of buildjngs,/strxctures.
such as floorings, ceilings and roofing shall
be assessed in accordancc \rith lhe
follourng rate. For ali groups 5.00rt Kepatr\ on bLlldtlg5 (irucrLres tn al.
Groups costing more than five thousand
pesos (P 5,000.00)shall be charged
1% ofrhe detailed repair cost
(itemized o ginal lnateriais to be replaced
wjth same or new substitute and labor)

j. Raising ofBuilding/Structure Fees:

I A.ce5stnenl ol tec- for -atsrrg olani l.urldints sLn-clurc.
shall he based or the ne\ u\ablc ared generaled

ii. The fees to be charged shall be as prescribed under
Sections 3.a. to j.e. ofthis Schedule, whjchever Group
applies.

k. DemolitiooMoving of Building/Strncture Fees.
per sq. lneter of area or dimensions involved:

i Buildings in all Groups per sq. meter
11oorarea.............. . ............... ...p 3 (x)
ii Building Sysrems,fmmes or portion

thereof per verlical or horizontal
dimensions, including Fences

lll. Sttuctures of upto 10.00 mete6 in hejght.
(a) Every meter or poftion tl.tereof

in excess of 10.00 meters
iv Appendage ofup to 3.00 cu. metettnlt

fJ, E\e-y cu -ncler or poflior thcreot tn

4.00
800.00

50.00
50.00

50 00

300

SECTION 3 S. 01. 10. Celtificates of Use or Occupancy (Secrion _1S. O I (2) for fixed costjng

excess o1'3 00 cu. neterc
v. Moving fee. per sq. meter of area ofbuilding/

skucture to be moved

a. Di\ision A-1 and A-2 Buildings:

i. CostinguptoPl50,00000...... . .......p 10000
ii. Costing more than P150,000.00

up to P,1.000,000 00 200.00
iii. Costing more than P 400,000.00 up
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to P850,000 00
iv. Costing more than p850,000.00 up to

P1,200.000.00 .... .. ....
v Every million or pofiion thereofil1 exoess

oi11200.000n0

400.00

800.00

800 00

b. Divisions B- l,E- t. 2,3/F- 1/c- t, 2,3.4,5,,H_ t, 2. 3. 4/and I-1 Buildinss:

i. Costing up to P150.000 00
ii. Costing more than p 150-000.00

up to P400,000.00
iii. Costing moie than P400-000.00 up

to P850,000.00
iv. Costing more than P850,000.00 upto

P1,200.000.00 .. 1,000.00
v. Every million or podion thereofin exoess

ofP1.200,000.00 ....... I 000 00

c. Divisions C-1,2/D-1- 2,3 Buildings:

i. Costing up to P150,000.00 ..... p
ii Cosfing more than pl50.000 00

up to P400,000.00
iii. Cosling more rhan P,100.000.00

up to P850,000.00
iv. Costing more than p850.000.00

up to P1,200,000.00
v. Every million or portjon thereofiD excess

ofP1,200,000.00

d. Divisions J-l Buildings/structures:

i With floor area up to 20.0 sq. meters .................................p
ii. With floor area aLrove 20 00 sq. meters

up to 500 00 sq. meters ... ... ...
iii With floor area above 500.00 sq. meters

up to 1.000.00 sq meters ...
iv With floor area above 1,000.00 sq. metem

up ro 5,000 00 sq. meters ... ... ... ... ... .

v. With floor area above 5,000.00 sq. meters
up to 10,000.00 sq. meters . ..................
With floor area above i0,000.00 sq meters

e. Divisiotl J-2 Structures:

i. Carages, ca.pofis. balconies, teraces. lanais and the
like; fifty percent (50%) ofthe rate ofthe principal building, ofr.hich
they are accessories.

ii. Aviaries, aqlrariums. zoo stmctures and the like: same
rate as for Section 10 d. above

iii Torvers such as for Radio and TV transmissions. cell
.ite ,ign rground or rooftvperdnd \ arer tank ,LppontnC
structures and the like in any location shall be i1]rposed
fees as follorvs:

(a) Fi$t 10.00 meters ofheight from the ground
(b) Every meter or fraction thereofin

P 200.00

400.00

800.00

150.00

250.00

600.00

900 00

900.00

50.00

210.00

360.00

480.00

200.00
2,400.00

P 800.00

50.00
-R

excess of I0.00 meters
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f Change rn Use Occupancl. per sq meter or fraction theaeof
of area affected

SECTION 35.01.11. Annual lnspection Fees

a. Divisions A-i and A-2:
i. Single detached dwelling units and duplexes are not

subject to annual inspection.
ii. Ifthe o\\,ner requesl inspections. thc fee lor each

ofthe services enumerated below is ... p 12000
Land Use Confoflnity
Architectural presentabiliLy

St rctural Srability
Sanitary and Health Requrements
Fire-Resistive Requirements

b. Divisions B-1 /D-1, 2. 3,rE-i. 2. 3i.1--_1iC_ t - 2, 3. 1. 5iH_1. 2. 3. 4,,
ard l-'. Conntcrcrai. lndLrt al lr.t,rL]LonJl ouild npiand
apperdages.l "ll he a..e.:ed a.ea as bllou>

Appendageofupto3.00 cu meters/unii . .. . . .............. ......p 15000
Floor area to i00 00 sq. meters 120 00
Above 100.00 sq. rneters up to 200.00 sq meters
Above 200.00 sq. mete6 up to 350.00 sq. meters
r\bove three hundred 350 00 sq. merers
L1p to 500.00 sq. meterc .......... ..

vi. Above 500.00 sq. meters up to 750 00 sq. meters ...
vii. Above 750.00 sq. tneters Lrp to i,000 0Osq. meters
viii. Every 1,000 00 sq. mete6 or its portion in excess

210.00
80.00

720 0a
960 0u

1.200 00

1,200 00

1,200 00
720.00
520 00
724.04

60 00

of 1,000.00 sq. meters

c. Divjsions C-1. 2, Amusement Houses, Gl,rnnasia and the liket

i. First class cinematographs or theaters ....... .. ..............pii Second class cinematographs or theaters . . ... ... . . . . ... ... ....
iii. Third class cinernatographs or lheaters
iv Grandstands/Bleachers. Gvmnasia and the like .......... .. ...

d. Annual plumbing inspection fees, each plumbing unit .. .. . .. . .. . .. . .p

e. Electrical Tnspection Fees:

j A one lime electrical inspection lee equivalent to ten
percent(10%) ofTotal Electrical pennit Fees shall be
charged to cover ail inspection trips during constmction

ii Annual Inspection Fees are the same as in Section 4.e.

I Annual Mechanical lnspection Fees:

Refrigeration and Ice Plant, per ron:
(a) Ilp to 100 tons capaciry
(b) Above 100 tons up ro 150 tons
(c) Above 150 tons up to 300 tons
(O Above 300 tons up to 5001ons
(e) Every ton or fraction thereol above 500 tons ... ... ... ... ... ....

25.00
20 00
15.00

10.00
5.00-f
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ii. Air Condilioning Systems:
Windo\\, type air conditioners, per unlt ... .. p

lv.

llr Packagcd or cenlra ltled air conoir ior'ng sr.tqrn,
{a.lir.r 100 rons, per ron ..
(b) Above 100 tons, up to 1j0 tons per ton
(c) Every ton or fraction thereofab;ve 5uu tons

40.00

25.00
24.A0
8.00

10.00
50 00

20.00

120.00
50.00
r0 00
2s.a0
2.00

v. Escalators and Moving Walks; Funiculars and the like

(b) Above 1 kW to 7 5 KW
(c) Every kW above 7.5 KW

la) Escalator and mo\ ing walks. per unit
(b) Funiculars, per KW or fraction thereof
(c) Per lineal mete. oi fraclion thereofofh.avel
[d) Cable car, per KW or lraction thereof
(e) Per lineal meler oftravel

Mechanical Ventilation, per unjt. per I(W:
(a) UD to I Kw

Elevators, per uniti
(a) Passenger elevators

vt.

above 74 KW

500.00
400 00
50 00

400 00
500.00

50.00

400.00
550.00
600.00
650.00
800.00
900 00

4.00

(b) Ireight elevators
(c) Motor driven dumbwaiters
(d) Construction elevatom for materials
(e) Car eievators
(iJ Every landing above first live (5)

landings for all the above elevato$

vii Boilers. per unit:
(a) Up to 7.5 KW
(b)75kWupto22KW
(c) 22 kW Lrp to 37 KW
(d) 37 kW up to s2 KW
(e) 52 kW up to 67 KW
(tJ 67 kW up to 71 KW
(g) Every kW or fraction thereof

viii. Pressurized Water Heaters, per untt .. ......... p 12000
ix. Automatic Fire Extingnishcrs,

per sprinkler head . ._ _._....................... ..p 2_00
x. Water. Sump and Sewage pumps for buildings/

structures for commercial/ industrial purposes-
per KW
(a) Up to 5 KW P 55 00
(b) Above 5 KW to 10 KW ... ... . 90 00
(c) Every KW or fraction thereol
above 10KW . ........................... ....p 200

xi. Diesel/Gasoiine lntemal Combustion
Engine, Gas turbine,Engine, Hydro, Nuclear
or Solar Generating Units and the like, per KW:
(a)PerKW,upto50KW.. ................. . .............. ..... p
(b) Above 50 KW up to 100 KW
(c) Every KW or fraction thereof

i 5.00
10.00
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above I00 KW

xii. Compressed air, vacuuln, commercial/
institutional/industrial gases, per outlet

xiii. Poiver piping for gas/stearn/etc.
per lineal meter or lraction thereofor
per au. meter or fraction thereof,
whichever is higher

2.40

P 10.00

P 200

100.00
3.00

xiv. Other internal Combustion Engines.
rncludrng Cranes. ForLlifls. I o;de,;,
Mixers. Compressors and the like,
(a) Per unit. up to 10 KW

(b) Every KW above 10 KW

xv Other machineries and/or equiprrent
for comlnercial/indusiriai/institutional
use not elsewhere specifled, per unitl

(a) up to % KW
(b) above % KW up to I KW
(c) above 1 KW up to 3 KW
(d) above 3 KW up to 5 KW
(e) above 5 KW up to 10 KW
(f Every KW above 10 KW

or fraction thereol

xvi. Pressure Vessels, per cu. netel

8.00
23.00
39.00
55.00
80.00

,1.00

P 40 00or lraction thereof

xvii Pneumatic tubes, conveyors, monolails
for materials handling, per iineal meter
or fraction thereol P 210

xviii WeighingScalestructure,pertonorfractionthereof...............p 30.00

xjx Testing/Calibration of pressure gauge,
per unit ................ ............p 24.00

(a) Each Gas Meter, tested, proved
and sealed, per gas meter . . ... .. . .. _ ... p3000

xx. Every mechanical de inspection, etc,
used in amusement centers offairs, such
as feris wheel. and the ljke, per unit . ........p 30.00

g Annual electronics inspection fees shall be the satne as the fees in Section 7 ofthis
Schedule.

SECTION 3S 01.12. Certifications:

a. Ce.tified true copy of Building pemjt ....p 50.00

b. Certified true copy ofcertificate ofuse/Occupancy ..... 50.00

c. Issuance oacerlificate ofDamage .... 50.0t)

d. Certified true copy ofCefiificate ofDamage

t0g

50.00



e.Ce illed tlue copy ofElectrical Cedificate. ................................... 50.00

fIssuarceofCertificateofcasMeterInstailation................................50.00

g. Certified h]re copy of Certificate of Ope.ation . .. . .. ..... ............. 5000

h. Other Ceftifications 50 00

NOTEr The specifications ofthe Gas Meter shall be:

Manufactuer.........
Serial Number .

Gas Type .

Meter ClassificationModel ... ..
Maximum Allowabie Operating pressure psi (kpa) ................... .

Hub Size inm (inch)........... .........
Capacity m3/hr (lt3/hr) ................

SAMPI-E COMPUTATION ON THE ASSESS]\,GNT OF DIGN/SIGNBOARD
STRUCTL]RE BU]LDING PERMIT FEE, SIGN PERIvIIT FEE. CERTIFICATE oFL}F A\NUA,, INSPI CI IO\ IEF AND AIVN ( AL RT\LWAL I-FI-

Sign Structure;
Height = 15.00m
Display Area 225 sq.m.

I. Iluildinq Permit Fee

A. Structure (See Item 8(f)(ii), Neu, Schedule of Fees & Other Charges 0{SFOC),
Revised IRR ofPD 1096)
1 First 10.00min height.... .....P2.400.00
2. Every meter or fraction thereof (A DA

5xPl20 .... . .......... 600.00
P 3,000 00

B. Excavation (See irem 9 (b)(i)(d). NSFOC) per cu. meter ofexcavarjon for
foundation: P,1 00

Assumed volume/cu.m :25cu m

25 x P4 00 100.00

Total Building Permit lee: P3.100.00

Il. Sien Peniit Fee
(See ltem 9(h)(i), NSFOC) Displayi Sjgnboard Area:225 sq nr.
A. ErectiodAnchorage oidisplay area (single face) up to 4.00

sq. meters ofsignboard area: P120.00
4 x P120 00 ..L180.00

Every sq. m€ter or fraclion thereofin excess of4.00
sq. meters: P24.00

221xP24.00... .. ...ps.30400
P 5.784.00
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B Installation, per sq. meter or fraction thereof of display area
[See item 9(h)(ii) Advedsing Sigrs (iltuminaterl),

NSFOCI : P36.00

225sqmxP36.00

Total Sign Permit Fee
(Note: Excluding Electrical & Other Accessory Fee/s)

IIL Certificate olUse

A. 50% ofBuilding Pennit Fee, excluding Excavation

,,'.,,',.,,,,,...P 8.100.00

.P13.884.00

iV. Annual InsD€ction Fee {structuie)

A. 100% ofBuilding Permit Fee, excluding Excavation

1) For every one hundred (100) words or f.action
thereof, l,pe\&,ritten (not including the certificate
afld any notation)

D1,000.o0 x 0.50 P1.500.00

P 3.000.00

V. Annual Renewal Fee (sienboard)

(See item 9(h)(iii) Advertising Signs Iliuminated. NSFOC)
A Per sq. tneler ofdrsplal area pJ8 00

= P38.00 x 225.00 sq. m.............. .. . .. . .. . .. .p 8.550.00

SECTION 35. 01.13. lssuance of permit for Certain Unspecified Activities. The issuance of a
permii fo! oertain actrvities not specifically enumerated in this Code shall be govemed by the
pertinent provisions ofPD 771, PD 1096, PD 1185 and other existing laws. rules and reguiations.

The national government thru its agencies concerned shall. by viftue of pD 1096
(National Building Code) and PD 1 185 (Fire Code of rhe phrlippjnes) issue the necessary permit
as well as the collection offees and/or charges for the followingi

1) Signs, Signboards and Advertisements
2) Building Permit
3) SanitaryPlurnbing Permit
4) Electrical Penait
5) Mechanical Pennit
6) Sidewalk Construction Permit
7) Sidewalk Occupancy Permit
8) Excavation Permit
9) Inspectjon (Plulrbing, Electrical and Mechanical)
10) Line and Grade Establishment
I 1) Ceftificate of Occupancy
12) Other related matter covered by the provisions ofPD 1096 and pD 118

CHAPTER IV. SERVICE FEES

ARTICLE A. SECRETARY'S FDES

P1.000.00 r 1.00 .. ..........

SECTION 4A. 01. lmposition of ];ees. There shall be collected the following fees from every
person rcquesting for copies of otlcral records and documents frorn any ollce ofthis city:

q
1t1

P 20.00



2) Where the copy to be fumished is in p.inted
form, in u,hole or in parl, for each page (double
this 1ie ifthere arc two (2) pages in a sheet)
3) For each Certillcate of Con"ectness (with seal
of office) \\.ritten on the copy or attached thereto
4) For certifying the officiai act ofa cilv
judge or otherjuridical certi{icate, with seai
5) For Certiiied True Copies ofany paper, record, decree,
.iudgment or entry of\hich any person is entitled to
denand and receive a copy (in connection with
judicial proceedings), for each one hundred (100)
words
6) For copies produced by copying machine, pe. page
7) Photo copl,- per page

SICTION 4A. 02. F:xemption. The fees imposed in this Article
copies furnished to other oUices o. branches of the government for
copies required by the Cou.t at the request ofthe litigants, in wlich
in accordance with the above schedule.

20 00

20 00

20.00

20.00
20.00
20.00

shall not be collecled ior
official business except 1br
case charges shall be made

SECTION .IA, (')].
the request, written
made.

.{RTICLE B.

T ime ofPayment. The fees shall be paid to the CityT.easurer at the time of
or ollterwise, for the issuance of a coplr of any cib, records or documents is

rcndered bv the

LOCAL REGISTRY FEES

SELITION,lB. 01. lmpo,tition oJ l:ees. There shall be collected for services
Local Civil Registrar ofthis city the follo\vlng fees:

a) Mar.iage lees:

1) Fiiing Fee- Registration (Application and License)
2)Ainotation of Foreign Divorce
3) CertilicationEndorse/Annotate/Register Annulment
4) CefiificationEndorse/Annotate/Register Correction of Enrry
5) Certificatiorl,Endorse/Afilotate,Register Presumptive Dcath
6) Certifi catior/Endone/Annotate,Register - Legal Sepa.ation
7) Cenified Copy of Mariage Ceftificate
8) Late RegistratioD
9) Cancellation/withdrawai ofMariage License p orto expiration
10) Musiim Conversion
1 l) Conectioa of Entry prior to submission to NSO
12) Family Planning & Counseling c/o POPDEV
13) R.A. 9048 Certificate ofFinality
l4) R.A. 9048 Correction ofClerical Error
15) R.A. 9048 MigBnt Petition Fee
l6) Supplemental Report -Marriage
17) Out-of-Town Registration (endoNement)
l8) Securiw Paper (SECPA)
l 9) 'franscription frorn Registry Book
20) Pre-Nuptial Ageement

P 300.00
2,500.00
2,000.00
2,000.00
2,000.00
2.000.00

50.00
200.00

r,000.00
I,000.00

300.00
200.00
200.00

1,000.00
500.00
200.00
250.00
100.00
200.00
500 00

"R
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b) Bifth lees:
1) Birth/Marriage,Death Fonns/per set
2) Certifi cationEndorse/Annotate,Register - Adoption
3t CenrficarionFndorse Annolale Regrsrer Cancel Chance ofName
4) CertificationEndorse/Annotate/ReglsteriCancel Corre-ction of Entries
5) Celtified true copy ofBifth Certificate
6) Late Registration ofBirth
7) Out-of-Town Registalion,Endorsement
8) Legitilnation
9) R.A. 9255 To use the Sumame ofthe Father
10) Supplemental Report - Birth
1 1) R.A. 9048 Cetr'ficate oflinality
12) R.A. 9048 Change ofFirst Name
13) R.A. 9048 Correction ofClerical Error
l4) R.A.9048 Migrant petition Fee
15) Security Paper (SECpA)
16) Tra.nsc ptr'on from Registry Book

c) Death and Burial Fees:

1) Late Registation ofDeath Certificate
2) Certified Copy of Death Ce.tificate
3) Ceftification Corection ofEnrry
4) Out-of-Town Registration (endorsement)
5) R.A.9048 Cedificate ofFinality
6) R.A. 9048 - Correction ofError
7) Supplementatl Report
8) Transc ption from Registry Book

d) Qlbeo:

1) Certification ofNo Record- Maniage, Bidh, Death Certificate
2) SpecialCertification
3) Additional Copy per page ofBirth. Mariage and Death Cetjficate
4) Certificate ofNo Record- all Civil Registry records

e) Countemart Fees ofthe Citv Government:

l) ln the issuance ofalthenticated copy ofcivil Registry Records by the
NSO, Districr Office

P 30.00
2,500.00
2,000.00
2,000.00

50.00
200.00
250.00
200.00
200.00
200.00
200.00

3,000.00
1,000.00

500.00
100.00
200.00

P 200.00
50.00

200.00
250.00
200.00

1,000.00
200 00
200 00

P 150.00

150.00

30.00

150 00

P6000

SECTION 48. 02. Exemptiotx. The fees imposed in this Article shall not be collected in the
lollowing cases:

a) Issuance of certified copies ofdocuments for official use at the request of a competent
court or other govemment agency.
b) Issuance ofbirth certificates ofchildren reaching school age when such cedificates are
required for admission to the primary grades in a pub)ic school.
c) Buriai Permit ofa pauper, per recommendation ofthe City Mayor.
d) Issuance ofbirth cerlifrcate for chil&en ofless than six (6) yearc old.

SECTION4B.03. T ne a/ ['a],ment. The fee imposed herein shall be paid to the City
Treasurer before the .egistration ofa document or issuance of license or certified copy of a local
rcgistry records or documents.

a
113



,l*:],jj*:::T:,:o,l Tllis:,1":l* shafi secure a certification from rhe rramily plannins

:::.:::llq : :ll" ":] 
lhrs cr). rhru irs duty aurhori,,ed represenrarjve. .ta.rng rhar tnel .Ue

:,:,:]i,l:::r: i".* "r 
rhc Irnponance of fam:IJ ptanning and hare un61q1g..., timrri ptanning0ounseltng oI semlnar

2) Wirh the exceptron of lnarriase ..adiculo mortis',, no maniage license shall be issued by theLocal Civrl Regisbar unless rhe-applicant could present tl" ..iri..A'G.t',n"ation,,mentioned
abore

SECTION 48, 04,

ARTICLE D.

A d min i s tr o I iv e P rov i s ir1s.

There shail be collected a service lee for
follows:

a) Ior employment, scholarship, study gant
b) For firearm permit applicatjon
c) For change ofnarne

each cou.t clealance certificate issued as

d) For passport or visa application
e) For application for Filipino citizenship
f) For other purpose not herein specified

SECTION4C.02. Exemp(ian. The fee imposed in
clearance ceftificate issued to Barangav Officiais.

SEC-TION 4C 03. Tinle of pq,ment. The service fee imposed in this Anicle shali be paid to
the City Treaswer upon application for the police or court cliarance certificate.

ARTICLE C. POLICE AND COL|R? CLEAR{NCE FEE

SECTION 4C 01. hnpositian o/,Fee. There shall be
clearance certificate issued as follows:

a) For local e0ployment
b) For abroad
c) For naturalization
d) For adoption
e) For fireams iicense
fl) For other purposes not herein specifie<l

The twenty percenl (20%) per clearance fee sha1l accrue
the cost of surveillance, inspection, researches and other
seies of 2001)

collected a servjce fee for each police

P 50.00
300.00
1,000.00
600.00
500 00
500 00

directly to the police station to defray
purposes. f.4s pel Ordina ce No. 29,

P 50.00
200.00
200 00
100.00
600 00
100.00

this Afticle shall not be coliected for

any percon who is given a
as required by existing

CityHealth Offic€r as

Non-Residents
30.00

SERWCE FEE FOR IIEALTH EXAMINI'I'IONS

SECTION 4D. 01 . Inqrarition of Fee. There shall be collected from
physical examination by the City Health Officer, or his deputy,
ordiDances, the following fees;

a) P200 for issuance of Medical Certificate that will be used as evidence in coult
litigations.
b) P20.00 for each copy ofsubsequent issrance ofinitial medical certificate issued.
c) P 25.00 for issuance ofCertification for school examinations, tests and silnilar seiuces
d) P25.00 for issuance of Medical, physical or Health examination certificate to be used
for any legal purpose.
e) Laboratory fees lor every laboratory service rende.ed bl, the
follows:

Residents
P 20.00

114
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2.) Occult Blood
3.) Urinalysis
4.) Prcgnancy test
5,) HCT
6.)HGB
"t .) cBc
8.) Platelet Count
9.) Blood Typing
10.) Sputurn Exam
I 1 ) Vaginal and Cervical Smear
12.) U.etlral smear
13.) KOH
14.) HIV lest
15.) RPR test
16.) FBS
17.) Cholesterol
18.) HDl_
19.) LDL
20.) Trigiyceride
2l ) Uric Acid
22.) Creatinine
23. ) BLrN
24.) SGPT
25.) SGOT
26.) Bilirubin
27.) GGr
28.) ALP
29.) CK
30 ) Amylase
3l.) Pancreatic Amylase
32 ) Potassium
33.) Cholesterol,4lDL Ratio

L Additional Fees

Sanitary Inspection Feest
a. Aircraft and watercaft companies
b. Financiai institutions (banks, pa\\,r'rshops, Iorex,

c. Gasoline ser,,ice and fi11ing stations
d. Private hospitals
e. Mcdical" dental and anirnal clinics
I Dwe11i0gs and other spaces fbr lease or rent:

1 I lotels, Motels. Apartels, Pension lnns
With 150 or more rooms
Wirh 100 to 149 rooms
With 50-99 rooms
With 24-49 rooms

With less than 25 rooms
2. Apartments per door
3. Houses lor rent
4. Domitories- LToarding houses with

Accommodation for 40 or more boarders-
Lodgers
Less than }illeen

5. Institution of learning
6. Media Facilities

20.00
40.00
40.00
30.00
30.00
40.00
,+0.00

30.00
20.00
40 00
50.00
90.00

400 00
200.00

40 00
40 00
60.00
60.00
40.00
60.00
60.00
60 00

60.00
60.00
60.00
60.00
60 00
60.00
60.00
60.00
60.00
60.00

P300.00
etc.) 180.00 main office

120 00 every branch office
300.00
480.00
180.00

480.00
360.00
240.00
90 00
24.00
2,1.00

21.00

180.00
i20.00
360.00
120.00

10 00
30.00
30.00
20.00
20.00
30.00
20.00
20.00
free of charge
30.00
40.00
60.00

100.00
125.00
30 00
30.00
50.00
50.00
30.00
50 00

50.00
50.00
50.00
50.00
50.00
50.00
50.00
50 00

50.00
50.00
50.00
50 00
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120.00
240.00 rnain office
I 20.00 every branch/station

60.00
12.00
i20.00

480.00
360.00
240.00
180.00
120.00
60.00
36.00

SECTION 4D 02 Time and Man\lel. of Pay lent. The fee imposed in this Article shall be
paid to the City Treasurer before the physical exatnination is made and medical certificate is
issued.

7. Tel€graph, Teletype, Cable and
Wireless communication co

8. Telephone, Eiectric and Water Companies

q. Administration offices, display offices or
office of professional
peddlers

10. Lending investors
11. All other business, industrial, comrnercial,

Agrjcultural establishment not mentioned above
With an area of 1,000 sq.m. or more
500less than 1,000 sq.m.
200 less than 500 sq.m.
100 less than 200 sq.m.
50less than 100 sq.m.
25 less than 50 sq. m.
Less than 25 sq.m.

SECTION 4D 03

ARTICI,E E. SA NITARY INSPECTION FE E

SECTION4E.01. Imposition of Fee. There shall be collected fiom operato$ of every
business establishmenl in this city an annual sanitary inspection fee presc.ibed hereunder:

a) Aircraft and watercraft companies P
b) Financial institutions. such as banl<s.
pawrshops, money shops, insurance
companies, finance and other invesflnent
companies, dealers in securities and
loreign exchange dealers:
- Mdn Olfic€
- Every branch thereof
c) Gasoline service/fi lling stations
d) Private hospitals
e) Medical ellnics and dental and animal hospitals
t) Dwe)11ngs and other spaces for lease or rent:

- Hotels. morels. apanels. pen5ion
inns- drive innsr

Adnl in i str a t ir e P tuv i s i on r

1) Individuals engaged in al1 occupation or working in establishments, the nature of which
occupation of business is in connection with the preparation of food or foodstuffs- whether
cooked or in rarv form, are hereby required to undergo a physical examination annuaily.
2) O$ners, manage.s or operators of the establishments shall s€e to it that their employees who
are required to undergo physical and medical examination have been issued the necessary
rnedical cenifrcater.
3) The City Health Officer sha1l keep a record of physical and other medical examinations
conducted, and the copies ofrnedical certificates issued indicating the names ofthe applicant, the
date and the purpose for which the examination was made and other data that are important to be
recorded.

SECTION 4D. 04. Penalty. Any yldalion of the provisions of this Article shall be punished
by a fine of -lwo 

Thousand Five Hundred Pesos (?2,500 00)

600.00

360.00
240.00
600.00

t,000.00
390.00
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With 150 o. more rooms
With 100 to 149 roorns
With 50 to 99 rooins
With 25 to 49 rooms
With less than 25 rooms

- Aparttnents, per door
- Houses for rent

1,000.00
720 00
480.00
2,10.00
180.00
50.00
50.00

- Domitories, lodging or boarding
houses, u.ith accomlodation for:
40 or more boarders or lodgerc 600.00
i5 to 39 boarders or lodgers 360.00
Less than 15 boarders or lodgers 240.00

g) Inslitutions oflearning 72O.OA
h) Media facilities 240.00
i) Telegraph, teletwe, cable and rvireiess
communicatjon companies 240.00
j r I e.eprone elecrric ard power cornfaniej

- main office 4g0.00
- every bmnch/station thereof 240.00

k) Adrninisr.ation offices, display offices, a:rcl, or
offices ofprofessionals 120.00
1) Peddiers 50 00
m) Lending investorc 24O.AO
n) All other business, industrial, commercial,
ag cultural establishments not specifically
mentioned above:

-With an area of 1,000 sq.rr. or more 960.00
-500 o. more but less than 1,000 sq.m. 72O.OO
-200 or more but less than 500 sq.m. 480.00
-100 or more but less than 200 sq.m. 360.00
-50 or more but less than 100 sq.m. 240.00
-25 or more but less than 50 sq.rr. 120.00
-Less than 25 sq.m 75.00

In the case rvhete a single person, partnership or corporation conducts or ope.ates tlvo or
more businesses in one place or establishment, the sanitary inspection perfirit lee shall be
imposed on the business with the highest rate.

SECTION 4E. 02. 'I ine of Paymenr. The fee jmposed in this Article shall be paid to the Citv
Treasurer after a sanitary inspection ofthe establishment has been made but p ortothe issuance
of the sanilary inspection ceftificate by the City Health Officer and upon renewal of the same
every yea. thereafler \,vithin the first twenty (20) days ofJanuary.

SECTION 4E. 03. Adnlinistrattue Provistons.
l) 1'he City Heahh Officer or his duly authorized representative shall conduct an annual sanitary
inspection of all business establishments and buildings to determine their adequacy of
ventilation, general sanitary conditions and propriety fo. habitation.
2) The City Health Ollicer shal1 require evidence ofpayment ofthe fee imposed herein before he
issues a sanitar.v inspection ceftificate.
SECTION4E.04. Surcharge fiLr Lale ltayflent. Failure to pay the fee presc bed in this
Article wthin the time required sha11 subject the taxpayer to a surcharge of twenty-five percent
(25%) ol the original arnount of fees due, such surcharge to be paid at the same time and in the
same manner as the original fees due.

SECTION 4E. 05. Perdlry. Any \,rolalion of the provisions of this Article shal] be punished
by a fine ofnot less than Two Thousand Five Hundred Pesos (P2.500.00) but not more than Five
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fhou<and Pesos rP5.000 00r. or rmprisonmeni ol nol less
5r\ 16) monlhs. or bolh such fire Jnd itnpn\orultent. al lhe

than One (1) month but not more
discretion of the Court.

thar'l

ARTICLE IT. ,4SSES.IOR 
"S 

INNOTATION AND CERTIFICATION FEE

:,lC ll9) iO 
Al 

" 
lnp,^uian o/ 

^e. 
There sha be co ecred trom ereD person requesr n,the annourron ol- cenarn documentc. cenified rrue copl of Tax Deciaratron and oLl-ei

certifications lrom the Cily Assessor's Olfice, the followingiies:

P 100 00

50.00
500.00
30.00

SECTION 41 02 l itne af payment. The fee imposed in this A.ticle shali be paid to the City
Treasurer at the time ofthe request, written or otheilvise, before the request is granted.

a) Certified true copy ofTax Declaration
b) Annotation of bail_ amortization.
mortgage or encumbrances
c) Processing Fee ofReal Propeq, per Tax Declaration
d) Certificate of ola,nersfup and other cefiification

Seclion 4G.01. lmposition of Fee. There shall be collected for the issuance of a clearance or
cetification by any office of the city governrnent for whatever legal purpose for an amount ol
One Hundred Pesos (P100.00)for the ilrst two (2) pages and pi"e pesoi (p5.00) pe, page in
excess thereol

ARTICLE G. CLEARANCE OR CERTTFICATION FEE

Seoion 4G .02 . llxempt ion.

a. No fee shall be collected for the issuance of a certification or ciearance when it is officialiv
requested by any Court or govemment agency.

b. No fee shall also be collected for the issuance of a certification or clearance when it is
requested by an indigent citizen.

Indigent citizens refers to rvage eamers whose gross income do not exceed Four
Thousand Pesos (P4,000.00) a month or those who do not own real propefy with an assessed
value ol not more thar Fifty Thousand Pesos (P50,000.00). To be entitled to the exemption
herein provided, the requesting paty shall execute an affidavit that he and his immediate femily
do not earn the gross income abovementioned, suppofted by an affidavit ofa disinterested person
attesting to the truth of the affiant. (Ru1e 141, Sec. I 8. Rules of Court)or DSWD aedjfication or
Barangay certi lication.

c. Regardless of the requesting party's income level, no fee sha1l also be collected for the
iss.rance ofa celtification or clearance for medical assistance purpose only.

d. All other clearance and certification fees, specifically stated under this Code, shall still be in
effect.

Section 4G.03. Ttnte of Patmen| The fee imposed in this Artjcle shal1 be paid to the City
Treasurer at the time ofthe request or before thelr granted.
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ARTICLE A,

CEAPTER V. CITY CEARGI,S AND OTHER FEES-

SERWCE CIIAIIGE I]OR GARBAGE COLLECTION

Rate per Quarter

SECTION 5A..01 Imposition of Fee. There shall be coilected from every operator of
business establishments, a quarterly garbage collection sewice charg"r, us follorr.,

SCHEDULE A - Airolaft and Watercraft Companies:
1. Main Office
2. For every branch office

SCI{EDULE B - Amusement Places'
1. Amusement centers and establislxnerts
with coin-operated machines, appliances,
amusement rides and shooting galle es,

side show booths and otler similar establish-
ments with contrivances for the amusement
of custome$, per contdvance
2. Billiard and/or pool halls, per table
3. Bowling establi slnnents:

Per lane
4. Casinos
5. Circuses, carnivals and the like
6. Cockpits
7. Golflinks and/or ranges
8. Gynnasiuls
9. Membership clubs, associations or

organizalions
10. Nightiday clubs, discos and
other similar establishments:

a. Night clubs
b. Day clubs
c. Cocktail lounges or bars

b€er gardens, discos
d. cabareydance halls

11. Race tracks, Jai-alai fro[tons,
coliseums or similar establishments

For every off-track and/or'
O{I-fronton betting center

12 Resorts or other similar establishments

13. Sauna baths and massage clinics
per cubicle

Skating Rinks
Siadia, sports complexes
Theaters, circma houses pet cinema
Pelota courts, tennis courts

and otherc ofsimilar nature

P1,440.00
720 0o

t4.
15.

t6.
l'1.

24.00
12.00

36.00
1,800.00
1,800.00
1,200.00

600.00
600.00

600.00

720.00
480.00

600.00
480.00

720.00

600.00
600.00

60.00
360.00
600.00
600.00

120.00

2,400.00
r.200.00

SCHEDUIE C - Elect c and Power Companies

1. Main office and/or each power plant

2. Everv branch office thereof
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SCHEDULE D - Financial Institutionsi
1. Banks:

. 2. Savings and loan associations,

- . . rnsurance colnpar es, pawnshops
3. linancial establishments. ironey shops,

and/or lending investors

1,200.00

720.00

600.00

360.00
240.00
120.00

1,200.00
960.00
720.00
480.00
240.00

30.00
36.00
36.00

42.00

96.00

240.00

SCIIEDULE E - Gasoline Seffice/Ijlling Stationsi
L Having an area o[ 1.500 sq ln. or lnore bU0.00l. Havrng an area of more than I 000 hlr

less than 1,500 sq. m.
3. Having an area of 1,000 sq. m. bur less
4.Curb pumps and fiiling sraiions

SCIIEDIILE F - Private Hospitals and Medical Clinics with
Bed Capacity for:

L More than 500 persons
2. 251 to 500 persons
3. 100 to 250 persons
4. less than 100 persons
Animal hospitals and others

1,200.00
1,200.00

Stallholders with more than five (5) square meters and/or rendering special seNices such as

pawnshops, appliances stores, banks and other similar establishments shall be excluded under the

term stallholders and levied gaftage fee in accordance with the pertinent provisions of tfus

Chapter.

SCHEDT LE G - Hotels, Motels, Apartels, Pension Inns,
D ve-inns, Boarding Houses, Lodging I{ouses,
Dormitories, Dwellihgs and other spaces for Lease
Or Rent:

I Hotels, per room:
2. Motels and drive-inns, per room;
3. Hostels, apartels, pension irns, per room:
4. Boarding houses, lodging houses,
donnitories,bed space, per room

SCHEDULE H - Institutions of Leaming:
1. Private universities, colleges, schools and
educational or vocational institutions:

SCI{EDULEI LiquefiedPetroleum:
Gas Dealer:

SCmDULE .I - Market Stallholders:
1. Public matkets
2. Private markets

SCHEDULE K - Media Facilities:
1. Newspapem, llooks or magazine publications:

a. Daily newspapers
b. Weekly magazines
c. Bobks and other magazine

publicalions
2. Radio Stations
3. T.V, StatioN

240.00
240.00

240.00
240.00
240.00
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SCHEDULE L - Teleglaph, Teletype_ Cable and
Wirelesc Communicalion Companies. etc :

1. Main Office
2. Every branch/station thereof

SCHEDULE M Telephone Courpanies:
1. Main Office
2. Every branch/station thereof

SCIIEDULE N Terminal garage for Bus, Taxi and
Other Public utility Vehicles except
Those used for Home Garage:

1. With an area of 1,000 sq. m. or more
2. With an area of700 or more but less

than 1.000 sq. m.
3. With an area of500 or more but less

than 700 sq. m
4. With an area of300 or more but less

than 500 sq. m.
5. Wilh an area ofless than 300 sq. m.

SCIIEDULE O Peddlers, Ambulant Vendors,
Except Delivery Van or Truck

SCIIEDULE P Administralion Offices, Display
Offi ces and/or Offi ces of Professionals

SCHEDULE Q - Iiho Shootings, per day

SCIIEDULE R - Private Warehouse or Bodega

SCIIEDULE S - All Other Businesses and Other
Service Agencies not Specifically
Mentioned above'

1. Manufactuaers, producers and processors;
a. Factory with an aggregal€ aroa ol

1,000 sq m. or more
500 or more but less than 1,000 sq. m.
200 or more but less than 500 sq. m.
100 or more but less than 200 sq. m
50 or more bu1 less than 100 sq. m.
25 or tnore but ]ess than 50 sq. m.
Less than 25 sq m.

2. Exporters/lmporters

3. Breu,ers/Distiilers, compou-nders
and public eating places with an
aggregate area of I

1,000 sq. m. or morc
500 or more but less than1.000 sq. m.
200 or+nore but lcss than 500 sq. m.
i00 or more but less than 200 sq. m.
50 or more but less than 100 sq. m.
25 or more but less than5O sq. m.

600.00
240.00

2.400.00
1,200.00

600 00

480.00

360.00

240.00
120.00

12.00

180.00

120.00

280.00

1,800.00
1.224.00

864.00
6,18.00

432.00
144.00
72.0A

360 00

1,800.00
I,224.00

864 00
648.00
432.00
144 00
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Less than 25 sq. m.
Carinderia

,1. Ow[ers or operators ofbusiness
eslablishments rendering services;
a. Business offices ofgeneral contracto$

(building specialty engineering r. rnalpor,rer
service/employment agencies, private
detective agenctes. adrenisrng agencies
wlth an aggregate area of:
1,000 sq. m. or more
500 or more but less than 1,000 sq. m.
200 or more but less than 500 sq. m.
100 or more but less than 200 sq. m.
50 or more but less than i00 sq. m.
25 or more but less than 50 sq. m.
Less than 25 sq. m.

b. Other contactors,business establishments
engaged in rendering services, printers and
publishers with an aggregate area oll
1,000 sq. m. or more
500 or mo.e but less than 1,000 sq. m.
200 or more but less than 500 sq. m.
100 o. more but less than 200 sq. in.
50 or more but less than 200 sq. m.
25 or more but less tha.n 50 sq. m.
Less than 25 sq. m.

5. Independent rvholesalers, deaiers, dist butols-
repackers and retailers with an aggregate area of:

1,000 sq. m. or more
500 or more but less than i,000 sq m.
200 or more but less than 500 sq. m.
100 or more but less than 200 sq. m.
50 or morc but less than 100 sq rn.

25 or more but less than 50 sq. tl.
Less than 25 sq. m.

72.00
43.20

1.080.00
792.00
576.00
360.00
144.00
'72.00

t4 40

i,620.00
1,080.00

792.00
576.00
360.00
144.00

43.20

1,440.00
1,008.00

720.00
432.00
2rc.04
t1,5.20
28.80

SECTION 5A.02. Garbage Ser"vice Chat'ges fat Multiple ,rsi7?ers. Where therc are two (2)

or more kinds of business subjeot to the garbage charges, conducted in the same place or
establislrment by the same ol,rer or operator, charge to be collected shall be that which has the
highest rate among the business concemed plus twenty-five perce[t (25%) thereof.

'SECTION 5A. 03. Time o.f Payntent. The fee imposed ir this Article shall be paid to the Ciry
Treasurer either quarterly or annually. lf the optio[ selected is qua erly four (4) equal

installments: for the IiNt payment on or before January 20, second on or before April 20, the

third on or before July 20 and the fourth on or before October 20. If annually, it shall be paid in
advance within the first twenty (20) days ofJanuary of every year.

SECTION5A.o4. Swcharge ;fbr Late P.tyngnt. Failurc to pay the fee presc bed in this

Article within the time required shall subject the taxpaye. to a surcharge of twenty five percent

(25%) ofthe original amount ofiees due, such surcharge to be paid at tlle same time and io the

same manner as the fee due and an additional interest two percent (2%) per month not exceeding

thirty-six (36) months.

SLCTION 5A. 05. Atllllillistrative Prori,tiotls.f
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il.ll:^"^':.1-"^' :ryiy "l Ty busimss esrablishmenr (ha irro\rde rirhin hrs prenrises a

Fl:org:,.- or a^receplncte du)y prescribed \\hich sha l)c placed in fronl ofrhe esr;btishrnenr
Derore tne [flne ol the garbage collecrion.
b) The City Health Officer shaltissue the necessary rules and regulations for garbage aollection
and shall inspect each month the busjness establishment to find irt rvf,"til",-g;bug" i, p.op".iy
disposed ofwithin the premises.
c) The City Health Officer shall issue.the necessary rules and regulations for the proper
impiementalion of this Article, rvhich shalr be enforceable unt nodi#d, rescinded or revoked
bv the Ciry Vayor or higher aulhorilies.

SECTION^5A. 0.6. 
_Penalry. Ary violation ofthe provisions ofthis Articie shall be punished

by a fine ofnot less than T.ivo Thousand Five Hundred pesos (p2,500.00) but not more than Five
Thousand Pesos (P5,000.00).

ARTICLE B.

SECTION 58. 01. h position
and controlled parking area, the
fraction thereol

CIIARGES O]T PAKMNG

of Fee. There shall be collected for t1le use of any city-owned
following parking fees per vehicle, for every three (3) hours or

Parking Fee
a.) Motorcycles (flat rate) p30.00

b ) Cars/ALIV/SIIV/Jeepneys 30.00
c.) Cargo Trucks (6 Wheeler)/ Delivery Varls 100.00
d.) Passenger Buses/Cargo Trucks (10 Wheeler 100.00
Trucks)

and an additional amount of Ten Pesos (P10.00) per hour or fraction thereof in excess of tkee
(3) hours.

SECTION 58. 02. Overnight Parking lree. There shall be collected for use ofany city-owned
and controiled parking facility, the following parking fees fo. overnight parking. Overnight
parking shall be limited to the hours of 9:00 P.M. to 6:00 A.M. the following day.

Parking tree

a.) Motorcycles (flat rate) P30.00
b.) Cars/AUV/SllV/Jeepneys 30.00
c.) Cargo Trucks (6 Wheeler)/ Delivery Vans 60.00
(per vehicle)
d.) Passenger Buses/per vehicle 100.00

SECTION 58. 03. Yehicle Tire-Clanpirrg Fee. There shall be collected for the use of vehicle tire
clamp to immobilize illegally parked and unattended vehicles in any steet or area designated as
''No Parkirg" or is a "Tow-Away Zone'.

Fee
P 500.00

1500.00
2000.00
2000.00

a.) Motorcycles
b. ) Cars/AUV/SUV/Joepneys
c.) Cargo Trucks/ Delivery Vans
d.) Passeflger Buses

-F
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SICTION 58.04. fnte nt pcvnrcnt- Ihe lee Inlosed hererrr shall be parci ro the Ciryr reasurer or lo his authorized rcpresentarrve upon prrLing ft 
"i'eon. 

. i,*,, u! p

;irt]f)i.t;ff, ,nir"iX',''*,*'o:i"ll"-"]:"1'h" r'o\rsions orrhis An'|cre and or rerusar ro
teh'cle parked unlil pilr;il" ff;lr'jrson 

rn aulhorrty dernanding payrnenl to hold lhe

ARTICLtr C.

SECTION 5C. 01. Itupasitian of Fee,\.

r renlut lees
1. Budai pemit Fee
,. Death Embalming
3. Death Funeral
4. Death - TBnsfer
5. Construction pennil Fee n dull NicJleo. ( o4srruclion pennit Fee _ Child Niche7. Exhumation and Transfer
8. Death Cremation

Ii. Rental Fees
l. \iche PlotRental for five ( 5l ) eJrs per lot2 Renewal olNicheplol ren"*ulrle 

"u"ry 
ftve r5l Jears3. Certificalion ofNiche/plot Ownership p", foifoillr" 1S; y.urc4. New Niche,Plot

5. Penalty Cemetery Dues per year

CEMETERY FEDS

P 100.00
100.00
100.00
100.00
200.00
100.00
300.00
100.00

P500.00
500.00
500.00
500.00
50.00

SECTION 5C.02. Time of pavncnt. The fee shall be paid to the City Treasurer upon
:lp,i:il:: for a burial permit irior to tt,e 

"onst 
uaion riirloi or'uni"rrr*"tu." *t"tt.,permanent or temporary.

SECIION 5C 03. Sur,hatgc lor Late payntenr. Farlure to pal lhe lee prescrrbed in thrsArticle t\irhrn rhe rime required shall .ubJecr rle raxpayer,"" "J"il;;";;ipercenr r luqo.J ofthe original amount of fee due, such surcha,g" to t" paia ai tl.,e 1,,nJ?n-a"in'r-i"'rrr" _r.,n". u,the f'ee due

fI-a^a^LOI 19,9n lnteaest for Lote pa))ment. In addition to the surcharge imposed herein,
tn('re sna[ be rmposed an interest offrve percent (5yo) per annum from the due date until the fee
is fully paid.

Wl]ere an extension of time for the payrnelt of the fee has been granted and the amount is
not paid. in full prior to the expira.lion ot thc exrension, the inrere$ ;bov;in;otioned shal be
collected on the unpaid amount from tle date it becomes originally Oue untii fuily paiO.

SECTION 5C, 05. ,4 d171 i11i str atire P rcr i.t io t1s.

a) Pennit to Construct. Any construction of whatever kind or nature in the public cemetery,
$,hether temporary or perpetual use shall only be allowed upon issuance of the corresponding
permit by the City Mayor, upon recommendation ofthe City Health Olflcer.

b) Renewal of Lease. In case a lessee jntends to renew the lease a{ter its iermination- he must
infonn the Ciq Treasurer wilhin rhiAy (30rdays belore rhe exprry dale of rhe lease, and shall
pay the conesponiling rental fees rherefor. After the iapse ofthe sald period, the City Treasurer
may order the exhumatiol ofthe niche and be deposited to a comrnon depository to be provided
for this purpose.
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h shall also be rhe duN of the Ciry Treasurer to prepate and subrntt lo the City Malor alist of the lcases that are to exDire five
,r,arr s"no u-ren,inie;;ili:l;;':,;iif til,li,"":':,i:""iJ;3,?l,j1T;Ii:_!;,ff1;t:
expiration date ofthe lease.

O 1"gi{"1. The City Treasurer shall keep.a register on accorut ofthe cenetery, together withsuch additional information as may be requirea i'V tt" Sr"gg-rri""g;ffi;;:

lSiIl9IjS-9r;. /ezaliy Any.viotation of the provisions ofthis Article shalr be punishedDyaflreor une thousand pesos(p1,000.00t.

ARTICLE D.

SECTION 5D. 01. Imposition ofFee.

T\?tr OF \/NHTC I ,N

TOWING FEE

SERYICtr/TOWNG FEE

Php 4,500.00f0r the first four (4) kms. and php
200.00ibr every succeeding km. (pt. of
reference irnpounding area)

Light Vehicles php 1,500.00for the first four (4) kms. and php
Cars, Jeeps and.Pick-ups haling gross capscity 20d.00 for every succ""aingl* 1pt. of
\verghr ol less rhan 4,500 kilos and below relererrce irnpounding areai

Medium Vehicles php 2,500.00 for the first four (4) kms. and

TT:l(S,.P*", !1],lg gross capacity weight of php 200.001br every succeeding km. (pt. of
,1,501 kilos to 7,500 kilos reference lmpounding area)

I{earT Vehicles
Container Vans, Trailers, Lorries having gross
capacity weight of7,50l kilos and above

SECTION 5D. 02. Tilne of paymen| The towing fee shall be paid to the City Treasurar before
the impounded vehicle is released to its owner.

SECTION 5D.03. Admi ittratil)e Proyisio s. The owner or operator of any motor vehicle
that breaks dolvn or any street wilhin this city shall immediately take it away so that it may not
cause any public nuisance or traffic hazard. In case it is involved in a traffic accident, the owner
or operator shal1 only take it away aller a police officer has conducted the necessary
i[vestigation or whetr the police omcer conducting the invesligation has given his pe.mission to
the owner or operator ofsaid vehicle to take it away. If the otuler or operator refuses or fails to
take it away within a certain period of time given to him, the Police Deparanent thru its
authoized representative shall abate the same by towing it to the Police He;dqua.ters and its
owner or operator shail pay the coresponding towing fee prescribed herein.

SECTION 5D.04. Penalry. A,t:ty violation ofthe Provisions ofthis Article shall be putished
by a fine ofnot less than Two Thousand l,-ive hrurdred Pesos (P2,500.00) but not more than Five
Thousand Pesos (P5,000.00) or imp.isonment ofnot less than One (1) month llut not more thar
Six (6) months, or both such fine and imprison ent, at the discretion ofthe CouI1.

,,\R'TICI,E E. P A B I,I C I N FO R]IIA TIO N D E PA R TME NT

SECTION 5E.01. lrpositioh of Fees. The new advertising rates lor the Balitang Pinaglabanan or
any publication ofthe City Goverrunent shall be as follows, exclusive oftax due:

a
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SIZE

l/8 page- p2,500.00

2.5inahx8inch
10 inch x 2 iach (landscape)
2.5 inch x 16 irch (poarait)

% page - P5,000
. 5inchx8inch

10 inch x 4 irlch (landscape)
2.5 inah x 16 inch (portrait)

% page - P10,000.00
10 inchx 8 inch (landscape)
5 inch x 16 inch (portrait)

Iull page - P16,000.00
10 inch x 16 inch

SECTION 5E.02. Tine of payment. The adve.tising
upon signing the Advertisilg Col1tract.

r.ULL COLOR ADS
(+20% of total amount)

P3,000.00

P6,000.00

P12,000.00

P20,000.00

fee shall be paid either by the advertise.

SECTION 5E.03. Any person, excluding City employees, who will be able to solicit an
advertisement for Balitang Pinaglabanan shall be entitled to a 150/0 comll ssion from the gross
amount of the advertisement.

SECTION 5E.04. Mode of Payment and Collection of Adwrtisenlent Commission Fees.It shall
be subject to the Lnplementing Rules & Regulations to be crafted by the Sangguniang
Panlungsod.

ARTICLtr F. CITY ENWRONMENTAL & NATURAI, RESOARCES OFFICE

SECTION 5F. 01. ltttposition ofFees,

a. LnNirofimental Protection and Preprvaiio Fees- Business, industrial, commercial, or
agricultural establishmerfts with a minimum capitalization of olle Hundred Thousand Pesos

(Php 100,000.00)and other establislxnents that are potential sources of ifformation shall be

oharged

b. En\)ircnmental Protectiok and Prcservatiotl Feesfot inspection and compliance monito.iDg.

Said fee will supplement other souces of revelues for the operations, equipment and

maintenance of the City Environrnent and Natuml Resources Office (CENRO) and the oiry's

environmental protection projects and activities.

A Certifioate ofEnvironment Clearance (CEC) or Nol-Coverage Certifioate CNCC) will only be

issued after compliance with the environmental requirements of the San Juan CENRO and the
'payment ofthe required clearance or certification fees indicated herein

Additional fees may be charged against or required from any business operator or owner if
deemed necessary by the San Juan CENRO after an inspection in accordance with the provisions

set by existing lational laws and city ordinances.

Certificate of Envr'ronment Clearance (CEC)
(Same schedule as Inspection Fees)

Fee
Php 2,500.00

€
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c. An annual envircmental protection fee must be paid to the Cjty Treasurer in accordance u,ith
the following schedule:

I. AIl

1.

2.

4.

5.

6.
'7.

8

Ii. All Industries,Establishments,{nstitutions/Offices/Agencies that Geneate Waste/pollution of
Any kind/Fonn (Water. Air, Odor, Noise, Smoke and Land pollution, so forth)

1.

2.

3.

4.

5.

6.
'7.

8.

9.

10.

11.

Hi gh-Risk Industries and Establishments

Fuel Depot & Fuel Storage Facilities
Gasoline Senice, LPG and auto LPG filling/r€filling stations
All Big Scale Manulactudng Industries
Garbage Contractors, Terminal of Garbage Trucks

Garbage Transfer Station
Private Hospitals and Medical and Dental Clinics and Laboratories
Shopping Centers, Malls, Markets
Junkshops

Retailer ofLPG

Small-Scale Manufactu.ing Industdes
Housing Development Projects such as Residential Subdivisions, parks

(Metnorial Park included), Condornrniums, Townhouses
Iuneral Parlors and Cremation Senices
High-Rise Buildings
Iastfbod Chains or Quick Service Restaurant/s
Catering Sewices, commissades
Velicle Tenninal/Garage of Transpofl Trucking Services
Hotels, Moteis, Apartels, Ions and sitnilar estabiishments
Water reIilling stations

Amusement places such as KTv/Videoke bars, beerhouses
And the like
Welding Shops, vehicle repair and repainting shops,

Refrigerator repair and repainting shops,

Fumiture Shops, and Sash Factories, Fabricators (Steei. Concrete)
Warehouses, storage facilities
Car Wash Shops

Animal Farm like Piggery, Anitnal Breeding Services
Schools. Vonre:soris. learnrng cente,". re\ te$ ceflers
And other similar establishments

Laundry Shops and Dry Cleaning sewices
Publishing and printing companies for reading mate als- tarpauiins
Posters, books, magazines, and others

Haberdashery, tailoring, clothes manufacturing services and others
Three-door apartrnents and up

Such other activities and proiects as rray be determined by
CENRO officers

2,500.00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

2.500.00

1,000.00

1,000.00

2,500.00

2,500.00

2,500 00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

1,500.00

2,500.00

t2.
13.

14.

15.

16.

1'7.

18.

19.

2t).

2,500.00

2,500.00

1,000.00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

2,500.00

1,s00.00

I,000.00

500.00

In the case of a single persor/prop eto6hip, a partnership or corpolation conducts or
operates two or more businesses of the same nature or tvpe in one baBngay, the envirormental
protection fee with the higher,&ighest rate shall be jnposed on the business.

-q
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In the case of a single percon, patnership or aoryoration conducting or operating two or
more businesses of different natule or type, or as may be detennined by the inspeiting oificer, in
one of'fice with the same address, separate enviro nental proteclion fees shall be imposed oa
each business undertaking.

A1l ofthe abovementioned institutions, organizations and business establishments shall
appoint and identill their respective Pollution Control Officer (pCO) the narne of whom must be
submitted to the CENRO within 30 days after the inspection.The said pCO must attend a DENR-
conducted and accredited PCO training for the proper accreditation.

All business establishtnents dealing in high-risk industries and business activiti€s which
are required by the Depaf(ment ofEnvironment and NatuBl Resources (DENR)- Environmental
Management Bureau (EMB) to secure a Pennit to Operate, Environmental Clearance
Certificates, Pennit to Discharge Wastewater, Permit to Operate genemto$, and other similar
pemits, clearances, certilicatjons and licenses issued by the National Governrnent offices shall
submit a copy of the abovcmentioned documents to the San Juan CENRO along with thejr
business permit appiications before any CENRO clearance will be issued.

SECTION 5F. 02. 'fhe San Juan City Fire Deparhnent personnel is hereby tasked not to issue
any Fire Ciearance/s unless a business permit applicant has fu111, paid the coresponding
Enviroltmentai Protection and Preservation Fees.

SECTiON 5F. 03. Penahies and Sanclior-r. Any violation ofthis Ordinance shall be subject to
the following penalties:

a. Failure to pay the environmental protection
and oresenation fee P2,500.00

b. Failurelo appoint or designate Pollution Control Ollicer (PCO) 2,500.00
c. Refusal to a1low CENRO or Task Force Disiplina (TFD) Inspectors to ENTER and

inspect the business prclnises

Iint offense
Second offense
Third Offense

P 2,500.00
5.000.00
5.000.00 and suspension or

revocation of Blsiness Pennit

d. Failure to install adequate Anti-Pollution Devices

First Offense
Wdtten Warning
A tirne limit ofa minimum of one ( 1) month or a ilaximum oftrvelve ( 12) months
may be given to the violator to comply with the CENRO anti-pollution
requjrements depeDding on its magnitude, degree or eno nity. Iailule to compl_v
u.ith the deadiine set by CENTRO $,iil result into the imposition of the fines set
under the Second Offense rule ofthis Ordinance stated as fo11o\\,s-

Second Offense:
a. High Risk lndustries/Activities P5,000.00
b. Industries/Activjties that Generate Waste or pollution 5,000.00

Third Offense
Fivo Thousand Pesos (P5,000.00) and/or Revocation ofBusiness Permit

Iailure to present to or provide CENRO a tlue copy ofall the required
clearances, permits, certifications, ljcenses or similar documents issued
bv National Government offices like but nol limited to the DENR-EMB P5.000.00

q
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In case any violation of this Ordinance ls committed by a partnership, coqloration,
association or anyju.idical entity, the partner, $esident, director, manager, trustee, estate
administrator, or office! may also be held crirninally liable as a co-principal.

Penalties must be settled 1r,ith the Office of the Treasurer within five (5) working days
upon receipl ofthe Ordinance Violation Receipt (O\G.).

Anv city govemment otlcial or employee who wiil fail to implement the lull provisions
of this ordinance; abets, encourages and assists any p€rson in the act of non-compliance
with or the non-implementation of oi commits any act of mjsrepresentation or fiaud in
the matu1e. of implementing tl'is ordinance shall be subject to disciplinary action under
the Local Government Code and may be meted administrative disciplinary action,
without prcjudice to the filing ofthe appropriate civil or criminal action

SECTION 5Il04. All existing City Ordinances, including Ordinance No. 36-2010, orders and
resolutions inconsistent with the p.ovisions ofthis Ordinance are hereby repealed or modified
accordingly

ARTICLE G.

SECTION 5G,O I. ARENA

Venue Rental leei

GO! ERNMENT OWNED FACILITMS

. Concerts or Events lvith Admission Ticket Sales

One Hundred Thousand Pesos (P100,000.00) maximum of six (6) hours and additional fee of
Ten Thousand Pesos (Pi0.000.00) per hour in excess ofsix (6) hours

. Religious or P vale Events without Admission Ticket Sale

Seventy Five Thousand Pesos (P75,000.00) maximum ofsix (6) hours and additional fee ofTen
Thousand Pesos (P10,000 00) per hour in excess ofsix (6) hours

. Sports Activities/Competitions with Admission Ticket Sales

Filly Thousand Pesos (P50,000.00) maximum of six (6) hours and additional lee of Ten

Thousand Pesos (P l0-000.00) per hour in excess ofsix (6) hours

. PncticeRehearsal,EarlySet-upFee
Six Thousand Pesos (P6,000.00) per hour with air conditioning unit minimum offour (4) hours
Two Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) per hour $,ithout air conditioning unit

. Other Charges

Five Hundred Pesos (P500.00) - Mayor's Permit
l'lventy Thousand Pesos (P20,000.00) - Secunty Guards (20 personnel)

Twenq/ Thousand Pesos (P2.0,000.00) - Cash Bond

CONCESSTONATRES FFF,

Ten Thousand Pesos (P 10,000.00) - Application fee for one year

One Thousand Pesos (P 1,000.00) - Per day in addition to application fee

One Thousand live Hundred Pesos (P1,500.00) - Per day for non-pa)ment ofapplication fee

Iive Hundred Pesos (P500.00) - Mayor's Permit (per month)

(As per Ord. No. 36, Series of 24461
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SECTION 5G,02. SAN JUAN G\,]\{

a, l" Floor San Jua[ Gymnasium :

Gyrn Rental
Rental Iates:

Morning Session 7:00 am to l2:00 noon i Three Thousand Pesos (P3,000.00)
AfternoonSessionl:00pmto6:00pm: Three Thousand Five Hundred Pesos e3,500.00)
Evening Session 7:00 pm to 12:00 pm : Four Thousand Pesos (P4,000.00)
Excess hours : Five Hundred Pesos per hour (P500tlr.)

Special Activities (Commercial Shooting, Revenue Activities and otl]ers)
Rentai .ates:

Morning Session 8:00amto4t00pmi Ten Thousand Pesos (P]0,000.00)
Aftemoon Session 4r00pm to 12:00 am : Twelve Thousand Pesos (P12,000.00)
Excess hours : One Thousand Pesos per hour (P1,000/hr.)

Discounted Rates :

1. Official San.luan Athletic Teams - Ten percent (1070) discounr per session
2. Barangay Official Athletic Teams/ Residents - Ten percent (10o/o) discount per session

With Barangay Certifi cation
Ten percent (10%) discount per session
with Department Head Certification

Equipment Rental :

Sound Systern ( Public Address )- Trvo Thousand Five Hundred Pesos (P2,500) per session
Chairs- Fou. Pesos (P4.00) per piece
Additional Power Supply- Five Thousand Pesos (P5,000.00)

b. 2'd Floor San .Iuan Gymnasium :

Gym Rentai
Renlal rates;

Regular Rate Tu,o Thousand Pesos (P2,000.00) per hour
Rate with AIRCONDITIONED Six Thousand Pesos (P6,000.00) per hour

Special Activities ( Commercial Shooting, Revenue Activities and others)
Rental lates:

Regular Rate Tlvo Thousand Five Hundred Pesos (P2,500.00) per hour
Rate with AIRCONDITIONED Seven Thousand Five Hundred Pesos (P7,500.00) per hour

Discounted Rates i

1. Official San Juan Athletic Teams - Twenty five percent(25%) discount per hour
2. Barangay Official Athletic Teams/ Residents - Twenty five peroent (25%) discount per hour

With Barangay Certification
Twenty five percent (25%o) discount per hour
With Department Head Certification

Equipment Rental :

Scoreboard and 24' Shot clock Pive Hundred Pesos (P 500.00) per game

Sound System ( Public Address) Three Thousand Pesos (P3,000) per session
' Additional Power Supply Five Thousand Pesos (P5-000.00)

q 11 Olficial Events and Activities ofthe City Govemrnent of San Juan arc free ofcharge.



Upon the signing ofthe aontract between the City Gove.nment of San Juan and the represeltative of a
league or toumament, a filqr percent (50%) do$rpayment must be deposited to the Office of the Cig,
Treasurer.

(As per City Ordinance No. 1, Series of2012)

SECTION 5G, 03, PARKING PLAZA STALLS & TANGHALAN NG ItrASA

1. Basic stalls- Seven Thousand Pesos (P7,000.00)
2. Stalls with extension- Ten Thousand Pesos (P10.000)

SECTION 5G,01, PUP SAN JUAN GYM

Regular Gym Rate - One Thousand Pesos (P1,000.00) per hour

Discounted Rates:
i. Official San Juan Athletic Teams- Fifty percent (50%) discount
2. Barangay Official Athletic Tea.ms/Residents- Fifty percent (50%) discount per hour

with Ba.angay Ce.tifi cation
3. City OfficialsDeparlm€nt Head- Fifly percent (50%) discount pe. hour

with Departmenl Head Certification
4. Barangay Council ofBgy. Addition Hilis- One Hundrcd percent (100%) discomt

(free ofcharge) on Sundays from
9a.m..- I2r00 n.n.

Equipmetrt:
Scoreboard and Timer- Five Hundred Pesos (P500.00) per game
(including trvo opera.tors for game clock and 30 second tirner)

Production/Commercial/Special Event
Set-up and Actual Shoot Rate - Trvo Thousand Pesos (P2,000.00) per hoill

Use of Gym Light Bulbs - One Hundred Iifly Pesos (P 150.00) per four (4) light bulbs
per hour

Those rvho wish to avail ofthe discounts stated in the previous section shall sLrbmit a valid LD.
or request letter coming from the CiOr Officials or Bamngay Chairperson concemed. The said i.D. and
letter request shall be ad&essed 10 the PtlP San Juan Officer-in-Charge ofthe said gym.

Collection from the PIJP San luan Gyn shall be distributed as follows:

a. Twenty Five percent(25%) to the City Govcmment to help defray the bills ofthe PL]} San

Juan Gyrnincluding water and electric biils.
b. Seventy Five percent (75%) to PLrP San Juan's revolving fund intended for maintenance

subject to accounting rules and auditing procedues.

(As per City Ordinance No. 7, Seties o./ 2A12 and City Otdinance Na. 16, Series of2013)

. SECTION 5G, 05, SAN JIiAN MEDICAL CENTER

- Municipal Ordinance No. 3-1997, Section 3.D. wjll be the basis for f,xing the fees/rates ofthe San Juan- Medical Center (SJMC) subject to the conlirmation by the City Mayor and/or the Sangguniang
Panlungsod.
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SECTION 5G,06, BUSINESS KIOSKCtrNTDR iS AT TEtr CITY OF SAN JUAN GO\,'ERNMTNT

L Rcnlsl Rale for lhe Food Court _ The lood coun colsrsring of si\ roj slalls spaces wirh anipproprate area of si\ {6)square rnprers.."r, *iri rr.,,,irrt r""i;i";,i;r",, rhe rnrnimi,,n rare ofFour Thousand pesos rp4.000.00 r per rnonrtr subjecr ," prb;" ; ;;;;;,rilil"rhe processe, pr.sc.ib.d
[:fi.:.;"T'*t"t Procuremenl Reronn Acr in a i'," nriq, . 

"i"'ii, 
'i,n 

pr"r"n,, ng Rur", *a

2, Rerlal Rales for psrki[q Area Stnll\_ Thc par\ing area cralls cons;sring of six ,6r spcces srall.
+;,,1,;;:rJJ:jJiI;ffil;l;1fj,.,i,,,: ,""*, .r,,iiu. ..",Jil;"ll;;il: minimun ,ore or.Four
R.A. q t8r' and irs Irnpt"r"nting nut., u#bfilt ll lJ"o]'" 

u'oo,.t ,nd to thc processes prescribed under

(4, per City Otdinance No. 6, Series of20l3)

CEAPTER 1'I. GENERAL ADMINISTMTIW AND PENAL PROWSIONS

ARTICLE A. COLLECTION AND ACCOUNTING OF C-[TY RNVEN UtrS

SECTION64.01. I'ax period and Monner.af paynrcnr Unless otherwise provided in thisCode. rl'e ux period ofall cin ra.xc, lecs and iharges ,rrrf l. ir,. *i."ar, iear. Such rares,lees and charges rnay be paid in quarrerly rrrsrallmenri.

SECTION 6,{.02. Accrual ofTa:x_Itnless otherwise provided in this Code, a.ll city taxes, feesand charges shali accrue on thehrst (1,t) dav 
"f 

J""r;;i";;-h;r.^'iriiri".l"1, n"* r*"., ,n""and charges in the rates thereof. shait accrue on the fiist ( I .ii JJl, 
"i tf,"-r"rt qr"rter tb owingthe elfectivity ofthe ordinance iirposing such new levies oi rates., 

-'- *"' '

S,ECTION 6403. Tnte af payne t _ Unless specifically provided herein, all city taxes, feesand charges shall be paid wilhin the firsl r\venq r20r dals oI January o, oi.".h rrbr.qr"n,
:::T,1:,5:rr"" T^:1_be.. 

rlre sangguniang panlungsod. rort,rili,"ir. ,"*", or cause. mdysxrcno rne ltme oI payrnent of suoh taxes,.lees or charges rvithout surcharges or penalties butonly for a period not exceeding six (6) rnonths.

::":Il9I !"r: Surcharges^ontl pena iet on wtpaid tcue,\, fbes, or charges -there isnereDy Lmposed as surcharge of t$enty-five percent (25%) of the amount oitaxes, fees orcharges not paid on time and an interest at tle iate of two peicent 12"21 p", *ontf., of tf.," unpui,f
l:l:s.. 

f:es or charges including surcharges, unril such amount is frUy'p'aia tui io no case stratt
rlrE rour rnreresi oll Tue unpatd amount or portion thereofexceed thirty_six (36) months.

SECTION 6l\.05. lntete on otlpr Llnpajtl l?evenues Where the amount ofother revenue
due to the cily except voluntary contributions or donations, is not paid on rfr" Outa fixed in the
ordinance. or in ttte contract. expressed or implied- or upou the o""urr"n"" of the event which
has glver .se to its correctron, there sharl be collected as part of that amount an interest at the
rate_oftlvo percent (2%) per month f.om the date it is due ;ntil it is paid, but in no case shall the
total interest on the unpaid amount or portion thereofexceed thjrty-six 136y t]ronths.

SECTION 6A.06. Collectian ol City revenues by Ctlt 11,s6.111.e7 - the collection of city
taxes, fees, charges and penalties accruing to this city shall be the responsibility of the Ciry
Treasurer or his deputies and il1 no case shall be delegated to any person unless otherwise
authorized by the City Mayor.

_ Unless otherwise specifically provided in this Code, or under the existing laws or
decrees, the City Treasure. is authorized. sullject to the approval of the City Mayor to

R



promulgate rules and regulations for thg p1sps1 and efficient administmtion and collection ofla\e5. lecs and charges herein imposed.

:l;Ji:l:',lr:J'""r,',;'J1;"[,:1 f,":"-'l' 
- rt shs, hc rhe dur) or ci,] rreasurer or his

.r,,,c". ;d,.;;,;i;";; Iil"il:"'::::::,;fl,j":;'rJ","0"'[^riliflJ,,lT-_ti.TJ;"T";i

',,.,,,,11::T::l"ro,1[9,'ili::1,::':':' tares reesandcharges itshari berhedurvorrhec,1
rt".n,r".ponJin! ril;i;;;;;;;;::'' 'n" 

olricrnl rcceipr issued lor the purpo5e. rhe nurnbcr or

SLCTION 6A.08. Recorcl ofTotnntpn. ttshallbe {he dury ofrhe Ciry Treasurer. to heep lherecords. alphaoericaily u.rungid ,ud op.n ,o tle prulic in,pccrion;; ;;;., ot all persor)s
111llg glly i"*.,.i*s and charges, as rar a, p.*ii.ir,i" u" i["ii 

"1,uiii.r,'ll'a 
r."p 

"uo"n, 
,r,"approprrate tax rcll each kind of rax, Iee or ctrarge prouaea in ii,t a;;^" 

.-'

SFCIION 6A.09. Accounttng ol colle,trcnt. lJnle(q olheruise provrded rn ll_us Code andother exiqing laws and ordinancis. ill monlrs collecled by vinue of rhis Code shall be accounled1or rn accordance with the oror,isions ofe*i.ting ta*s, ,i". aJJ i"grlu'riiil]una ,r"ait"o ro tt.Ceneral l-und oI the ci&

!I!ll9N 61.J0 E*oorirotio, of Rook of Accounts. Fot effective entbrcement and.collection of the t&\es, fees and chJrges prouided in *1. c"J", irr" iiq, rieasurer shall by
lllt:,,r.:r.,qtrtn ""y 

ofhis.depurres jull auLhorized i" * iu,,i.-.ri*',ie books ofaccounlsand olher nentncnr records oIanv perso,i doing business,;,f,," ri",jr,,rOi.iion I nirs ol-lhis cil].lo \eriry. assess and collect the tnre ard correict arnount ara 1i"", if1a i"^p"r"r concerned. Suclre\a.Finarion st'rll be made durino rcprtar bu>iness hour.. ;",;n";;';#,",;." e\ery )ear toreach busrness establishment but ii nJcase shall the examination c"r", _or" tfr* gu" fO y"",r.Any examiration conducted pursuant to the provisiom of this i".ii"",f,rf t" *,trned to bv theexamining official and such certificate shali be made 
"f 

,""ora ,-if," |""rc Jilffi; ;iiil"taxpayer concemed.

In case the examination herein authoriTed is to be Inade by a duly authorized deputy of the city
Treasurer, there shall be writlen authorit) issued to rr,. foi,"", *i,i"i'rr,rii-siecilically state thenarre. oddress. and busincss olrhe rarpajcr *hosc Lrooks o I accou;; ,;;;;:;"", records are ro
De exarrrned. the date and place of such examination, atd the procedure to be followed in
co[ducting the same.

For this purpose, the records of the Revenue District office ofthe Bureau of latemal Revenue
shall be made available to tle City Treasurer, his deputy or duiy authorized representative.

Section 6A.i1. Presumptive Assesslnet.i- In case the City Treasurer or his duly authorized
represcntative is refused ol denied entry to taxpayer,s premises, or refused or denied access to
taxpayer's books of aacounts and othir pertinent financial records, oi ine-taxpayer tirits or
reluses to submit his books of accounl-s and other pertinent financial records when io required,
the taxpayer shall be presumed liable for taxes, feel and charges based on available records and
documgnts, and prcsumptive assessment shall be prepared by the City Treasurer,s Office
accordingly.

ARTICLE B, CML REMEDIES r,OR COLLtrCTION OF REvENrrn

SECTION68.01, Local Ciry, Gavernille t's l-iet1. CiW taxes, fees, charges and other revenue
cdnstitute a lieq superior to all aliens, charges or encumbrances in favor of any person,
enforceable by approp ate administrative or judicial action, not only upon any property used in
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husiness. occupalion, practice of Drole
*r,i.r, rr,. r,"i i. i,";"*r ;;"T;']j:: T"il'Ir:::":::::l:e or privirege \airh respec, ,o

derinqrrent city taxes, ri;; ;;. ;;;; ;i,i,;'l jfolTifi::in* fr ,, our',"n, or,r,"

SECTION 68. 02. Application of Civil Renedies. The civil remedies for the collection oflocai taxes, fees or charges, and related surcharges and intel.est resulting from delitrquencies sharl

a) By administrative action through distraint of goods, chatters, or errects, and otherpe$onai property of whatever character, including uo"t, *O'",fr". ,""riitiis, aeUts, creAts,bank accounts, and interest in or rights to real property; and by lery upon real prope.tl, andinterest in or ghts to real ploperty andl

b) Byjudicial action.

Either or both these remedjes maybe pursued conculrently or sirnuitaneously at lhediscretion ofthe City Trcasurer with the approval oflhe City Mayor.

Distrdint of ?ersol1al propefly. .I.he 
remedy by dtstraint shall proceed as

a) Seizure - Upon failure oftho person owing any local tax fee, or charge to pay the sameat the time required, the City Treasurer or his deputy ,r.ruy. upon wrilten notice, seize orconfiscate any personal property belonging to that person or any personal froperty sub;ect to thelien in sufhcient quantib/ to satisfy the tax, fee or.torg"';n qr".iiJr, together with anyinctement thereto itrcident to delinquency and the expenses of seizure. In such case, the City
Treasurer or his deputy shali issue a duly authenticated certificate based upon the records ofhis
office showing the fact of delinquency and the amounts of tax, fee or charge and penalty due.Such ce.tificate shall serve as sufficient wafiant for the distraint of. persoral prope.ty
aforementioned. subject to the taxpaye(,s right to claim exemption under the provisions of
applicable laws. Distrained personal propcty shail be sold at public auction in the nanner
provided in this Code.

b) Accounting for Distrained Goods The officer executing the distraint sharr rnake or
cause to be made an account ofthe goods, chattels, or effects distrained, a copy ofwhich signed
by himself shall be left either with the o\\,rer or pemon from whose possession the goods,
chattels o. effects are taken, or at the dwelling or place of business of that person and with
someone of suitable age and discretion, to ivhich list shall be added a statement of the sum
demanded and a note ofthe time and place ofsale.

c) Publication - The officer shall forthwith cause a notification to be exhibited in not less
than thrce (3) public and conspicuous places jn this city, specifying the time and place ol sale,
and the articles distrained. The tiine ofsale shall not be less than twenty (20) days after notice to
the owner or poss€ssor of the property as above specified and the publiaation or posting of the
notice. One place for the posting ofthe notice shall be at the Office ofthe Cily Mayor.

d) Reiease ofDistrained Property Upon paytnent prior to Sale - If at any time prior to the
consummation of the sale, all the proper charges are paid to the officer conducting the sale, the
goods or effects distrained shall be restored to the ownel.

e) Procedure ofSale, At the time and placc fixed in 1l.le notice, the oIficer conducting the
sale shall sell the goods or effects so distrained at public auction to the highost bidder for cash.
Within five (5) dtys after the sale, the City Treasurer shal1 make a report of the proceedings in
$,r'iting to the City Mayor.

--R 
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SECTION 68. 03,

fol1olvs:



_ ShouJd the properly djstrain(
rromrhedareordisrra,,,,n".r,r",onli'il 

.*::,:1:lliu,,:o"eHundredrwenryrr20)dals
asses'lnenl made rhereon by the co 

d\ sol0 lo thls cin for rhc amount of the
Ihe ra\ delinquencies J"i,il .r".Jill '"c 

on apPrai'al and to the errenr or'lhe same arnounr,

The committee on apnraisaf s_l:i,i-u; 
Snlosed of the city Treaswer as chainnan, rvjth a. 

representative of Commissioll or Audit (COal 
"rO 

,f," Ciry ar.;;;J;:;0","
f) Disposition of proceeds _

,n"l"a,,e rr"-rrJ.,e.r'rlffi li: y.",""":1 "ll" :" sharl be applied to satisfy the rax,
expenses of rhe disrra,; *; ,;,; ;;ft1,::::,i::*::J:::,:n, ro ,he derinquency. *a rr,.
clairn shall be relumed to lhe own€ 

a,u duuvc wnat rs reouired to pay tlte enlire
seizure and *," Jr"j,'"r#. lilil ll 

tn" 
"",tn, 

soJd rhe expenses 
"t',u.g"uut" 

,pon tt,"
property pending the sal", und ro "tf 

the.actual expe^es of seizure and preservation of the

lt:;*tiil;;;;;:;T'"'".i,:l'.:!ffi :11,i,"'Hil,;::,ffi *",l|Ti"ffiimay, in like manner, be dishained unhl *. ,,, ,,""rr,'0r., ,r","*rruiil*iJ"r."., ,. 
"r"o"O

'... 
r.""'"1'.ilL1:xlliiiil#,;ll":'te expiration orrhe ri,ne required 1o pav rhe derrnquenr

personal property beron*,o* ,o ,n" o.li-'1.]111 .o1..be 
torealirnllraneo,slv. or after the distraiat of

,urhenricarej *r";;;;;'"",;;',;: ;:;:'1ff:'LXr,',:: * #Tffi;1,. l[i:,;,_!,]charue. and penalry due fronr hirn. Sucl) c"nincur" ,tioit 
"r.,r,. ,r,i,in."*"; ;L ,:r:lexecurion rhroughouL rhe phirrppines. re, 

"ha, bc efrccrlo ;;;;;";,;;"'; r. o.errificare rheoescnptlon ofrhc property upon \^hich lew is tnade. Ar the sarne,i,n".-*rin.n nouce oIthe le\yshatr be maired to or served upor the city assessor unJ n"gr;;;;;;;J;''i"" 
,rovince shairamotate the lety on the tax declaratic

,he de i nq uenr ;*d;",;;i: ;:;11;:l X,.ff ,:J#];":i,hl :::I 
"fi f X*nl

lllj;"*.',,."*"cr 
ro uhich rhe rrabirirl ,.",.. 

", iiii'.,."n.""il:i;'ir" occupanl orrhe

^. ,,-.,1i :".. 
tn" levy. on real property is not issued before or simultaneously with the warautol d,slrarnt on personal property. and the personal oa*n, "rii.,a_p"ia, is noL sutficient rosatrsly tus delinquency. rhe CirvTreasurer stratt *iil;n ,n," ,rO, Orrir 

rrO", 
execurron of rhedistIaint, proceed with the len/ on the taxpayer,s reai properti.

A report on any re,], sha . wirhintn (10) days after receipt ofthe warant be sub,itredby the terying oflicer lo the Sangguniang panlung.od

h) Penalty for Failure to lssue
prosecution under the Revised .#]Jl ff:H,Tffii:hy,,*:liJ[iffi:J:":::i*
fails to issue or execute the wanant ofdistrairt o, t"rry uli., rt," .ritu,lo. orit 

" 
,,r" rr"r.,,U"d,q.. who. h..fof:d guilty of abusing the 

^ 

exercise ifr"r*f fry 
"'"rp.1"* auttrority, stafl Ueautomatically dismissed {iorn the service after due notice and heari;;"-- 

' *

i) Advertisement and Sale _ within thlrty (j0) days aftcr the lery, the City Treasurershall proceed to publicly advertise for sale o. *"iion tr," fiopl-ny or'u ,ruii" portion tlr"."or u,r)ra) be necessary ro sarisly lhe clai,n and co-sr 
"i 

*f", l;ij ,rir,",j"ln1l"i,.n, ,r,ott .o,., uper'odoIal leasrthrnvtJ0)da\s Itshalt be cflected OV p",,igl ""*" ",',"t," 
,nui, .n,run". ofthe Crry Hall. and in a public ind consnrcuous places ; ir," ua?_rrr'.*.rj',h" r.ut prop"r;,loca,ed.dndlrJpLrbticariononceaue"r.m,,r,,.'",ji,,."i.,;:;i,,;;:;';i;;.erarc,rcutarion

-a
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e*fi 

'lui}ilrft}tr:*,#:;,l#,tr#*t..,5f,
^. -, Yithin thirty (10)days afler rhe (,re ,h. /-j-. -

H,,#I[5tft (fu ,q$il-,,it#fr #i;f i[il-*,,:,,ffi
.urcharges. interesrs *;;;ri;;;:'"pr[:,j:::]".::.-o:r, ol'arr laxes. i..i .ri".c"r'-i',""r.ill
o\er rhe claim and co.,,iir.r" ,r,"ir,i",r... 

nora'ever rhar anv e\rpc( in ,A-

rhe ciq rreasure.n,u. o, ,'"'""'ou";;;';;iJ;;;: 'Llf!fl."""4' 

or't'' 
'u'"

i:jiii ffi ,;'": i*:lH*"J#)H:'{i[i:ii:i,i,"" ir}iiJT:;it s#fl l# txilTil:
sub\equenr sare. i, *,!r rrp",J,,""r .i,ia:J'r,1,#:ilii.r,l:L?;"0.,,r,. 

,"a.'*i,",,",,""'iilj) Redemption of propertv 
Soe-,nquenr hxpayer o, hi. ,"p|."."nrurlll .r#'lli': ,oS "lll lear [rom rhe dare of sa]e, rhe

li:1ff:"":",9'..:! rrcasurer or ;il';;j ,i;J;,i':i:#":: l:::":.'5 r'openv upon *e
;i';:','"',#T;:ff#ffi1[:i*:ll]5d1,e oraerinque rcvro rr,;;;,::ili;:;i,il:,#'i':?
date ofredernprion. sr"l'p"rr.ii ,'iill',ion 

thc purchase prrce lrom rhe dare oi purchase ro rhe

::X,il: ""#,,,,u o. .,iii,i"'o'il'."t:Jl;:Xf ..;'ffi:,i,Jijj",,"j,;,IJ,;[rjiJi[T:i;i

The Crty Treasurer or his denr
Sate prer ieu"ly i.5uq! . ,,],,i. ,ii,iiiXY. Ipon 

<urender by thc purcharer or rhe cerlificare ofhi, plus rhe in,","rr 
"i n"i'ror" fr-tll'lh 

tt'u- to 
'ttt 

l'rrler lh; enrire purcha," p,i.. puij uy
ponion ol *re .rr, ol. *i" nno"oir,lrol-Y9 

p"""nt i20or pei Inonlh heie,n urovrded lor. rhe

;i"fiXi:i,iJii,;;*;; i;;iil:,H1i:il;'l#":;::l'li:[:J:::,:i.,:fl;,:1,,#:i 
l,ji.[:.j

The owner shall not be denrivcd of the.posse<siorr of said propeny and shall be enrirled roIne renLar and orher incorne thereofunrir lhe e{piralion of rrre ,i,"J.rrl,"",a r", i,, redemptron

,*.,Jllffii,:fi"."1,Tir";''d,fr'r:"1::chase,- In case thc ,axpaler .air\ ro redeem rhe
so tnuch of rhc pr"p"nr-"i n", ili" '.t",ul':t' 'lutt e\ccutc a deed coni e] ing to the purchaser
5urchdrger. r,rr",."sri*'a ,"ri,,""r1'r,i" 

q l'ec, lronr l'ens orarJ laxes. iee"l charges. relared
*hichrie ralrdity or-r'rr"-ri" olr"ior' '" 

cieed shall succiDctl) recrle alJ lhe pro.".-ding. upon

. lr Purchase of propenv b! the Local Covemrnent Unils for Wanl ol Bidder ln ca:eli"l;,:;""*'"',il TJ.'J;:::lil:r::y ig*nisca 
ro, wre as pro,ioJ n",.in."o. ir,,,",,i.,o., r,,a

penulties and cosrs. ih; ir;i ;.;:rl;i .: ].". ia\es 
lees or charses reldted ',,.h0,g"r. 'nr"r".rr-,tu( crry ro sarisr) the craim -o ,,, ii',t'i',lIYjf1'll::llillfll'M:" ln" rropertv in beharror

Droceedinss wtuch sharrbe rerec,ed 
1.":1.1T,"*;j:f;iliTiil":ll,ln,;lii:ir:.5:X :i,l:RegislD of Dceds concenred uDon regislration ,";,1 t,, nfii."- of rnf lrlt, .t."tu,urion ofIorlelture to transfer the trtle of the for

order lrorn a cornpereri ;";;. " "'' 'uile'led propeny ]o rfus ciry without thc necesstty of an
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;t#it+[*uilt**#*i,r*'*"l:;*itill:ffi tj**iff
- ln) Resale of Real Estate Acr
o-arr8gunrang l,anlungsod of this crr, in1Y''i,!.31. :'r'".nt or Taxes. lees or charges . The

;;:"H il;r* *:i;;;[t*lih{;l*ilrifl nJr',,k.,t#ll:",;*,*#*t
n) Collection ofDelinquenr T;ryAcrion - Ihis 

"rr, ,rr'.rilr"X',ills;, Llel charees. or orher Jrnposirions rhrough Judicial
revenues r:y 

"r,,t i"iioi ;;;;'.JJ', Y'::l:]n or delinquent ru""i. r"".. 
"r,.e"r. "i",';i.Seclion l04 ofn n. lfe.O or,#f!uu,,cor 

cornpcle lurisdrcrjon subject to lhe p.u;..r. if
b1 rheciryrreasurer;;;i#;.,:ffi;,"::::fi$T#f "',*r rhecivir iciionsrarr uerrca

o) Further Distraint or Le!,v _ ,

n""".,".y un iiir," nii;;# ffi];,#;J:fr:x[;:1,:i;::iij"ad re,,ry ,nay be repeated if
p) Personal propeny Exemut fr.s).empr lrom drstraint and rrr. ,"r, ,,'l].Pjli1'nr 

or Le!y - lhe lollowing propeny shall be
palment orany rocar ;il;": ;: ;;i;": ffffii,t;;"ilr":::::1,,r,.'."r ro, t-i,"{"",'"i i" ,i.

1 Tools and irnplernents necesrernployment; larily used by tie delinquent taxpayer in his trade or

2 One (l) horse, cow, carabao. o,"y *ri,j,."al.*.J;ffi* ;;iH,,l"f,,;$lljff:.:fim jie der,nquert taxpayer

3. His nec€ssary clothing, and that ofall his farnily;

4. llousehold fumirure and ,,"n.,1:1"::rr* [or housekeeprng and used tor thar purpose

iLll:"X'J:,XX'iJ,l||ffi;,"''' as he mav *r"''' "i""',i,."""i exceedin* ren

5 Provisions. including crops,
Ior tour (4) months;

6. The professional libraries ofdoctors, engineers, larl,ers andjudges;

7. One (1) fishing boat ard ret- not erceeding tlie total value of Ten Thousand pesosfPi0.000.00). bl the law{ul use ofuhrct a ttsle"nl,rn eurn, t],l,r.ilfr""O, 
"iT."

8. Any lnate al or artiole formilg part ofa house or improventent ofanyreal property.

actually provided for individual or family use sufficient

MISCtrLLANEOUS PROIISIONS

(10) days after tlre approvat of
accordance with the provisions

ARTICLE C.

SECTION 6C.01. Publication of rlte Rerenue Corle_ Within tetr
this Code. a certified true aopy ofthe sane shall be published in
ofthe 199i Local Govemment Code.

SECTION 6C.02. public Disse,ninatiatt of this Cocle_ Copy of this Revenue
lurnished to the City Treasurer for pubiic dissemination.

R
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SECTION 6C.03 Wtldrawat of fccode..rax eremption, 
"r-ir""#, "l'-u.11'ltpt 

iL"t Pt'NtleEe'- unress orhen!

'ar.urar orJundicar.,n"rraing 
so,".",:^11'"0 'o,,o' 

pr.rlu,ty 
"";;ilT"I" provrded in rhrs

-,,,,.,5..cooperar,!eso,,r**,o"^o'TIjljI""d*"";,;;;;;"":;ill,,o,lnl" ""ont "n"'n"'
rru,,aroch and non-profir hospirars alxnder 

cooPerari\e c"r";;,;:;;;iil except local warer

"'|c uoard ot lr!esrrrenl rBol) as "]lj-1:":"-'' '"',,,r,a^. 
or, r",r'rlrpr 

nes(R'A' No 6ql8'

'(a.rs. respeclirery rrorn rhe dare "':i:::.:-,.,1*"1", "". a., ,",i"0 jillt'rrse\ cerrrfied bv

;mu* m.,:* ilii*ffi 1q[[,;[*ffi ]a;:[, .ili1#:
'oucalron. Cullure and Spons as ,ah. I ''"urr'8 rnarerlais prescribcd h, the Depunment ofand/or pubrishing t;;;;;ffi ";:;'lll,iJ,lif '.l.liT;"1;"};i[T:;],ffi,r:,#

ARTICLE D,
GENERAL PRO\ISIONS

SECTION6D.0I. penatL. 
Ant, t

corered hy ,*.,n. o.r.irr''"rTi;j".:l:'tf *" Pro!isions ofrhis code nor herein orhe.wrse
code. shar o. ,rirn*''or" 

"" 
oi;' Ii1'"1'j""^l'llons 

pro,nursared under aurhoriry or rhis
rrZ.:U0.00). or rmprisonment of 

"-' v^!!!urrrE I \vo I hoLsand Fire Hundrc<i pesos
irnprisonfienr. aL lhe d,*",,", 

"u"fi ,i*ccedtng 
six {6 r rlonrhs or borh such fire or

^^ 
Payment of a fine or servr.ce

offender from the pay,"";, ;;;;;"'^ll'll"soffnent as herer'n provided shau not relieve therquent tax, fee or charge imposed under fllrs Code.
If the violation is committed t

any person 
"^*rr.a *1,r, ,i" no,l.,,ll-.u"1 

.,"'o'*' cntrq. lhe Presidenr. ceneral Manager orviolar,onshar**,0*.r"*,i,"".;;l;flfl":?:*' ar rhc Ir.re oIrhc commission orrhe

CEAPTEn \,,[. ]irNAL PRO\lSroNS

SECTION 7A.01 Sepat?hitiN Cta
Lhis code is decrared ,;i ;;;;'il 

" 
::1;::"1'"i:: ::1-:.1- .11 pror ision. secrion or parr of

lflcf l,lcd en'emme", ;,;;;;,;; ;"' j'J.';"li:':L:] ;"ljJ":,;:.:'#",il:,"..;:T;*:1,:;provlsrons, sections, or parts thereofwhich sr,at ,".ooi, o. .onii,io" i #,r,#i ,0r." 
"no "u*r.SECTION7A.02. Applicabitity Ct(1

coae,irurr r" goi"rne ;:dr" ;:;i,::,r"0:;',* ;"i :#[1,ff [T fl :,:lf"[*;1,#J.:n.^,'r,
SECTION 74. 03. Repealins Clause

**r*,fuf ?:;i::::tr::;;::;:tllrh,IE:fl ii;ffi,il,:*1lff",ffi::

,1lil]3T ]^:9" Wctirity. This Code, shall. take efrect upon approvat subjecr to ltrerequrreoent of law and after its comDl(

",."rtution 
ro'tt'."" !i;oni";iu"".,j'JJ]" 

publicatiorl in at least one (1) newspaper of general
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